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”Nimic nu seamănă mai mult cu 
o casă în ruină, decât o casă în 
construcţie. Mai ales pentru cei 
ce trec repede şi observă prost.”

Jean Cocteau
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Cică, într‑o iarnă cumplită, un amărăştean încer‑
ca să‑i facă o bucurie fiului său grav bolnav. „Şi 
 ce‑ar pofti să halească puiul tetii?” – îl chestionă 

dumnealui pe micuţ. „Păăăi, poamă aş pofti”, i‑a răspuns 
băieţelul. Cum strugurii nu cresc normal iarna şi ăia exo‑
tici, de la supermarket, sunt prea scumpi, omul găsi soluţia: 
„Lungeşte‑i, Doamne, boala, pân´ ce s‑o coace poama!”  
Tot aşa, fostul ministru al Muncii, Ioan Botiş, condiţio‑
na pensiile pensionarilor pe viitor de creşterea numărului 
muncitorilor. Cam încă 500.000 de noi contibuabili ar fi 
fost suficienţi, adăugaţi celor vreo zece milioane de oameni 
activi, pentru a asigura fond de pensii celor vreo patru mi‑
lioane de pensionari, declara Botiş luna trecută. După care 
a călcat binişor pe bec, într‑un scandal de corupţie la nivel 
înalt şi s‑a alăturat celor 500.000 prezumtivi salariaţi. Nu‑i 
duceţi însă grija, se descurcă!  

Ceva din înţelepciunea lui Botiş trebuie să fi rămas, din 
moment ce succesorul ministrului a şi început, boc‑boc, să 
bată la uşa angajatorilor, doar‑doar or mai declara niscai 
angajaţi care să contribuie la fondul de pensii. Sigur, anga‑
jaţi la negru există destui în România, iar noul ministru in‑
terimar al Muncii, Emil Boc, autonumit în Vinerea Neagră, 
zi de post negru (aşa cum este şi peste an pentru foarte 
mulţi români!),  apreciază numărul acestora la un milion 
şi jumătate. Deci acoperitor, la prima vedere, a necesarului 
de contribuabili lansat de Botiş. Ieri, noul ministru stabilise 
deja o întâlnire de lucru cu inspectorii de muncă pentru a 
vedea cum poate fi redus numărul angajaţilor ilegali. Ei, şi 
acum se pare că pe premier l‑a luat gura pe dinainte: în 

loc să vorbească despre trecerea la lumină a posturilor prin 
bonusuri, reduceri de contribuţii sociale, reduceri de dări 
etc., evocă doar reducerea lor! Probabil că aşa o să se şi 
întâmple: li se va cere inspectorilor să înteţească numă‑
rul controalelor şi, până la găsirea a cel puţin 500.000 de 

nefericiţi care sunt acum mulţumiţi cu câteva milioane în 
mână, chiar şi fără carte de muncă. Vom tot auzi de acţiuni 
precum cele din vămi. Pisici cu clopoţei vor controla mai 
puţin firmele cu angajaţi „negri” ai ştabilor, le vor da însă în 
cap celor fără nicio protecţie politică şi de clan şi se vor da 
amenzi care dau bine la imagine. Se va da astfel la  cap unor 
firme care comit ilegalităţi – nu mai mari însă decât fundaţia 
soţiei dlui Botiş, mare atrăgătoare de bani europeni! 

Din păcate, într‑o ţară în care se taie gâtul vacii ca să i 
se ia clopotul, singurii care au mai dat o bucată, fie ea nea‑

gră, de pâine, necăjiţilor, au fost tocmai angajatorii ilegali 
sau semilegali. De la cei care îşi închiriază fără să ştie Fiscul 
o cameră până la cei care au deschis o firmă care închide 
balcoane la mica înţelegere, mai toată lumea începe, până 
se pune pe picioare, „la negru”. Dacă întrebaţi un şomer 
care caută de trei ani (orice) muncă, dacă preferă să lucreze 
fără carte de muncă, în condiţii umilitoare, sau să respecte 
legea şi să nu aibă ce le pune pe masă copiilor, ce credeţi că 
o să vă spună? Şi galaţiul, numit  într‑o vreme, în batjocură, 
„oraşul de tablă”, a avut 70 – 80.000 de dughene, coteţe, 
chioşchiuri de tablă, unele transformate acum în blocuri. 
Şi în care, oricine ştie sau măcar bănuieşte, au lucrat şi 
lucrează destui oameni fără carte de muncă şi protecţie faţă 
de patron. Faptul că la noi nu prea s‑a ieşit în stradă şi au 
murit mai puţini de foame decât prin alte părţi se datorează 
şi unor astfel de afaceri semilegale, care au fost o supapă 
naturală. Unde statul nu a putut ajuta, au intervenit par‑
ticularii, cei cu mici afaceri sau mafioţii de mâna a doua. 
Acum, Boc se gândeşte cum să închidă aceste supape şi 
să‑i pedepsească pe ticăloşi. Amenzile vor fi semnificative, 
iar cei mai puţin necinstiţi, dar fără protecţie, şi aşa contro‑
laţi zilnic de alte organe ale statului care îi mulg cu legea 
în mână, îşi vor închide mica afacere. Acum, şomerii vor 
fi şomeri veritabili, dar asta nu înseamnă că va creşte nu‑
mărul contributorilor la fondul de pensii. Romantic, ca de 
obicei, ministrul Boc  declară acum (pe baza acestei acţiuni 
a ITM?) că statul are bani pentru pensii şi că la anul, când 
oricum nu va mai fi el ministru, pensiile vor creşte. Pentru 
cei care vor mai apuca…

Bocăneli 
legislative
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„De viaţă - NepieptăNată şi prost 
îmbrăcată, Deci mamă buNă” era 
până ieri, la ora 16,30, cel mai citit 
text de pe site-ul „vieţii libere”, cu 
2.101 afişări. în topul accesărilor 

mai figurau articolele „masă 
pascală cu shaorma” (1.952) şi 

„viNe poliţia locală şi vă riDică 
maşiNile!” (1.551 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net

„Avem nevoie de o nouă 
trusă neurochirurgicală!”
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Suflet pierdut de Dumnezeu 

Viol de Înviere 

La olimpiada de informatică

Andrei Ciocan ‑ 
calificat 
în lotul lărgit

Dr. Cornel Mihalache:

Doliu pe şoselele gălăţene

Paşte cu două 
accidente 
mortale 

Timişoara şi Vasluiul 
menţin Oţelul pe primul loc

Campioni 
din inerţie?
[ Formaţia lui Dorinel Munteanu n-a învins nici 
la Bistriţa, dar a rămas lider graţie mersului împleticit 
al principalelor urmăritoare [ Şansele gălăţenilor 
de a înhăţa potul cel mare sunt în continuare crescute 
[ Mai au nevoie de 12 puncte (dintr-un total de 18) 
pentru a câştiga campionatul

[ O gălăţeancă de 20 de ani, aflată de Paşte la Vârlezi, la bunicii 
din partea mamei, a fost violată la scurt timp după ce plecase 

de la biserică spre casă, cu lumina Învierii Mântuitorului în suflet 
[ Agresorul a abordat-o pe drum, apoi a târât-o într-un şanţ, 

unde tânăra nu i s-a mai putut opune [ Prins asupra faptului, 
Costel Teni, de 33 de ani, din Vârlezi, a fost liber până ieri, 

pentru că nu exista certificat medico-legal 
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Poveste românească 
din Marea Britanie

Odiseea oului 
(ne)vopsit

Felicitări,
Akikai şi Medea!

Gălăţeni 
în finala 
„Românii 
au talent”

După pauza de Paşte

Apă Canal 
şi Apaterm 
reintroduc azi 
restricţiile

Tradiţie de mahala

Hora 
din Vadul 
Ungurului

Gata vacanţa

De astăzi 
începe şcoala

Dragostea de tradiţie, 
transformată 
în obiectiv turistic

Chirilă-Prepeleac 
din Tuluceşti

Zece ani 
de la inaugurare

Aniversare 
la Biblioteca 
Franceză

Un spectacol în limba fran-
ceză, expoziţii, ateliere de tea-
tru şi întâlniri cu oaspeţi din 
Franţa, aşa va marca Biblioteca 
Franceză împlinirea a zece ani 
de la inaugurare.

A 16-a sărbătoare 
locală

Tecucenii 
l‑au cinstit 
pe Sf. Gheorghe

A doua zi de Paşte a fost 
pentru tecuceni, deopotrivă, 
Învierea Domnului, dar şi săr-
bătoarea Sf. Gheorghe - ocro-
titorul municipiului.

Cercul de pictură 
din clopotniţa bisericii

Micii iconari 
din Lieşti

La Lieşti, copiii îşi trăiesc 
copilăria feeric, în clopotniţa 
bisericii din sat, unde îşi pe-
trec timpul liber învăţând să 
picteze. 

La Galaţi, mii de pelerini 
la Învierea Domnului

de pAşte, 
„oSpăţul” luMInII

Sărbătoare
romano-catolică

luMInă 
dIn luMInă
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paginã realizatã de

surse: Mediafax

Un militar în vârstă de 34 
de ani şi-a împuşcat mortal, în 
noaptea de luni spre marţi, soţia, 
în vârstă de 31 de ani, cu arma 
din dotare, apoi s-a sinucis, in-
cidentul având loc într-o ben-
zinărie din Buzău. Potrivit an-
chetatorilor, cele două cadavre 
au fost descoperite în jurul orei 
1.40 de un tânăr de 17 ani care 
intrase în benzinărie cu gândul 
de a-şi cumpăra ţigări. Speriat, 
adolescentul a cărui mamă îl aş-
tepta afară şi-a anunţat părintele 
că două cadavre se aflau după 
tejghea, pe podea, moment în 
care în zonă au ajuns şi angajaţii 
firmei de pază. Aceştia au anun-
ţat Poliţia, în urma cercetărilor 
oamenii legii identificând cele 
două cadavre, precum şi arma cu 
care s-a tras, un pistol militar de 
tip Carpaţi, de calibru 7,65 mili-
metri. Ancheta a stabilit că arma 
îi aparţine lui Ion Aniţoiu, sergent 
major la Unitatea Militară 01654 
din Mărăcineni, judeţul Buzău. 

Potrivit unor surse din rândul 
anchetatorilor, în cursul zilei de 
ieri s-a descoperit că din pistol 
au fost trase patru gloanţe, iar în 
urma cercetărilor iniţiale poliţiş-
tii au dat doar de tuburile de la 
trei cartuşe, la ora actuală fiind 
căutat şi cel de-al patrulea tub 
de cartuş. Anchetatorii au mai 
descoperit în hainele bărbatului, 
dar şi în maşina cu care acesta 
s-a deplasat de la unitatea mili-
tară până la staţia de alimentare 

cu carburanţi, mai multe bilete şi 
înscrisuri în care acesta susţinea 
că nu poate trăi fără soţia sa.

Filmul tragediei

Incidentul a fost înregistrat pe 
camerele de supraveghere din 
incinta benzinăriei. Astfel, bărba-
tul şi-a ucis soţia, Maria, cu două 
focuri de armă, apoi s-a sinucis. 
Anchetatorii au stabilit că puţin 
după miezul nopţii, bărbatul care 
era de serviciu a fugit din post cu 
arma din dotare şi a venit la ben-
zinărie, unde soţia sa era de ser-
viciu. Bărbatul a venit cu maşina 
personală, a parcat-o într-un loc 
ferit, s-a schimbat de hainele mili-
tare care au fost găsite în autotu-
rism, după care a mers la benzină-
rie. Camerele de supraveghere au 
arătat că cei doi s-au certat câteva 
minute. Femeia a apăsat butonul 
de panică, iar soţul s-a descheiat 
la geacă, a scos pistolul pe care îl 
avea la piept şi a împuşcat-o pe 
femeie de două ori în cap. La câ-
teva secunde, bărbatul a îndrep-
tat arma înspre el şi s-a împuş-
cat, cadavrele fiind descoperite 
unul lângă altul. Cei doi soţi erau 
în proces de divorţ. Cei doi soţi 
aveau copii gemeni, în vârstă de 
11 ani. Bărbatul locuia la Beceni 
împreună cu părinţii săi şi cu bă-
iatul. Soţia lui o avea în grijă pe fe-
tiţă şi locuia în localitatea Vintilă 
Vodă. Sergentul major, care era 
angajat în armată din anul 2002, 

se întorsese în septembrie 2010 
dintr-o misiune în Afganistan.

Iubita de la Galaţi, 
cauza conflictului familial?

Rudele femeii ucise spun că cei 
doi se certau des din cauza unei 
relaţii pe care bărbatul ar fi avut-o 
cu o tânără din Galaţi.

Potrivit fratelui femeii ucise, 
certurile între cei doi ar fi înce-
put în toamna anului trecut, 
când militarul s-a întors în ţară 
din Afganistan cu o iubită, cole-
gă de serviciu. “Se certau dese-
ori de când el s-a reîntors din 
Afganistan. El venise cu o fată din 
Galaţi de acolo, i-a adus-o în casă 
surorii mele, care a fost nevoită să 
plece din casă cu copii cu tot. El a 
fost cel care a intentat proces de 
divorţ imediat după ce s-a întors 
din Afganistan, iar primul termen 
a fost în octombrie. După două 
termene s-au împăcat, însă s-au 
certat din nou când la benzinărie, 
la sora mea, a venit fata aceea din 
Galaţi, iubita lui, şi i-a spus că este 
în continuare şi cu ea. Atunci, ea a 
cerut divorţul şi s-a mutat în casa 
mamei, la Vintilă Vodă, împreună 
cu fetiţa lor de 11 ani”, a declarat 
ieri fratele femeii ucise. Bărbatul 
a adăugat că militarul obişnuia să 
se ducă la locul de muncă al soţiei 
sale şi să-i ceară să se împace cu 
el, ameninţând-o că în caz contrar 
îşi va pune capăt zilelor. Fratele 
femeii a mai spus că aceasta ar fi 

Fotografie din arhiva personală a familiei Aniţoiu, 
înfăţişându-i pe soţii Maria şi Ionel, înainte de plecarea militarului

în Irak, în anul 2004

Dramă în judeţul Buzău

Crimă şi sinucidere 
în benzinărie

[ Un militar şi-a împuşcat mortal soţia cu arma din dotare, apoi s-a sinucis [ Rudele 
femeii ucise spun că cei doi se certau des din cauza unei relaţii pe care bărbatul ar fi avut-o 

cu o tânără din Galaţi

(Foto 
Mediafax 
- Ciprian 
Sterian)

Biroul Permanent al Camerei 
Deputaţilor a adoptat pe 23 
martie o hotărâre potrivit căreia 
se înfiinţează un Centru media al 
Camerei la nivelul P al Palatului 
Parlamentului, cu un etaj mai 
jos decât cel al sălii de plen. 
Potrivit deciziei, acest Centru 
va găzdui ministudiourile pos-
turilor de televiziune, centrul 
de presă şi sala de conferinţe de 
presă. Pentru acest scop, Muzeul 
Parlamentului a fost mutat 
într-un alt spaţiu.

Măsura mutării ziariştilor acre-
ditaţi la Camera Deputaţilor la alt 
nivel decât cel al plenului a fost 
aplicată începând de ieri, jurna-
liştii arătându-se nemulţumiţi, iar 
reprezentanţii Biroului Permanent 

spunând fie că nu cunosc decizia, 
fie că aceasta era necesară. Ziariştii 
au constatat în prima zi de lucru de 
după Paşte a Camerei modificări 
legate de accesul lor la nivelul P1. 
De pe holul din faţa sălii de plen 
fuseseră scoase fotoliile şi tele-
vizorul de la care reprezentanţii 
mass-mediei puteau urmări lucră-
rile Camerei Deputaţilor şi puteau 
să ia interviuri deputaţilor la ieşirea 
din şedinţă. Viceliderul grupului 
PNL Eugen Nicolăescu a spus că nu 
ştie nimic despre această decizie, 
în timp ce liderul independenţilor 
Eugen Nicolicea a arătat că a fost 
de acord cu ea, iar liderul grupu-
lui PDL Mircea Toader a precizat 
că decizia a fost luată pentru că 
trebuiau aşezate ministudiou-
rile televiziunilor în mod orga-

nizat. “Asta este corectitudine, 
să stăm noi grămadă?”, a spus 
Mircea Toader, întrebat dacă i 
se pare corectă decizia Biroului 
Permanent. El a adăugat că mi-
nistudiourile televiziunilor au 
fost aşezate cu un etaj mai jos 
şi acest lucru nu are legătură cu 
accesul ziariştilor pe holul sălii de 
plen. Potrivit lui Mircea Toader, 
discuţiile din Biroul Permanent 
au vizat crearea unor ministu-
diouri la nivelul P al Palatului 
Parlamentului. Vicepreşedintele 
Camerei Deputa ţilor Adrian 
Năstase (PSD) a declarat că este 
adevărat că are o relaţie specială 
cu presa şi că, de aceea, doreşte 
să o păstreze şi ar vrea ca ziariştii 
să aibă acces peste tot pentru a 
vedea ce se întâmplă.

Mandatul lui Ioan Muraru ca 
Avocat al Poporului expiră la 10 
mai, dată până la care Senatul şi 
Camera Deputaţilor trebuie să 
facă altă numire, a declarat ieri 
vicepreşedintele Senatului, Ioan 
Chelaru. Birourile Permanente ale 
Camerei Deputaţilor şi Senatului 

urmează să stabilească data ple-
nului reunit al Parlamentului în 
care să fie numit un nou Avocat al 
Poporului. Prof. univ. Ioan Muraru 
este la al doilea mandat ca Avocat 
al Poporului. Potrivit unor surse 
din PSD, opoziţia îl va nominaliza 
pe Valer Dorneanu pentru a prelua 

mandatul de Avocat al Poporului. 
Dorneanu este în prezent adjunct 
al Avocatului Poporului. PNL şi 
PSD l-au susţinut pe Dorneanu şi 
pentru una dintre funcţiile de ju-
decător al Curţii Constituţionale, 
el neobţinând voturile necesare în 
plenul Parlamentului.

Ministrul interimar al Muncii, 
premierul Emil Boc, a declarat ieri 
că vor fi aplicate sancţiuni dure 
pentru munca la negru, avertizân-
du-i pe cei care folosesc salariaţi 
fără forme legale să le încheie con-
tracte de muncă, pentru că noua 
legislaţie prevede amenzi mult mai 
mari şi sancţiuni penale. Ministrul 
Internelor, Traian Igaş, a decla-
rat, după o întâlnire la Ministerul 

Muncii, privind măsurile ce vor fi 
luate pentru combaterea muncii la 
negru, că, până mâine, va fi “creio-
nat” un plan de acţiune împreună 
cu Poliţia şi Jandarmeria pentru 
combaterea muncii la negru, iar de 
săptămâna viitoare vor intra “în ac-
ţiune”.  “Vor fi făcute controale pes-
te tot, în special acolo unde consta-
tăm că există muncă la negru. Deja 
se ştiu foarte bine sectoarele unde 

practica este mai răspândită”, a zis 
Traian Igaş. Noul Cod al Muncii intră 
în vigoare luni, 2 mai.

Ministrul interimar al Muncii, 
premierul Emil Boc, a declarat că vi-
neri va semna normele metodolo-
gice la Legea zilierilor care va intra 
în vigoare tot pe 2 mai, aceste pre-
vederi venind în ajutorul celor care 
fac muncă necalificată la câmp sau 
în alte domenii.

Vicepreşedintele PDL Raluca 
Turcan a declarat ieri că a văzut în 
presă faptul că numele său este ve-
hiculat pentru funcţia de ministru 
al Muncii şi a precizat că până acum 
nu a avut discuţii în acest sens. “Am 
văzut şi eu în presă lucrul acesta. 
Până acum nu am avut discuţii”, a 
răspuns Turcan, întrebată despre 
eventuala sa nominalizare pen-
tru funcţia de ministru al Muncii. 
Premierul Emil Boc a declarat ieri că 
va discuta în aceste zile cu colegii în 
partid şi că va înainta şefului statu-
lui “o nominalizare” pentru funcţia 
de ministru al Muncii. “Vom discuta 

în aceste zile cu colegii în partid. 
Evident, voi înainta preşedintelui o 
nominalizare în acest sens”, a spus 
Boc, înaintea şedinţei BPN al PDL. 
Întrebat când se va afla numele 
noului ministru al Muncii, Emil Boc 
a răspuns: “În perioada următoare”. 
Şeful Guvernului a preluat vineri 
dimineaţă mandatul de interimar 
la conducerea Ministerului Muncii, 
într-o întâlnire avută la sediul mi-
nisterului cu fostul deţinător al 
portofoliului, Ioan Botiş, care a de-
misionat din funcţie în contextul 
scandalului legat de angajarea so-
ţiei sale într-un proiect european.

Camera Deputaţilor

Mutarea ziariştilor
După demisia lui Botiş

Raluca Turcan, 
nominalizată pentru 
Ministerul Muncii?

Pregătiri în Parlament

Mandatul Avocatului Poporului 
expiră în mai

Avertismentul lui Boc

Sancţiuni dure 
pentru munca la negru

În acest an, 
PSD 
este ecologist
”1 Mai verde”

Preşedintele PSD, 
Victor Ponta, a anunţat 
ieri că liderii partidului 
vor participa, de 1 Mai, 
la acţiuni ecologiste în 
colegiile parlamentare 
în care au fost aleşi, sub 
semnul “1 Mai verde”. 
“Dincolo de caracte-
rul politic, în care vom 
încerca să ecologizăm 
România de deşeurile 
portocalii, vom avea 
acţiuni ecologiste pro-
priu-zise. Cred că este 
suficient (...). Nu este 
momentul de petrecere 
şi veselie de 1 Mai, când 
practic toată populaţia 
României se confruntă 
cu o criză economică şi 
socială. Vrem să păstrăm 
un mod de marcare a 
acestei zile în concor-
danţă cu realitatea”, a 
afirmat Ponta. El a men-
ţionat că prin astfel de 
acţiuni PSD îşi propune 
să dezvolte componen-
ta ecologistă, necesară 
într-o Românie “în care 
pădurile se defrişea-
ză. Preşedintele Traian 
Băsescu a vorbit în cam-
pania electorală de ex-
ploatarea minereurilor 
cu cianuri, iar partidul de 
guvernământ îşi face un 
titlu de glorie din omo-
râtul animalelor”.

Pe 1 Mai 2010, PSD a 
organizat în Bucureşti 
un marş de protest faţă 
de măsurile guverna-
mentale, încheiat cu 
un miting. Anul trecut 
a fost primul an în care 
liderul PSD Bucureşti, 
Marian Vanghelie, nu 
a mai organizat obiş-
nuita manifestare din 
Parcul Izvor, unde se 
distribuiau mici şi bere. 
La mijlocul lunii aprilie 
2011, Marian Vanghelie 
a declarat, într-un inter-
viu pentru Mediafax, că 
micii şi vanghelioanele 
sunt o etapă depăşită a 
carierei sale politice şi că 
1 Mai nu este oportun 
pentru petreceri cu mici 
şi bere, apreciind că USL 
trebuie să dea un mesaj 
de speranţă românilor şi 
că acea speranţă nu stă 
într-un mic.

De pe 
Dâmboviţa
Judecătoarea 
Turcu, achitată

Judecătoarea dâmbo-
viţeană Elena Turcu a fost 
achitată de Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, ea fiind 
judecată pentru conduce-
rea unui autoturism sub in-
fluenţa alcoolului, fără a fi 
stabilită exact alcoolemia, 
astfel că ICCJ a apreciat că 
fapta magistratei nu este 
prevăzută de legea pe-
nală. În cadrul ultimei au-
dieri, Turcu a susţinut din 
nou că la acel moment nu 
era beată, că roşeaţa de pe 
faţă reprezintă o particu-
laritate individuală pentru 
care ea nu este vinovată şi 
că modul în care a proce-
dat la acea vreme a fost pe 
fondul unei stări sporite 
de tensiune, motivată de 
prezenţa în permanenţă la 
evenimente a fetiţei ei de 
numai şase ani. Achitarea 
a fost stabilită în 8 aprilie, 
însă decizia poate fi ataca-
tă cu recurs la completul 
de cinci judecători al ICCJ.

Pentru corupţie
Primar trimis 
în judecată

Primarul comunei gor-
jene Fărcăşeşti, Constantin 
Pârvulescu, a fost trimis în 
judecată, alături de nora şi 
cumnatul său, pentru fap-
te de corupţie, fiind acuzat 
că a primit mită în schim-
bul atribuirii preferenţiale 
a unor contracte de achizi-
ţie publică. În rechizitoriul 
întocmit, procurorii arată 
că, în perioada iunie 2000 
- 2008, primarul a primit 
de la doi denunţători bani, 
bunuri, lucrări şi servicii 
totalizând 1.296.883 de 
lei (echivalentul a 364.597 
de euro) în schimbul atri-
buirii preferenţiale a unor 
contracte de achiziţie pu-
blică firmelor administra-
te de cele două persoane 
şi în schimbul aprobării 
unor plăţi restante pe 
care Primăria Fărcăşeşti 
le avea de făcut în contul 
acestor societăţi. Primarul 
Constantin Pârvulescu 
este arestat din 3 martie. 
Constantin Pârvulescu a 
fost suspendat din funcţie 
în 7 martie.

Suceava
Audi 
cu ţigări 
de contrabandă

Poliţiştii de frontieră 
suceveni au descoperit în 
trafic doi tineri care trans-
portau ţigări de contra-
bandă în valoare de circa 
100.000 de lei cu un auto-
turism Audi, iniţial cei doi 
au abandonat maşina, în-
cercând să fugă, însă s-au 
întors, recunoscându-şi 
fapta. Contrabandiştii au 
fost descoperiţi luni pe 
Drumul Judeţean 209 G, în 
localitatea Straja. Şoferul 
nu s-a supus semnalelor re-
gulamentare de oprire, ast-
fel că poliţiştii au început 
urmărirea autoturismului, 
maşina fiind găsită, la scurt 
timp, abandonată la ieşirea 
din comuna Straja, iar în in-
terior fiind descoperite ţi-
gările. Cele două persoane 
din maşină, un tânăr, de 21 
de ani, şi o adolescentă, de 
18 ani, din comuna Ulma, 
s-au întors în zona unde au 
abandonat autoturismul şi 
şi-au recunoscut faptele. În 
urma verificărilor, poliţiştii 
de frontieră au stabilit că 
autoturismul aparţine unui 
tânăr de 20 de ani, fratele 
şoferului, care i l-a împru-
mutat pentru a transporta 
ţigările de contrabandă. 
În maşină au fost găsite 
8.300 de pachete cu ţigări, 
provenind din Republica 
Moldova, în valoare de 
93.980 de lei.

] De săptămâna viitoare sunt anunţate controale

Repatriere pe bani
11 familii de romi revin din Roma

11 familii de romi evacuate din tabere de nomazi din Roma au ac-
ceptat repatrierea în România pentru suma de 500 de euro oferită de 
Primăria capitalei Italiei, iar Biserica Romano-Catolică a oferit fiecărei 
familii încă 500 de euro, a informat agenţia ASCA, online.

În Alba
Prăbuşit cu parapanta

Un bărbat în vârstă de 41 de ani din Turda, judeţul Cluj, s-a prăbu-
şit ieri cu parapanta într-o zonă muntoasă din apropierea localităţii 
Rimetea, judeţul Alba, pentru salvarea acestuia fiind nevoie de in-
tervenţia salvamontiştilor şi a jandarmilor montani. Bărbatului i s-a 
agăţat o parte a parapantei de crengile unui copac şi a căzut de la o 
înălţime de aproape zece metri, în zona Sub Pădure. Bărbatul a fost 
spitalizat, acuzând dureri în zona coloanei vertebrale.

mers în audienţă la comandantul 
unităţii la care soţul ei lucra şi ar fi 
atras atenţia că bărbatul amenin-
ţă cu sinuciderea. De asemenea, 

un unchi al femeii ucise susţine că 
certurile între cei doi soţi au izbuc-
nit după reîntoarcerea bărbatului 
din Afganistan.
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La miez de noapte, dangă-
tul clopotelor ortodoxe îi che-
ma pe enoriaşi la slujba Învierii 
când credincioşii catolici se 
îndreptau deja spre casele lor 
purtând în palme şi în inimi 
Lumina Învierii. În aceeaşi 
noapte sfântă, creştinii au spus 
într-un glas „Cristos a Înviat!” şi 
au luminat străzile oraşului cu 
făclia credinţei. Primii care au 
mărturisit într-un glas „Cristos 
a înviat – Adevărat a înviat!” au 
fost credincioşii romano-cato-

lici. Biserica Romano-Catolică 
„Naşterea Sfântului Ioan 
Botezătorul” a fost din nou 
neîncăpătoare pentru sutele 
de gălăţeni care, purtând în 
mâini lumânări albe, s-au adu-
nat, cu mic cu mare, la sfânta 
liturghie. 

Cei care n-au mai încăput 
nici măcar pe treptele biseri-
cii au umplut curtea măreţului 
edificiu. De Paşte, credincioşii 
de rit catolic s-au lepădat de 
Satana, şi-au mărturisit crezul 

în Dumnezeu, s-au rugat tutu-
ror sfinţilor şi şi-au reînnoit fă-
găduinţele depuse la botez.

 Apoi şi-au dăruit fiecăruia 
un semn de iertare şi pace. În 
acest an, catolicii nu au mai re-
nunţat la Procesiunea Luminii 
şi au înconjurat biserica cân-
tând „Aleluia!” şi purtând în 
mâini Lumina Învierii. 

Text şi foto: 
Anca Melinte 

Învierea Domnului nostru Iisus 
Hristos a adunat în sfintele biserici 
mai toată suflarea creştinească, 
motivele fiind multiple. O dată 
pentru că marele praznic împă-
rătesc este cinstit, măcar simbo-
lic, de toţi cei botezaţi în Biserica 
Dreptmăritoare. Apoi, pentru că 
în Anul Domnului 2011, asemeni 
celui trecut, toată creştinătatea a 
sărbătorit Paştele la aceeaşi dată. 
În sâmbăta Învierii Domnului 
nostru Iisus Hristos, erau oaspeţii 
Mântuitorului şi ai Arhiepiscopului 
Dunării de Jos - Înalt Prea Sfinţitul 
Casian - toţi reprezentanţii din ad-
ministraţia publică locală, judeţea-
nă şi centrală, sosiţi să primească 
lumină din Lumină!... 

Astfel, sâmbătă - în miez 
de noapte, calea Domnească 
din Cetatea „Sfântului Apostol 
Andrei” fremăta sub paşii grăbiţi ai 
pelerinilor dornici să nu lipsească 
de la „ospăţul” Luminii. Adunaţi 
cete-cete, creştinii gălăţeni au aş-
teptat momentul în care Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian a adresat 
chemarea: „Veniţi de primiţi lumi-
nă!”... 

Pe esplanada Catedralei gălă-
ţene, dar şi pe calea Domnească, 
pelerinii - de toate vârstele şi 

de toate condiţiile sociale - au 
luminat cu candela lor întrea-
ga Cetate a „Sfântului Apostol 
Andrei”. Făclia de Paşte a strălucit 
în întunericul nopţii şi întreg ora-
şul a devenit „Cetate a Luminii”.  
Sfântă Lumină adusă şi în acest 
an de la Mormântul Domnului din 
Ierusalim, prin grija Prea Fericitului 
nostru Părinte Patriarh Daniel. 
Lumină pe care am dobândit-o şi 
noi prin libera noastră alegere... 
„După şapte săptămâni de post, 
în care am încercat să mă abţin de 
la gândurile şi de la faptele rele, 
dar şi de la alimentele nepermise, 
încerc acum să mă fac părtaşă la 
marele praznic împărătesc, care 
ne-a adus învierea din neam în 
neam!, ne-a mărturisit Dina V. din 
Galaţi. Voi lua lumina şi voi merge 
şi în Catedrală la rugăciune, fiindcă 
aceasta este atitudinea care trebu-
ie să ne caracterizeze pe toţi...”         

Aşezaţi în lumina Luminii Sfinte 
a Ierusalimului - supremul dar 
adus oamenilor pe pământ de 
Mântuitorul nostru Iisus Hristos 
- gălăţenii au primit cu bucurie 
şi cu speranţă veşmânt înnoitor. 
Şi cel puţin pentru câteva ore, 
tăcerea, pacea şi bucuria Învierii 
au pus stăpânire pe oameni şi 

pe Cetate.   „Privindu-vă, am în 
faţa mea cerul cu stelele de pe 
pământ, a spus în cuvântul pas-
cal Înalt Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos. Vă mulţumesc 
pentru mărturia pascală vie, fi-
indcă prezenţa dumneavoastră 
aici grăieşte despre lumină şi 
Înviere!” 

Umăr lângă umăr, inimă lângă 
inimă, creştinii  au cântat imnul 
pascal „Hristos a înviat!”, alături de 
Păstorul locului. Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian al Dunării de Jos 
i-a îndemnat pe creştini să aşeze 
lumina şi rugăciunea în suflet pen-
tru „moşii şi strămoşii noştri, pen-
tru toţi eroii care odihnesc în ceruri 

pentru credinţă şi neam”. 
În noaptea de Înviere, Cerurile 

s-au deschis şi au spus slava lui 
Dumnezeu, în speranţa că şi ini-
mile noastre s-au deschis. Fie ca 
lumina Învierii să ne ridice pe toţi 
din întuneric şi să lumineze pe tot 
omul care vine în lume să ia parte 
la veşnicul „ospăţ” al luminii. 

Zece ani 
de la inaugurare
Aniversare 
la Biblioteca 
Franceză 
din Galaţi

Un spectacol în limba 
franceză, expoziţii, atelie-
re de teatru şi întâlniri cu 
oaspeţi din Franţa, aşa va 
marca Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” din 
Galaţi împlinirea a zece 
ani de la inaugurare. 
Momentul va fi celebrat 
începând de astăzi şi 
până sâmbătă. La Galaţi 
se vor afla preşedinte-
le, vicepreşedinţii şi alţi 
membri ai asociaţiei fran-
ceze „Prietenii Bibliotecii 
Franceze Eugène Ionesco 
din Galaţi”.

Teatru şi expoziţii

Cu aceeaşi ocazie, la 
Galaţi au fost invitaţi şi 
membrii unei trupe de 
teatru din oraşul Bourges. 
Cei opt actori ai trupei 
„Avaricum” vor organiza 
la sediul bibliotecii şi în 
câteva şcoli ateliere de 
teatru şi alte activităţi de 
interes pentru elevi şi stu-
denţi. 

Astăzi, la ora 16,30, la 
sediul instituţiei de pe str. 
Basarabiei nr. 14 se va des-
chide expoziţia intitulată 
„Galaţiul şi tradiţiile sale 
francofile”, organizată în 
parteneriat cu Biblioteca 
„V.A. Urechia”.

Mâine seară, de la 
ora 19,00, actorii de la 
„Avaricum” vor juca pe 
scena Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” în specta-
colul în limba franceză 
„Les pas perdus” („Paşii 
pierduţi”), de Denis Bonal. 
Biletele se pot achiziţio-
na de la casieria teatru-
lui. Înainte de începerea 
spectacolului, în onoarea 
dramaturgului Ionesco, în 
foaier va fi vernisată o ex-
poziţie de cărţi, fotografii 
şi afişe de piese de teatru, 
organizată de Biblioteca 
Franceză în colabora-
re cu Biblioteca „V.A. 
Urechia”. De altfel, venind 
în întâmpinarea aniver-
sării Bibliotecii Franceze, 
Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” a programat în 
această perioadă două 
spectacole după piese-
le dramaturgului. Astfel, 
miercuri seară puteţi 
vedea „Cinci dimensi-
uni feminine”, un one-
man-show cu Tamara 
Constantinescu, un colaj 
de texte ionesciene, iar 
vineri seara spectacolul 
„Lecţia”, în regia lui Ţino 
Geirun.

Vineri seara, de la 
ora 19,30, la Biblioteca 
„Eugène Ionesco” are loc 
conferinţa „Rolul social 
şi cultural al staţiilor de 
gară”, strâns legată de 
tema spectacolului trupei 
„Avaricum”, iar sâmbătă 
oaspeţii francezi vor avea 
ocazia să-şi ia la revedere 
de la gazdele lor în cadrul 
unei întâlniri mai puţin 
formale.

Cristina S. Carp

Poveste 
românească 
din Marea 
Britanie 
Odiseea oului 
(ne)vopsit  

Urându-ne „Hristos a 
înviat!”, gălăţeanca Daniela 
Staicu, o prietenă a „Vieţii li-
bere” care trăieşte în Marea 
Britanie, ne-a împărtăşit din 
experienţa pe care a trăit-o 
în acest an, înainte de Paşte. 
„Sunt româncă în UK, deci 
vopsesc ouă roşii cu vopsea 
de ouă… poloneză!!! Dar care 
conţine într-un plic alte cinci 
pliculeţe cu cinci culori, fie-
care culoare vopseşte… doar 
un OU. Dar asta aflu după 
ce diluez patru pliculeţe mi-
nuscule de culoare roşie în 
aproape un litru de apă în loc 
de jumătate de pahar pentru 
fiecare pliculeţ! Şi… aştept să 
se vopsească ouăle. S-o cred 
eu că se vopsesc! Aurel [soţul] 
vine cu o idee: să diluez toate 
culorile, poate se colorează 
cumva. Adaug apa în care di-
luasem câte patru pliculeţe de 
fiecare culoare: galbenă, al-
bastră, verde şi maro, iar ouăle 
devin aproape … negre. Mă 
uit la ele şi nu stiu ce să fac: să 
râd sau să plâng? Spăl ouăle 
care ajung la culoarea aproa-
pe originală (mai bine doar le 
fierbeam şi le ungeam cu gră-
sime, sunt roşiatice oricum). 
Aurel pleacă după vopsea, îi 
spun “dacă nu găseşte vop-
sea de ouă să îmi cumpere 
sfeclă roşie”. Cumpără de la 
supermarket colorant alimen-
tar roşu. Mă sună - nu găseşte 
sfeclă proaspătă, doar fiartă. 
Ajunge acasă cu praful roşu 
alimentar, îl folosesc dar pun 
şi sfecla roşie. Degetele mele 
sunt roşii, poate şi ouăle vor 
fi la fel, dorind cu disperare 
ouă roşii, că vin nişte prieteni 
să ciocnească un ou roşu! Dar 
nici de această dată nu se în-
roşesc ouăle. Ultima soluţie. 
Aurel cumpărase de la un 
magazin cu produse ... ruseşti 
de data asta două fâşii cu un 
fel de folie “feliată” cu diferite 
imagini, specială pentru ouă. 
Tai o “felie” de “vopsea”,  bagi 
oul în ea, că este dublă, şi apoi 
într-o lingură îl scufunzi în apă, 
iar folia se “strânge” în jurul lui. 
Hei, avem ouă parţial colorate! 
Căci sunt prea mari pentru fo-
lia respectivă.  Acum ştiu, la 
anu’ cumpăr ouă mici să intre 
şi în “vopseaua” rusească!”.  

M.D.M.

La Galaţi, mii de pelerini la Învierea Domnului

De Paşte, 
„Ospăţul” Luminii  

Sărbătoare romano-catolică

Lumină din Lumină

Pelerini 
la momentul 
Învierii

Foto:
Sorin Pană

Ca în fiecare an, 
mii de gălăţeni 

au venit 
în noaptea 

de Paşte 
la Catedrală

Foto:
Sorin Pană

Paştele, 
la Catedrală

Procesiunea Luminii de la Biserica Romano-Catolică

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Miercuri, 27 Aprilie 2011

4
Viaţa liberă

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

Folteşti
Jos cu numerele vechi!

Poliţiştii de frontieră de la Folteşti l‑au oprit la control, în localitate, 
pe Nicu T., de 41 de ani, din Stoicani, care conducea un Opel cu nu‑
mere provizorii. Oamenii legii au constatat că numerele sunt expirate 
din data de 20 aprilie 2011. Bărbatul s‑a ales cu dosar penal.

Elena Parapiru

Consiliul Judeţului a aprobat, 
în ultima sa şedinţă, cofinanţa‑
rea proiectului „Reabilitarea şi 
extinderea infrastructurii de apă 
şi apă uzată din judeţul Galaţi”, 
precum şi aprobarea întocmirii 
Studiului de Fezabilitate şi a in‑
dicatorilor tehnico‑economici 

aferent proiectului. 
Fondurile sunt accesate de 

CJ prin Programul Operaţional 
Sectorial de Mediu 2007 – 2013. 
Astfel, judeţul va primi pentru in‑
frastructura de apă şi canalizare  
2,3 milioane de euro, iar Consiliul 
va cofinanţa cu 228.860 de euro, 

în trei ani. Anul acesta vor fi in‑
vestiţi 46.468 de euro, peste 
79.000 de euro urmând să fie in‑
vestiţi anul viitor şi peste 101.000 
de euro, în 2013.  Operator regi‑
onal al proiectului este SC Apă 
Canal SA Galaţi.

C. Victor

A doua zi de Paşte a fost pen‑
tru tecuceni, deopotrivă, Învierea 
Domnului nostru Iisus Hristos 
dar şi sărbătoarea Sfântului Mare 
Mucenic Gheorghe ‑ Ocrotitorul 
municipiului Tecuci. În amintita zi 
a fost prăznuit şi Marele Mucenic 
Gheorghe, fiindcă în acest an ziua 
de 23 aprilie ‑ când este cinstit 
acest Sfânt Capadocian ‑ a căzut în 
Sâmbăta Mare şi, potrivit rânduie‑
lii, întreaga Săptămână Mare este 
închinată Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos. Motiv pentru care, 
în a doua zi de Paşte,  Arhiereul 
Dunării de Jos ‑ Înalt Prea Sfinţitul 
Casian ‑ a slujit la Catedrala din 
Tecuci, în prezenţa părintelui 
protoiereu Gheorghe Joghiu, a 

preoţilor slujitori ai Catedralei te‑
cucene, a primarului din Tecuci, a 
creştinilor şi a elevilor din urbe. 

În acest an, răspunsurile la 
Sfânta Liturghie au fost date de 
copiii de la grupul vocal „Cununiţa 
satului” din Lieşti, alături de cole‑
gii lor din Tecuci antrenaţi în pro‑
gramele de catehizare „Hristos 
împărtăşit copiilor”. Şi aşa, întrea‑
ga Adunare Dreptmăritoare din 
Tecuci s‑a făcut părtaşă la cea de‑a 
XVI‑a sărbătoare a Patronului spi‑
ritual...  „Nu am avut ocazia să fiu 
prezentă la o liturghie arhierească 
şi mă bucur că ‑ de sărbătoarea 
noastră, a tecucenilor ‑  am gă‑
sit puţin răgaz şi pentru sufletul 
meu, pentru că în zilele din urmă 

„Românii au talent”… mai 
mult, am gândit imediat după ce 
Adrian Ţuţu a fost declarat câş‑
tigătorul primei ediţii a marelui 
concurs de la Pro Tv. Povestea de 
viaţă a tânărului fără părinţi i‑a im‑
presionat pe unii mai mult decât 
hip‑hop‑ul său patriotic, însoţit de 
un dans tematic demn de 1 Mai 
muncitoresc. Victoria lui Adrian 
Ţuţu are suficienţi contestatari în 
special din tabăra celor care l‑au 
susţinut pe uluitorul contrate‑
nor Iustin Ianău sau pe talentatul 
Valentin Dinu. Presiunea uriaşă şi 
emoţiile i‑au afectat pe toţi con‑
curenţii. Faptul că judeţul Galaţi 
a fost de două ori reprezentat în 
finala marilor talente descoperite 
de Pro Tv constituie însă o perfor‑
manţă indiscutabilă. Atât Clubul 
Akikai din Tecuci, cât şi Mădălina 
Felea – Medea Felina – merită din 
plin respectul şi aprecierea tutu‑
ror pentru faptul că au ajuns până 
în marea finală. 

Akikai ‑ spectacol de 10 dan

Din păcate, din cauza publi‑
cităţii locale difuzate în timpul 
concursului, gălăţenii au pierdut 
atât declaraţiile de început, cât 

După ultima 
lună de înscrieri
Patru finalişti 
din Galaţi 
la LicArt

După ultima lună de în‑
scrieri la Festivalul Artelor 
pentru Liceeni – LicArt,  
patru elevi gălăţeni se pot 
lăuda cu lucrări care vor in‑
tra în jurizarea de la Marea 
Finală ce se va desfăşura  la 
Bucureşti, între 27‑29 mai. 

La secţiunea „Poezie”, 
singura finalistă din Galaţi 
este Daniela Andreea 
Ionică, de la Colegiul 
„Mihail Kogălniceanu”, 
cu poemul „Între noi”.  
La „Fotografie” sunt no‑
minalizate trei lucrări: 
„Libertate” de Mădălina 
Mirela Panaite, de la Liceul 
de Artă, „Invaders must 
die” de Simona Valentina 
Ţîru, de la Grupul Şcolar 
„Radu Negru” şi „Ceea ce 
e unic” de Ioana Andrada 
Tudorie, de la CNVA. 
Lucrările pot fi vizualizate 
la adresa: http://www.li‑
cart.ro/getfinalist.php.

R. A. P. 

De Ziua 
Bibliotecarului
Daruri de la 
Şcoala de Arte 

Şcoala de Arte din ca‑
drul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” va susţi‑
ne un program artistic de‑
osebit, astăzi, începând cu 
ora 13.00, la Biblioteca „V. 
A. Urechia”. Sub genericul 
„Suflet către suflet”, pro‑
gramul este oferit angajaţi‑
lor instituţiei cu ocazia Zilei 
Bibliotecarului, care a fost 
pe 23 aprilie,  dar care a tre‑
cut neobservată anul aces‑
ta, din cauza Sărbătorilor 
pascale.  Profesorii impli‑
caţi în desfăşurarea eve‑
nimentului sunt Angelica 
Capră, Olimpia Ştefan, 
Grig Dristaru şi Ştefan 
Munteanu. 

R. A. P. 

Asta este cârciuma cu două cârciumărese:
una cu sânii cruzi şi una cu sânii copţi;
în această cârciumă, prietene,
am stat o mie şi una de nopţi!

Am băut bere şi am fumat pe datorie
cu paznicul ‑ era mereu deschis ‑ 
iar pentru amândouă cârciumăresele
am scris poezii de nedescris.

Pe una am iubit‑o numai o dată ‑ 
eram fricos, şi tăcut, şi tălâmb ‑ 
râdea şi mergea printre mese şi fum,
şi plângea la mine ca o floare de câmp.

Pe cealaltă am iubit‑o de mai multe ori, 
cum iubeşte muribundul un glonţ;
plângea şi trecea printre mese şi fum,
şi râdea la mine ca o floare de colţ.

Prietene, a fost odată deschis şi frumos,
iar acum este trist şi pustiu şi închis,
dar pentru toate cârciumăresele din lume
iau flori şi scriu poezii de nedescris!

Pauză de festival 
la Salonul  
„Axis Libri”
Trei poeţi 
contra unui 
umorist

Săptămâna trecută, 
Salonul literar „Axis Libri” 
a adus în faţă două doam‑
ne ale poeziei gălăţene – 
Speranţa Miron şi Cezarina 
Adamescu, un poet con‑
sacrat, membru al Uniunii 
Scriitorilor – Virgil Costiuc 
şi un umorist cunoscut 
lumii din „Buzunarul”  zi‑
arului „Viaţa liberă”‑ Ionel 
Jecu. Mai întâi, au fost 
obişnuitele exegeze din 
partea bibliotecii. Noile 
cărţi ale Speranţei Miron 
– „Tandreţea tăcerii” şi 
„Unicul sens” ‑ au fost 
prezentate de Daniela 
Pruteanu. Despre poe‑
zia şi scrierile Cezarinei 
Adamescu, una dintre 
cele mai prolifice scrii‑
toare din ţară, a vorbit 
Leonica Roman. „Caietul 
animatorului”, recentul 
volum de versuri al lui 
Virgil Costiuc, a fost „de‑
criptat” de Cătălina Şoltuz.  
Despre cele două cărţi ale 
lui Ionel Jecu, „Cactus cu 
ţepi la purtător” şi „E dul‑
ce viaţa în România”, au 
vorbit Cătălina Oprea şi 
Andreea Iorga. Cele mai 
multe intervenţii din par‑
tea auditoriului au fost 
pentru volumele de ver‑
suri ale celor două poete. 
Marian Năstase a obser‑
vat la Speranţa Miron o 
poezie sensibilă, „şoptită 
pe ton de violină”, iar la 
Cezarina Adamescu valoa‑
rea, tenacitatea şi puterea 
de muncă. Geta Mocanu 
a spus despre cele două 
autoare că‑i sunt la fel de 
dragi, iar Dana Vlad, salu‑
tându‑le pe amândouă, 
a avut un mesaj special 
pentru Speranţa Miron. 
Despre întâlnirile de su‑
flet ale Speranţei Miron cu 
elevii a vorbit profesoara 
Iuliana Fluture.

Între psalm 
şi epigramă

Mai puţin cunoscut  
printre salonişti, Virgil 
Costiuc a avut parte de 
tăcere, aşa încât a trebuit  
să se autosusţină, prin re‑
citarea a câtorva poeme. 
Celălalt lansat, umoristul 
Ionel Jecu, a fost întâm‑
pinat fie cu epigrame, 
fie cu unele remarci, de 
mai mulţi membri ai ce‑
naclului „Verva”, printre 
care Gheorghe Gurău şi 
Nicolae Precupeţu. Dan 
Plăeşu a vorbit, cu umor, 
despre „o anumită furie 
editorială”, Ionel Jecu ve‑
nind târziu cu carte, dar 
publicând masiv, una 
după alta. Recitalul susţi‑
nut de cele două poete, 
Speranţa Miron şi Cezarina 
Adamescu, a avut impact, 
mai ales că poezia lor, 
de esenţă religioasă, ve‑
nea chiar în Săptămâna 
Paştelui. Teodor Parapiru 
a remarcat mai întâi tonul 
confortant al dezbaterilor 
şi i‑a „taxat” pe cei patru: 
Speranţa Miron are o sen‑
sibilitate aleasă, discretă 
şi promovează o poezie 
a sentimentelor simple, 
Cezarina Adamescu  este 
un spirit studios, care 
abordează problema reli‑
gioasă, atât documentar, 
cât şi afectiv, iar Ionel Jecu 
se impune prin succesul 
imediat la public. Despre 
celălalt autor liric şi volu‑
mul său „Caietul anima‑
torului”, moderatorul a 
spus: „Virgil Costiuc este 
un poet cu mult mai bun 
decât această carte”. În 
final, directorul Zanfir Ilie 
a anunţat o întrerupere a 
salonului, necesară pen‑
tru pregătirea noii ediţii a 
Festivalului de carte „Axis 
Libri”, care anul acesta se 
va bucura şi de sprijinul 
Ministerului Culturii.

Ion Manea 

Felicitări, Akikai şi Medea!

şi primele scene ale numărului 
prezentat de Clubul Akikai. Micii 
samurai de la Tecuci nu au renun‑
ţat la momentele periculoase care 
i‑au consacrat şi, chiar în debutul 
numărului lor, au spart cu mâinile 
goale nişte bucăţi de BCA incen‑
diate. Flăcările au cuprins mâna 
Mariei‑Roberta Pisarciuc, pose‑
soarea unui titlu de campioană 
mondială la karate pe muzică, dar 
tânăra sportivă a trecut cu brio 
peste acest mic ghinion. A urmat 
o avalanşă de acrobaţii, salturi 
spectaculoase, răsuciri în aer com‑
binate cu lovituri fulgerătoare, 
mişcări pline de graţie, dinamism 
şi de forţă, într‑un cuvânt, arte 
marţiale şi spectacol. Vedeta in‑
contestabilă a Akikai a fost mezi‑
na, Roxi ‑ Roxana Istrate. Numărul 
karatiştilor tecuceni a impresio‑
nat juriul, inclusiv pe Mihai Petre, 
care nu i–a susţinut pentru finală. 
Felicitări Akikai şi antrenorului Iku 
Volanschi.

Tangou la bară

Numărul prezentat de 
Mădălina Felea – Medea Felina în 
seara finalei a pălit parcă în faţa 
acrobaţiilor cu care ne‑a obişnuit 
la ediţiile anterioare tânăra spor‑
tivă şi s‑a apropiat mai mult de 
dansul la bară decât de gimnas‑

Din colecţia “Cele mai delicate poezii cu prietenul meu”

Cârciuma 
cu două cârciumărese

(o raţie de paşti)

tică. Medea a ales un tangou spe‑
cial pentru Mihai Petre, cel care 
a votat‑o pentru a intra în finală. 
Dacă în primele ei apariţii în con‑
curs Medea aproape că nu a atins 
deloc pământul, ţinându‑ne cu su‑

fletul la gură cu uluitoarele ei prize 
şi răsuciri în aer, acum a mizat mai 
mult pe artistic. Asta nu înseamnă 
însă că Medea nu a avut şi acum 
momente de pură acrobaţie în 
care a sfidat gravitaţia! 

Chiar dacă Akikai şi Medea nu 
au fost pe podium, ei au fost răs‑
plătiţi cu ropote de aplauze şi ova‑
ţii. Important este că şi‑au dovedit 
lumii întregi talentul şi şi‑au câşti‑
gat dreptul la celebritate. 

Gălăţeni în finala 
„Românii au talent”

CJ dă puţin şi ia mai mult

Peste două milioane de euro 
pentru apa judeţului

[ Consiliul cofinanţează cu  46.000 de euro în acest an

La a XVI-a sărbătoare locală

Tecucenii l‑au cinstit 
pe Sfântul Mare Mucenic 

Gheorghe
m‑am ocupat mai mult de bu‑
cătărie, de cele ale Martei, ne‑a 
spus Gherghina L., din Tecuci.  
Apoi, Sfântul Gheorghe este şi 
ocrotitorul meu şi nu se putea să 
nu vin să‑l cinstesc pe patronul 
inimilor noastre, tot la fel cum şi 
noi, pământenii, aşteptăm de ziua 
noastră să fim luaţi în seamă de 
cei dragi. Eu nu l‑am ascultat până 
acum predicând pe Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian, dar mă 
bucur că am avut această şansă, 
fiindcă am înţeles mai bine unele 
aspecte ale credinţei noastre stră‑
bune”.

Ziua tecucenilor a însemnat 
pace, lumină şi multă bucurie 
pentru creştinii care au venit la 
rugăciune în biserici, dar mai ales 
pentru cei aflaţi pe patul de spi‑
tal al Aşezământului municipal 
„Anton Cincu” din Tecuci. Bolnavii 
de aici s‑au bucurat de binecuvân‑
tarea arhierească, prin prezenţa în 
mijlocul lor a Înalt Prea Sfinţitului 
Părinte Casian, care, prin bine‑
cuvântare, L‑a adus bolnavilor 
pe Doctorul de suflete care este 
Hristos. Ei au primit iconiţe cu 
Învierea Domnului nostru Iisus 
Hristos, dar şi daruri constând în 
alimente specifice perioadei pas‑
cale. Bucuria a fost pe măsură, fi‑
indcă Mântuitorul vine întotdeau‑
na pentru toţi, dar mai ales pentru 
cei bolnavi. 

Maria Stanciu
Foto: Arhiva ADJ  

Medea 
aproape 
că nu a 

atins deloc 
pământul

Micii samurai 
de la Tecuci 

(în fundal) şi 
câştigătorul 
concursului, 
Adrian Ţuţu 

(în prim-plan)
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Oboseala şi lipsa de concen‑
trare şi‑au spus cuvântul, aceasta 
este concluzia la care a ajuns co‑
misarul Viorel Cojocaru, purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 

Lacrimi în Vinerea Mare

Un singur accident petrecut 
vineri a fost suficient: o tânără 
prinsă – la propriu – la mijloc, în‑
tre două maşini, şi‑a pierdut viaţa 
la spital.

Comisarul Viorel Cojocaru: 
„Florin Pintilie, de 32 de ani, îşi 
conducea Opelul pe Drumul 
Naţional 24 D, în afara localităţii 
Scânteieşti. Şoferul a virat la stân‑
ga fără să vadă că în acest timp 
era depăşit de un Volkswagen 
corect condus de Marian Mihnea, 
din Rediu. Cea de‑a doua ma‑
şină a fost proiectată în copac, 
Ionela Streşină, de 19 ani, pasa‑
geră pe locul din dreapta faţă în 
Volkswagen fiind grav rănită în 
impact. Fata a murit câteva ore 
mai târziu, la spital. Niciunul din‑
tre şoferi nu consumase alcool”.

Sâmbătă

„Tecuceanul Emil Butunoi, de 
50 de ani, îşi conducea Tico‑ul 
la Matca, pe Drumul Judeţean 
251, sâmbătă, la ora 19,00. 
Conducătorul auto a depăşit 
neregulamentar o Dacia corect 
condusă de localnicul Iulian 
Ticulescu. Emil Butunoi a fost in‑
ternat, şoferul de pe Tico având 

răni uşoare”, relatează comisarul 
Cojocaru.

De Înviere

Patru evenimente rutiere au 
marcat şi ziua de Paşte, confirmă 
comisarul: „La ora 12,00, la Şiviţa, 
localnicul Chiriţă Ionescu, de 77 
de ani, traversa imprudent când 
a fost surprins de o Dacia corect 
condusă, septuagenarul pierzân‑
du‑şi viaţa în impact. 

Mai devreme, la ora 5,00, la 
Scânteieşti, pe DN 24 D, Cristian 
Balcan, şofer pe un Logan, in‑
tra într‑un ciot de pe marginea 
drumului, autoaccidentându‑se 
uşor. 

În satul Murgoci, la ora 20,00, 
Mihai Lupu îşi pilota corect mo‑
pedul Malaguti când l‑a lovit pe 
un băieţel de trei ani, care traver‑
sa neatent uliţa. 

Noaptea, la ora 23,00, pe 
Drumul Judeţean 242 D, biciclis‑
tul Leonard Lalu, de 35 de ani, îşi 
pierde echilibrul şi cade, acciden‑
tându‑se grav”.

Luni, a doua zi de Paşte

„Şofer pe un Ford Fiesta, Ionuţ 
Pătruţ, de 22 de ani, pierde con‑
trolul maşinii sale la Tuluceşti, pe 
DN 24 D, şi intră într‑un copac. 
Grav accidentat este pasagerul 
din dreapta faţă, Paul Popa. 

Singurul eveniment rutier 
petrecut în oraşul Galaţi are loc 
la ora 13,30 – şofer pe o Dacia, 
Bogdan Alexandru, de 21 de ani, 

Prins de poliţişti în noaptea 
de Înviere, în timp ce forţa o tâ‑
nără să întreţină relaţii sexuale 
cu el, Costel Teni, de 33 de ani, 
din Vârlezi, a fost liber până ieri. 
Ne‑am întrebat de ce. Iar explica‑
ţiile primite ne‑au şocat.  

Aparenta absenţă a spermei 
a fost suficientă pentru ca Teni 
să fie pus în libertate, după ce 
a fost dus de oamenii legii la 
Postul de Poliţie din localitate, 
pentru declaraţii. Între timp, vic‑
tima lui ajungea la spital, plină 
de vânătăi, având coastele rupte 
şi leziuni. „În absenţa actului me‑
dico‑legal, nu putea fi reţinut”, 
a declarat procurorul Ion Baciu, 
de la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Bujor. 

Cristina Tatulici, purtătorul de 

cuvânt al Poliţiei Galaţi: „Pe data 
pe 24 aprilie, la ora 3,00, patrula 
de Poliţie din Vârlezi l‑a surprins 
în stradă, în sat, pe un bărbat 
care întreţinea raporturi sexuale 
cu o tânără de 20 de ani. Fata le‑a 
declarat poliţiştilor că raportul 
sexual se petrecea împotriva vo‑
inţei sale. Gălăţeanca plecase de 
la slujba de Înviere singură, fără 
mama şi bunica ei, cu care veni‑
se la biserică. Ea a fost acostată 
pe stradă şi forţată să întreţină 
relaţii sexuale. Atacatorul are an‑
tecedente penale, el fiind acuzat 
de tentativă de omor”.

În libertate

Coşmarul Alinei Lazăr a durat 
până la apariţia poliţiştilor. Aceştia 

au întrerupt actul sexual desfă‑
şurat în şanţ, luându‑l pe Teni la 
post. Totuşi, nebunia a continuat 
şi a doua zi, când rudele fetei s‑au 
întâlnit cu atacatorul, care umbla 
liber. Apropiaţii Alinei spun chiar 
că Teni ar fi încercat să le cumpere 
tăcerea. Certificatul medico‑legal 
evidenţia de‑abia ieri (ce să te faci, 
vacanţa de Paşte!) şi urmele de li‑
chid seminal din corpul fetei. „În 
acest moment se face cercetarea 
la faţa locului, urmând ca agreso‑
rul să fie reţinut pentru 24 de ore. 
Miercuri va fi emis şi mandatul de 
arestare pentru 29 de zile”, înche‑
ia procurorul Baciu.  Poliţiştii l‑au 
reţinut pe Costel Teni în cursul 
după‑amiezii de ieri.

Elena Parapiru

Lumină din Lumină şi du‑
rere fără margini din par‑
tea aproapelui care ar fi 

trebuit, de Înviere, să fie un om 
mai bun! De o astfel de sărbă‑
toare Pascală a avut parte Alina 
Lazăr, o gălăţeancă de 20 de ani 
aflată de Paşte la Vârlezi, la buni‑
cii din partea mamei. Fata a fost 
violată la scurt timp după ce ple‑
case de la biserică spre casă, cu 
lumina Învierii Mântuitorului în 
suflet. Agresorul a abordat‑o pe 
drum, apoi a târât‑o într‑un şanţ, 
unde tânăra nu i s‑a mai putut 
opune. În ora care a urmat, Alina 
a aflat ce înseamnă chinurile ia‑
dului. Dacă se mai poate vorbi 
despre mila divină într‑o astfel 
de situaţie, atunci putem spune 
că aceasta s‑a făcut simţită oda‑
tă cu apariţia la locul incidentu‑
lui a oamenilor legii. Violatorul 
nu‑şi terminase batjocura, aşa că 
era încă dezbrăcat pe jumătate 
când a fost surprins de poliţişti. 
Ruşinoasa durere a fost curma‑
tă. Alina este internată acum 
în secţia de Chirurgie Toracică 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, iar trupul i se reface în 

Vineri, 
la Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
Profesorul 
George 
Antoniu, Doctor 
Honoris Causa

Cadrele didactice de la 
Facultatea de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” au un program încăr‑
cat în următoarea perioadă. 
Vineri debutează conferinţa 
internaţională Cercetare, 
Educaţie şi Progres în 
Mileniul III”, organizată în 
parteneriat cu ale trei uni‑
versităţi (din Italia, Polonia 
şi Republica Moldova). 
Manifestarea va aduna la 
Galaţi profesori renumiţi şi 
specialişti în domeniu din 
Italia, Franţa, Danemarca, 
Grecia, Albania, Cehia, 
Polonia, Republica Moldova 
şi România, care vor prezen‑
ta în plen un număr de pes‑
te 70 de lucrări. Tot vineri, ca 
parte a evenimentului men‑
ţionat, senatul Universităţii 
„Dunărea de Jos” îi va 
acorda titlul academic de 
Doctor Honoris Causa pro‑
fesorului universitar doctor 
George Antoniu, director 
ştiinţific al Institutului de 
Cercetări Juridice din ca‑
drul Academiei Române. 
Instituţia gălăţeană îl răsplă‑
teşte astfel pentru contribu‑
ţia în domeniul Dreptului 
penal şi pentru dezvoltarea 
colaborării ştiinţifice şi de 
învăţământ cu Facultatea 
de Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice. Festivitatea va avea 
loc vineri, 29 aprilie, în sala 
Auditorium de la Complexul 
Muzeal de Ştiinţe ale Naturii 
din Galaţi.

A doua zi, în faţa sediului 
Facultăţii de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice din stra‑
da Domnească nr. 111 va fi 
dezvelit in memoriam bus‑
tul profesorului universitar 
doctor Vintilă Dongoroz, în‑
temeietor de şcoală, distins 
şi remarcabil profesor de 
Drept penal.

Marius Ţuca

După pauza 
de Paşte
Apă Canal 
şi Apaterm 
reintroduc, 
de astăzi, 
restricţiile

Cei doi furnizori de 
utilităţi opresc astăzi ali‑
mentarea cu apă rece şi apă 
caldă a marilor datornici 
din rândul asociaţiilor de 
proprietari din Galaţi, după 
12 zile în care le‑au furnizat 
servicii nonstop cu ocazia 
Floriilor şi a Paştelui. Au 
beneficiat de această facili‑
tate 77 de clienţi Apă Canal 
şi 62 de clienţi Apaterm 
– asociaţii de proprietari 
a căror alimentare cu apă 
rece sau caldă era sistată 
parţial sau total înainte 
de sărbători. Câţiva dintre 
aceştia beneficiază de ser‑
vicii în continuare pentru 
că, în perioada scursă între 
Florii şi Paşti, şi‑au asumat 
angajamentul că‑şi vor 
plăti datoriile. Este vorba 
de asociaţiile de proprietari 
nr. 605, 617 şi 816. Acestea 
au semnat angajamente de 
plată cu Apă Canal.

Rodica Mişcalencu

Bucurii 
de sărbători
„Poştaşul 
Iepuraşul ‑ 
prietenul tuturor 
copiilor”

Pentru copiii nevoiaşi 
aflaţi în grija fundaţiilor 
„Inimă de Copil”, „Împreună” 
şi „Familia”, Iepuraşul de 
Paşte a avut tolbă şi şap‑
că de poştaş.  Nu e prima 
dată când jucăriile iau locul 
scrisorilor de tot felul din 
geanta de poştaş. A deve‑
nit deja o tradiţie, în ultimii 
ani, ca poştaşii gălăţeni să 
organizeze o colectă de ju‑
cării. După cum am aflat de 
la Dorin Petrescu, directorul 
Oficiului Judeţean Reţea 
Poştală Galaţi, campania de 
adunare a jucăriilor s‑a des‑
făşurat în perioada 14 mar‑
tie – 15 aprilie. Cu toate că 
acţiunea are loc în toate ofi‑
ciile poştale urbane, Oficiul 
din Tudor Vladimirescu a 
ţinut să se implice şi a adu‑
nat şi predat nu mai puţin 
de 250 de jucării, unele mai 
frumoase ca altele. Potrivit 
lui Dorin Petrescu, în urma 
campaniei s‑au strâns su‑
medenie de jucării ‑ 710 
de tot felul. Cea mai mare 
parte  ‑ câţiva saci plini – au 
venit de la elevii Şcolii Nr. 
26 „Ion Creangă” din Galaţi 
care au vrut să le facă astfel 
o bucurie copiilor nevoiaşi. 
Gestul absolut admirabil al 
elevilor aflaţi sub îndruma‑
rea directoarei Constanţa 
Geles l‑a impresionat pe 
directorul Petrescu. La vi‑
itoarea colectă, directorul 
Oficiului Judeţean Reţea 
Poştală Galaţi va încerca să 
atragă şi mai multe şcoli. 

Jucăriile oferite înainte 
de Paşte au adus bucurie 
şi speranţă în sufletele co‑
piilor mai puţin privilegiaţi 
de soartă. Printre cei mai 
fericiţi şi mai emoţionaţi au 
fost copiii din familii în di‑
ficultate, care frecventează 
Centrul de zi din Pechea al 
Fundaţiei „Inimă de Copil”. 
Mesajul de mulţumire al ini‑
moşilor nu a întârziat: “Vrem 
să mulţumim, în numele co‑
piilor şi al întregii echipe a 
Fundaţiei „Inimă de Copil”, 
pentru sprijinul oferit cu 
ocazia acţiunii „Poştaşul 
Iepuraşul – prietenul tutu‑
ror copiilor” de către Oficiul 
Judeţean de Poştă Galaţi şi 
domnului director. Vă sun‑
tem recunoscători pentru 
jucăriile oferite cu ocazia 
sărbătorilor pascale”.

Anca Melinte 

Anul acesta, de Paşte, gălă‑
ţenii din Vadu Ungurului s‑au 
bucurat din nou, după 11 ani, 
de un fel de tradiţie de ma‑
hala, impusă după Revoluţie 
de cunoscutul şi controversa‑
tul Renato Sârghi, de departe 
cel mai înstărit dintre vădeni. 
Uitând de trenurile ce le zgu‑
duie casele la câteva ore, de 
sărăcia lucie devenită un soi 
de atribut al mahalalei, oame‑
nii au cântat, s‑au înfruptat cu 
mici şi cârnaţi, au băut vin pe 
săturate şi au încins apoi o horă 
în apropierea Parcului CFR, nu 
înainte ca o fanfară să dea to‑

nul ineditei serbări. Desigur, 
ostilităţile care au avut loc în 
prima zi de Paşte au fost des‑
chise... călare. De această dată, 
în şaua prinsă pe armăsar nu a 
stat doar Renato, ci şi fiul său, 
Spartacus, căruia doreşte să 
îi predea ştafeta de aici înain‑
te. La eveniment au luat parte 
peste 300 de gălăţeni care au 
stat la horă până seara târziu 
şi au primit bucuroşi ca pentru 
câteva ore să uite de sărăcie şi 
să se înfrupte cu bunătăţi mă‑
car în ziua de Paşte. 

T.N
Foto: Sorin Pană

Brăila
Pe contrasensul 
Pietăţii

Un gălăţean de 23 de ani, 
îşi conducea maşina pe stra‑
da Pietăţii, din Brăila. Ajuns la 
intersecţie cu Aleea Parcului, 
şoferul nu a respectat semni‑
ficaţia indicatorului „Ocolire” 
către dreapta, a intrat pe 
contrasens şi s‑a tamponat 
cu un autobuz corect con‑
dus. În urma impactului a 
rezultat rănirea a două sep‑
tuagenare, pasagere în auto‑
buz, care au fost transporta‑
te la spital pentru acordarea 
de îngrijiri medicale. Ambii 
conducători auto au fost 
testaţi cu aparatul etilotest, 
rezultatele fiind negative. În 
cauză s‑a făcut dosar penal 
pentru vătămare corporală 
din culpă.

Elena Parapiru

De 500 de euro
Lupte în Micro 40

Secţia 4 a fost sesizată de către gălăţeanul Alexandru S., de 19 ani, 
în legătură cu faptul că în timp ce mergea cu maşina prin Micro 40, 
Marius Ş., de 20 de ani, i‑a distrus parbrizul şi i‑a înfundat stâlpul de 
deasupra portierei dreapta spate. Valoarea pagubei a fost estimată la 
500 de euro. Cercetările pentru distrugere continuă.

Elena Parapiru

Suflet pierdut de Dumnezeu 

Viol de Înviere 
urma cruzimilor la care a fost 
supus. Sufletul îi va rămâne însă 
mutilat pentru tot restul vieţii.  

Părinţii Alinei, Victor şi Mirela 
Prodan, vin în fiecare zi la spital 
pentru a fi alături de fiica lor. 
Susţin că agresorul ar mai fi co‑
mis încă trei fapte de acest fel 
înainte de a le viola fiica, dar că 
niciodată nu a fost prins asupra 
faptului şi a dat bani de fiecare 
dată şi a scăpat de braţul lung 
al legii. De data asta, însă, i s‑a 
înfundat. 

„A venit după mine, să‑mi 
spună că vrea să stăm de vorbă. 
Mi s‑a părut de mirare că e liber, 
dar ştiam că aşa e în România. 
Nici n‑am vrut să aud despre una 
ca asta! Nu am dat curs discuţiei. 
Ne‑a căutat şi mama lui, care lo‑
cuieşte în altă parte, nu acolo, cu 
noi. Dar după ce i‑a făcut fetei, 
nu poate să mă cumpere cu ni‑
mic. Sigur că o să‑i cer despăgu‑
biri, legal, dar pe deasupra aces‑
tor despăgubiri vreau să facă şi 
puşcărie”, spune Victor Prodan. 

„Nu acceptăm nimic, orice 
ar vrea să ne dea. Poliţiştii l‑au 
prins cu pantalonii în vine. Fără 
doar şi poate că nu ne lăsăm 
până nu‑l vedem în puşcărie. 
Oamenii ăştia ar trebui, în pri‑
mul rând, castraţi”, spune şi 

Mirela Prodan.  
Ceea ce vor hotărî poliţiştii şi 

instanţele în perioada imediat 
următoare este vital. Nu totul 

depinde însă de acele hotărâri. 
Liniştea unei familii a fost spul‑
berată, iar amintirile urâte îi vor 
însoţi pe cei trei pentru totdeau‑

na. Pedeapsa pe care o va primi 
violatorul, oricât de grea, nu va 
reaşterne pacea în sufletele atât 
de tulburate de Paşte. 

Viol cu urmări birocratice Prins asupra faptului, dar lăsat liber

Doliu pe şoselele gălăţene

Paşte cu două accidente 
mortale 

[ O tânără de 19 ani a murit în Vinerea Mare 
[ La 77 ani, secerat de maşină, de Paşte

o accidentează uşor pe o sexa‑
genară, care traversa corect pe 
zebră, în zona ˝Neacşu .̋ 

La Tecuci, începând cu ora 
21,00, pe strada 1 Decembrie 
1918, sunt accidentaţi, la inter‑
val de o oră, un puşti de trei ani 
(lovit de un Opel Vectra, corect 
condus) care traversa imprudent, 
dar şi un Volkswagen plin de co‑
pii: o adolescentă de 16 ani, una 
de 11 şi doi băieţi de zece ani, toţi 
din Tecuci. Din fericire, niciunul 
n‑a fost accidentat grav. Maşina, 
aflată în plină depăşire a unui 
Ford Escort, a fost lovită în plin 
de acesta, care nu s‑a asigurat la 
virajul la stânga. 

Ziua de luni se încheie la 
Vânători, pe Drumul Naţional 26, 
unde Renaultul Scenic condus de 
un şofer băut, de 28 de ani, din 
Jorăşti, intra într‑un gard. Uşor ră‑
nit în impact – doar pasagerul”.

Ce urmează?

Începând de vineri şi până 
ieri, Poliţia Rutieră a dat 268 
de amenzi, în valoare totală de 
22.000 de lei, şi a luat 27 de per‑
mise. Două dintre acestea – cele 
ridicate pentru consumul de al‑
cool – sunt luate la Galaţi, unde 
şoferii au rămas şi puţini, şi deo‑
cheaţi. Au fost luate şi patru certi‑
ficate de înmatriculare, fiind date 
95 de amenzi pentru depăşirea 
vitezei regulamentare şi 43 pen‑
tru nefolosirea centurii.

A fost un Paşte mai potolit de‑
cât ne aşteptam, dar nu cu ade‑
vărat senin. Să răsuflăm adânc – 
vine minivacanţa de 1 Mai!  

Elena Parapiru

Tradiţie de mahala

Hora 
din Vadul Ungurului

Pentru copiii 
nevoiaşi aflaţi în 
grija fundaţiilor 

„Inimă de Copil”, 
„Împreună” 
şi „Familia”, 

Iepuraşul de Paşte 
a avut tolbă şi 

şapcă de poştaş

Alina, 
alături 
de mama 
sa, pe patul 
de spital

Victor şi Mirela Prodan

Renato şi fiul său, Spartacus
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Energie cu două tăişuri

După un furt
Întârzieri
în Franţa
pe calea ferată

Un furt de cabluri pe o linie 
feroviară, în nordul Franţei, a 
provocat ieri-dimineaţă întâr-
zieri între 15 şi 30 de minute 
pentru trenurile TGV Nord, 
Eurostar şi Thalys. Hoţii au fu-
rat aproximativ 800 de metri 
de cabluri de semnalizare, în 
noaptea de luni spre marţi, 
pe un sector de zece kilome-
tri, la nivelul oraşului Oignies, 
între Douai şi Lille. Compania 
feroviară, care a descoperit 
furtul către ora locală 2.30, va 
depune plângere. Circulaţia 
feroviară a revenit la normal 
către ora 10.00.

Şi-a dat foc
Sinucidere
la France 
Telecom

Un salariat al France Tele-
com-Orange, în vârstă de 57 
de ani, s-a sinucis ieri dimi-
neaţă dându-şi foc în parca-
rea unei agenţii a grupului, în 
apropiere de Bordeaux (sud-
vestul Franţei). Compania 
France Telecom, care are 
circa 100.000 de salariaţi în 
Franţa, a fost marcată de o 
criză socială de amploare 
după un val de sinucideri ale 
salariaţilor în perioada ianu-
arie 2008 - sfârşitul lui 2009. 
Sistemul de management 
pus în aplicare începând cu 
2004 pentru a determina 
plecarea a 22.000 de salariaţi 
în trei ani a fost considerat 
cauza acestor acte. Potrivit 
unei statistici a două sindi-
cate, 25 de salariaţi ai France 
Telecom-Orange s-au sinucis 
în cursul lui 2010. Conducerea 
nu numără aceste decese.

Fişiere oficiale, 
virusate
Iranul, vizat
de un nou
atac informatic

Iranul este vizat în prezent 
de un nou atac asupra siste-
melor informatice, care au 
fost infectate cu virusul Stars. 
Virusul infectează sistemele 
prin intermediul “unor fişiere 
oficiale şi iniţial nu produce 
decât pagube limitate”, însă 
experţii încearcă să evalueze 
obiectivele şi capacitatea re-
ală a acestuia, a precizat ge-
neralul Gholam Reza Jalali, 
comandantul Apărării pasive 
iraniene. El nu a oferit detalii 
privind ţintele sau efectele 
virusului şi nici condiţiile în 
care a fost descoperit. Iranul 
a fost vizat, în 2010, de un 
atac cu virusul Stuxnet, al 
cărui obiectiv aparent a fost 
perturbarea funcţionării in-
stalaţiilor nucleare iraniene. 
Stuxnet a infectat mai mult 
de 30.000 de sisteme indus-
triale şi a dus la imobilizarea, 
în toamna anului trecut, a 
centrifugelor care produc 
uraniu îmbogăţit la uzina de 
la Natanz.

Din partea 
regimului sirian
Asalt împotriva 
manifestanţilor
* MAE le recomandă 
românilor
să părăsească Siria

Tiruri ale forţelor de se-
curitate puteau fi auzite din 
nou, ieri, la Deraa, la o zi după 
ce o operaţiune efectuată de 
mii de militari, susţinuţi de 
tancuri şi blindate, s-a sol-
dat, potrivit unor martori, cu 
moartea a 25 de persoane, a 
anunţat un militant pentru 
drepturile omului, citat de 
AFP. Regimul preşedintelui 
Bashar al-Assad pare că a op-
tat pentru soluţia militară, cu 
scopul de a zdrobi mişcarea 
de contestare, fără prece-
dent, care afectează ţara de 
şase săptămâni.

Luni, Siria a închis graniţa 
cu Iordania, la numai câteva 
ore după intervenţia masivă 
a forţelor de securitate siri-
ene la Deraa, în apropierea 
frontierei. “Decizia siriană are 
legătură cu situaţia internă 
din Siria”, a precizat ministrul 
iordanian al Informaţiilor, 
Taher Adwan. “Sperăm ca si-
tuaţia să revină în scurt timp 
la normal”, a adăugat el.

Ministerul român al Afa-
cerilor Externe a postat ieri 
un avertisment de călătorie 
pentru Siria, recomandând 
cetăţenilor români să evite 
călătoriile în această ţară, iar 
celor care se află deja în Siria 
să părăsească zona folosind 
cursele aeriene comerciale, 
încă disponibile.

La 26 aprilie 1986, reactorul nu-
mărul 4 al centralei sovietice de la 
Cernobîl, aflată în nordul Ucrainei, 
a explodat la ora locală 1.23 în 
timpul unui test de securitate, în 
urma unei erori de manipulare, 
provocând cea mai gravă catas-
trofă nucleară civilă cunoscută 
până în prezent. Deflagraţia a 
ridicat dala superioară a reacto-
rului, cu o greutate de 2.000 de 
tone. Combustibilul nuclear a ars 
timp de peste zece zile, emiţând 
elemente radioactive cu o inten-
sitate echivalentă cu cel puţin 
200 de bombe de la Hiroshima 
şi contaminând o mare parte 
din Europa, în principal Ucraina, 
Belarus şi Rusia. Pentru a stinge 
incendiul şi a curăţa zona din jurul 
centralei, URSS a trimis în patru 
ani 600.000 de persoane, expuse 
unor doze puternice de radia-
ţii cu o protecţie minimă. URSS, 
condusă de Mihail Gorbaciov, a 
reacţionat în cea mai nefericită 
tradiţie a secretului, nerecunos-

Franţa
Răniţi la Disneyland Paris

Cinci persoane au fost rănite, duminică, dintre care una grav, într-un 
incident petrecut în parcul de distracţie Disneyland Paris. O bucată 
dintr-un decor din una dintre cele mai mari atracţii ale parcului de dis-
tracţii - trenuleţul de mină - a căzut peste şine. El a fost apoi lovit de un 
tren, în jurul orei locale 15.00, iar o bucată din fibră de sticlă şi lemn a 
căzut pe un vagon în care se aflau 25 de persoane. De 19 ani, de la des-
chiderea parcului de distracţii, acesta este primul accident înregistrat.

O formaţiune politică alcătuită 
exclusiv din români, Partidul Iberic 
al Românilor (PIRUM), se va înscrie 
în premieră la alegerile locale de 
la 22 mai din oraşul Villamanrique 
de Tajo (o localitate cu puţin pes-
te 700 de locuitori) din regiunea 
Madrid, acest lucru nemulţumin-
du-i pe  localnici. Potrivit sursei 
citate, formaţiunea politică s-a 
înregistrat în această localitate în 
urmă cu aproape o lună. George 
Fecior, un român care locuieşte 
în Villamanrique de Tajo şi care 
reprezintă în plan local partidul, a 
declarat presei spaniole că timpul 
nu a fost suficient pentru crearea 
unei platforme electorale sau 
pentru organizarea unei campa-
nii. Intrarea în cursa electorală 
a noului partid, format exclusiv 
din români, şi al cărui preşedinte 
este Florin Bojor, nu a fost primită 
foarte bine de locuitorii spanioli 
din Villamanrique de Tajo care 

consideră că, odată ce vor obţine 
reprezentare în cadrul Primăriei, 
românii vor urmări doar propri-
ile interese. Potrivit declaraţiilor 
localnicilor, numărul de cetăţeni 
români din Villamanrique de 
Tajo este foarte mare în propor-
ţie cu totalul locuitorilor, fapt ce 
explică prezenţa PIRUM în cursa 
electorală. Este singura localitate 
madrilenă în care PIRUM va par-
ticipa la alegerile municipale din 
mai. Partidul Românilor participă 
la alegerile municipale de luna 
viitoare cu o listă de 12 persoane, 
dintre care şapte candidaţi sunt 
independenţi. Partidul Românilor 
din Spania, PIRUM, reprezintă 
braţul politic al mişcării de rege-
nerare şi unire a românilor din 
diaspora. Este singurul partid al 
românilor înregistrat în Registrul 
Partidelor din Spania şi primul 
al imigraţiei, potrivit pirum.wor-
dpress.com.

Dolari mâncaţi
Bugetul unei bănci din 

India a fost ros la propriu. Zece 
milioane de rupii, în bancno-
te, echivalentul a 222.000 de 
dolari americani, au dispărut 
pur şi simplu, din cauza unei 
armate de termite. Deşi banii 
se aflau într-o cutie de oţel, 
insectele au intrat cumva 
acolo şi au făcut o pagubă 
însemnată. Poliţia a deschis 
o anchetă pentru a afla cum 
au ajuns insectele în acea cu-
tie, deschisă ultima oară în 
luna ianuarie. În trecut, sediul 
băncii a mai avut pro bleme 
asemănătoare. Acte şi mobi-
lier au fost feluri de mâncare 
pentru termite.

Liderul ungar, Pal Schmitt, a 
semnat, luni, noua Constituţie 
a Ungariei, adoptată cu o săp-
tămână în urmă în Parlament, 
în pofida criticilor formulate 
în ţară şi pe plan internaţio-
nal. Semnarea noii Constituţii, 
care va intra în vigoare la 1 
ianuarie 2012, a avut loc la 
Palatul Sandor, în reşedinţa pre-
zidenţială, şi a fost transmisă în 
direct de canalele de televiziu-
ne publice şi de câteva canale 
TV private. Premierul Viktor 
Orban a declarat că semnarea 
Constituţiei în lunea Paştelui re-
prezintă “un semn al destinului”. 
În preambul, noua Constituţie 
se referă la “unitatea spirituală 
şi intelectuală” a naţiunii unga-
re, “destrămată în multe părţi în 
timpul furtunilor istoriei”. Criticii 
consideră că aceasta încalcă li-
bertăţile fundamentale şi repre-

zintă o modalitate de menţinere 
la putere a lui Orban. Referirile 
la Dumnezeu, creştinism şi fa-
milia tradiţională au provocat 
proteste în Ungaria, unde de-
monstraţiile organizate de opo-
ziţie, organizaţii neguverna-
mentale şi mişcări cetăţeneşti 
au mobilizat în ultimele săptă-
mâni mii de persoane. Opoziţia 
de stânga şi o parte a societăţii 
civile consideră prevederile 
Constituţiei discriminatorii, an-
tidemocratice şi marcate puter-
nic de o ideologie de dreapta 
şi creştină. Criticii atrag atenţia 
asupra statutului celor care nu 
se încadrează în această ideo-
logie, cum este cazul ateilor, al 
homosexualilor sau al familiilor 
monoparentale, şi apreciază că 
prevederile Constituţiei deschid 
şi calea către o posibilă interzi-
cere a întreruperilor de sarcină.

Vatican
Mesajul de Paşte al Papei

Papa Benedict al XVI-lea a afirmat că “diplomaţia şi dialogul trebuie 
să ia locul armelor” în Libia, cerând, în mesajul de Paşte, ca “demnita-
tea umană să prevaleze asupra tenebrelor divizării” în întregul Orient 
Mijlociu. Papa a mai subliniat, în timpul tradiţionalei binecuvântări 
“Urbi et orbi”, rolul tinerilor în construirea unor democraţii reale.

Florin Bojor ‑
preşedintele PIRUM

Controverse

Partid românesc,
la alegeri spaniole

[ Participarea partidului, format exclusiv din români, 
la alegerile locale dintr‑un oraş spaniol a declanşat 

nemulţumirea localnicilor

La dezbaterea privind folosirea energiei 
nucleare, declanşate de accidentul de la 
Fukushima, se adaugă impactul emoţio-

nal al comemorării a 25 ani de la catastrofa de la 
Cernobîl. Între cele două evenimente s-au făcut, 
de altfel, numeroase paralele deşi circumstanţele 
în care ele s-au produs sunt diferite. Energia nu-
cleară se dovedeşte a fi o sabie cu două tăişuri, 
una care poate asigura necesarul de energie unei 
lumi din ce în ce mai avide după resurse, dar şi 
una care poate genera catastrofe cu efecte irepa-
rabile. În prezent, opinia publică se opune în ge-
neral folosirii energiei nucleare, dar aceasta este 
mai degrabă o idee de principiu. La modul concret 
al luării deciziilor la nivel de stat, poziţiile sunt 
mai nuanţate. De exemplu, unele ţări, precum cele 
din estul Europei şi nu numai, văd în centralele 
atomice cheia de a scăpa de dependenţa energe-
tică faţă de Rusia, o putere ce în ultimii ani nu a 
ezitat să folosească „arma energetică” a petrolului 
şi gazelor pentru a-şi reface sferele de influenţă. 
Ideea independenţei energetice pe calea nucleară 
a fost împărtăşită şi de Germania, numai că după 
accidentul de la Fukushima decizia de a prelungi 
perioada de exploatare a centralelor atomice a fost 
contestată puternic de societatea civilă. Alte ţări, 
precum Franţa, încearcă să găsească alte forme de 
a justifica folosirea energiei atomice, inclusiv prin 
invocarea argumentului că ar fi, prin gradul redus 
al emisiilor de CO2, mai prietenoasă cu mediul… 
Sunt însă şi ţări care s-au delimitat ferm, şi eco-

nomic, şi politic, de folosirea centralelor atomice, 
exemplele cele mai elocvente în acest sens fiind 
Austria şi Danemarca. Pentru acestea, niciun fel 
de măsuri de securitate nu sunt suficiente, dat 
fiind faptul că riscurile nu pot fi reduse la zero. 
Pe teritoriul european sunt nu mai puţin de 143 
de reactoare nucleare, iar mulţi dintre militanţii 
ce se opun folosirii energiei atomice afirmă că, în 
ciuda tuturor măsurilor de securitate, producerea 
unui nou accident nuclear este doar o problemă de 
timp sau de circumstanţe. Fukushima este exem-
plul concret... Pe de altă parte, nu poţi să elimini 
energia nucleară fără a avea soluţia la o serie de 
probleme cu care se confruntă astăzi omenirea: 
cererea în creştere de energie, epuizarea resurse-
lor fosile, fenomenul de încălzire globală. Desigur, 
răspunsul cel mai adesea auzit este cel al „energiei 
verzi”, dar aceste tehnologii sunt încă prea scumpe 
pentru a putea face cu adevărat diferenţa pe piaţă. 
Poate – cine ştie? -  printr-un efort conjugat la ni-
vel planetar o asemenea soluţie ar putea fi aplicată 
pe scară largă. Pare însă îndoielnică o amplificare 
a conştiinţei umanităţii la un nivel atât de înalt, 
iar „energia verde” pare deocamdată mai degra-
bă un lux de folosinţă regională decât o soluţie 
globală. UE şi-a propus, de exemplu, ca până în 
2020 să folosească în proporţie de 20 la sută nu-
mai „energie verde”, un plan considerat, de altfel, 
extrem de ambiţios. Cum rămâne însă cu restul de 
80 la sută? Cât va mai trece până când raportul va 
fi măcar invers?

Comemorarea a 25 de ani de la accidentul de la Cernobîl

Un sfert de secol de amintiri

Coşmarul de la Cernobîl

când drama decât după trei zile, 
după ce Suedia, unde ajunsese 
norul radioactiv, a alertat lumea 
întreagă. Tăcerea oficială sovieti-
că, urmată de o serie de minciuni, 
a favorizat contaminarea a sute de 
mii de persoane, iar modul în care 
a fost gestionată criza a dezvăluit 
slăbiciunile statului. Centrala de 
la Cernobîl a fost închisă definitiv 
abia în decembrie 2000 după mai 
multe incidente. Patru centrale, cu 
15 reactoare, sunt în continuare în 
exploatare în ţară. Recent, Rusia şi 
Belarusul au anunţat decizia de a 
construi o nouă centrală nucleară 
în Belarus.

Numărul victimelor
rămâne necunoscut

Bilanţul de la Cernobîl suscită 
în continuare controverse: sunt 
criticate cultul secretului şi su-
pravegherea defectuoasă a victi-
melor în anii haotici din perioada 
postsovietică, precum şi activita-
tea de lobby în favoarea energiei 
nucleare, reticentă la analizarea 
consecinţelor pe termen lung ale 
catastrofei.

În 2005, mai multe agenţii 
ale ONU, printre care s-a aflat şi 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii, 
au estimat că 4.000 de persoa-
ne au murit în urma expunerii 
la radiaţii, un raport care, potri-
vit ecologiştilor, subestimează 
puternic impactul accidentului 
de la Cernobîl. Acest raport este 
contestat de UNSCEAR, comitetul 

ştiinţific al Naţiunilor Unite pentru 
efectele radiaţiilor atomice, care 
nu recunoaşte decât 31 de decese 
în rândul operatorilor şi pompieri-
lor imputabile direct efectelor ra-
diaţiilor. În ultimul său raport din 
februarie 2011, UNSCEAR menţi-
onează, de asemenea, 6.000 de 
cazuri de cancer tiroidian, dintre 
care 15 mortale, provocate de 
consumul încă din copilărie al lap-
telui contaminat. “Nu sunt alte do-
vezi convingătoare” privind alte 
efecte, afirmă sursa citată. Potrivit 
Greenpeace, cel puţin 100.000 de 
persoane au murit înainte de 2005 
în Ucraina, Belarus şi Rusia în urma 
contaminării radioactive (cancer, 
afecţiuni ale sistemului imunitar, 
boli cardiace).

Accidentul de la Fukushima

Accidentele din Japonia 
(de la centrala nucleară de la 
Fukushima, avariată la 11 martie 
de un cutremur puternic, urmat 
de un tsunami devastator) au re-
adus în memoria populaţiei coş-
marul nuclear şi au generat re-
percusiuni politice în Occident, 
unde Cernobîl a favorizat avân-
tul mişcărilor ecologiste.

Europa este în continuare divi-
zată cu privire la energia nucleară, 
la 25 de ani de la catastrofa de la 
Cernobîl, dar reticenţa tot mai ac-
centuată a cetăţenilor săi faţă de 
acest tip de energie, alimentată de 
tragedia din Japonia, sugerează 
o temperare a avântului în acest 
domeniu. Ţările europene au con-
venit să îşi supună cele 143 de reac-
toare unor teste de securitate pen-
tru eliminarea celor cu probleme.

Preşedintele rus, Dmitri Med-
vedev, a apreciat, luni, că a “spu-
ne adevărul” este lecţia care tre-
buie trasă din acest accident, ca 
şi din cel de la Fukushima.

Manifestaţii împotriva
energiei nucleare

Peste 100.000 de persoane 
au participat, luni, în Germania 
şi Franţa, la mitinguri prin care 
au cerut abandonarea energiei 
nucleare, cu o zi înainte de co-
memorarea a 25 de ani de la ca-
tastrofa nucleară de la Cernobîl.

Comunitatea internaţională a 
comemorat ieri 25 de ani de 
la accidentul de la Cernobîl, 
cea mai gravă catastrofă din 
istoria energiei nucleare, fără 
să evalueze cu precizie toate 
consecinţele şi cu temerile 
revigorate de accidentele de la 
centrala japoneză Fukushima. 
În plus, numărul exact al 
victimelor accidentului de la 
Cernobîl face încă obiectul 
unei dezbateri aprinse.

Parisul şi Roma au cerut 
Bruxelles-ului să “examineze po-
sibilitatea de a restabili temporar 
controlul la frontierele interioare” 
ale statelor membre, într-o scrisoa-
re adresată ieri Comisiei Europene 
şi Consiliului European. După trei 

săptămâni de divergenţe între 
Italia şi Franţa, premierul italian, 
Silvio Berlusconi, s-a întâlnit ieri, 
la Roma, cu preşedintele francez, 
Nicolas Sarkozy, în cadrul aşa-nu-
mitului Summit al reconcilierii. Un 
punct sensibil pe agenda discuţi-

ilor a fost problema imigraţiei, în 
contextul recentelor schimburi 
de replici între autorităţile celor 
două state pe tema imigranţilor 
tunisieni, ca urmare a războiului 
din Libia şi a situaţiei instabile din 
Egipt şi Tunisia.

La Roma

Summitul reconcilierii

De anul viitor

Ungaria va avea
o nouă Constituţie
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paginã realizatã de

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Cei patru medici chirurgi 
din cadrul Serviciului de 
Neurochirurgie al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi deser‑
vesc o populaţie de circa un mi‑
lion de locuitori, precizează şeful 
secţiei, dr. Cornel Mihalache. „Pe 
plan regional, Constanţa deser‑
veşte Dobrogea şi Tulcea. Iar 
de la Tulcea încoace, incluzând 
Măcinul şi mai nou partea de 
sus, până spre Focşani, ne re‑
vine nouă. În fiecare an, rulăm 
aproximativ 5.000 de pacienţi şi 
efectuăm cam 800 de operaţii. 
Toţi medicii din secţie şi‑au făcut 
secundariatul la Bucureşti, deci 
cu toţii suntem produsul ace‑
leiaşi şcoli de medicină. Putem 
lucra bine împreună, ceea ce 
e foarte important. Puţini cum 
suntem (ar mai fi loc de încă doi 
colegi medici pe secţie) avem 
toată disponibilitatea de a face 
o medicină de performanţă. Nu 

putem acoperi o linie completă 
de gardă pe durata unei luni, aşa 
că facem cum putem: cinci sau 
şase gărzi fiecare, urmând să fim 
chemaţi de la domiciliu inclusiv 
în cursul nopţii, atunci când se 
impune acest lucru”, mai spune 
dr. Mihalache.

Medicina de excelenţă nu se 
poate face însă numai pe baza 
experienţei şi bunăvoinţei medi‑
cului. „Problema noastră este că 
ducem o lipsă de dotare. Ultima 
trusă completă de neurochirur‑
gie am primit‑o în urmă cu zece 
ani. Lucrăm cu instrumente pe 
care cu greu reuşim să le men‑
ţinem în stare de funcţionare. 
Cârpim cu ce mai aducem noi, de 
unde putem, ca să putem face 
faţă patologiei. Evident, cu cât 
tehnologia la care avem acces 
este mai performantă, cu atât 
s‑ar extinde patologia pe care 
am  putea‑o trata. Deşi ne‑ar tre‑

bui şi o sală de operaţii care să fie 
dotată la standardele actuale, în 
primă instanţă, avem nevoie de 
o trusă de neurochirurgie nouă, 
ca să putem aborda patologia di‑
versă cu care ne confruntăm, mai 
ales în ceea ce priveşte trauma‑
tologia. Suma necesară pentru 
un asemenea instrumentar se 
ridică la 10.000 de euro. Dacă ţi‑
nem seama de activitatea secţiei 
noastre, dar şi de posibilităţile fi‑
nanciare ale acestui oraş, nu cred 
că este o sumă foarte mare. Nu 
cerem laser sau truse de explora‑
re endoscopică, ci un instrumen‑
tar clasic, minim. Secţia noastră 
este şi clinică, aşa că nivelul ei 
este cu atât mai crescut. Se poa‑
te face şi instruire universitară şi 
potenţial postuniversitară. Or, 
astfel de lucruri nu se pot face 
cu succes cu un instrumentar 
arhaic. Şi chiar după ce reuşeşti 
să formezi un neurochirurg, ceea 

Excesele 
transformă 
Lumina
în suferinţă
Durere pascală 
la puterea 85

Aşa cum era şi de 
aşteptat, în cazul gălă‑
ţenilor, moderaţia nu 
face casă bună cu bucu‑
ria renaşterii spirituale. 
Dacă nu mâncăm şi nu 
bem mai mult decât ne 
trebuie, parcă nu e săr‑
bătoare!

„Românul este spe‑
cialist în zig‑zagul ex‑
ceselor. Din post, am 
sărit în plină perioadă 
de permisivitate. Acest 
lucru a însemnat 84 de 
prezentări la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru 
suferinţe digestive acu‑
te, multe colici biliare. 
Li s‑a aplecat oamenilor 
după ce s‑a dat voie la 
mâncare. Ceea ce e îm‑
bucurător este că, în ciu‑
da zvonurilor alarmante, 
mâncare se mai găseşte. 
Care criză, domnilor?”, 
apreciază purtătorul 
de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
dr. Nicolae Bacalbaşa.

Dr. Cornel Mihalache

„Avem nevoie de o nouă 
trusă neurochirurgicală!”

[ „Dotarea aceasta ne este absolut necesară pentru a rezolva urgenţele neurochirurgicale, 
dar şi pentru că Neurochirurgia este o secţie clinică, unde se face educaţie medicală 
universitară şi potenţial postuniversitară. Or, aşa ceva nu se poate face cu succes cu un 
instrumentar arhaic”, susţine şeful Neurochirurgiei gălăţene
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ce înseamnă circa 14‑15 ani de 
învăţământ medical, îl vei pier‑
de dacă îl forţezi să lucreze cu 

echipamente care îi îngustează 
drumul spre excelenţă”, este de 
părere medicul neurochirurg.
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Alege-l pe 
„Liceanul 
anului”
Votul 
pentru 
ultima 
secţiune, 
până 
vineri 
inclusiv

Doar săptămâna 
aceasta îi mai puteţi 
vota, cu talonul din ziar, 
pe concurenţii secţiunii 
„Vocaţie tehnică şi prac‑
tică” de la concursul în 
care vă invităm să‑l ale‑
geţi pe „Liceanul anu‑
lui”. Taloanele trebuie 
aduse la redacţie până 
vineri, 29 aprilie, inclu‑
siv, până la ora 13,00. 
Numele câştigătorului 
ultimei secţiuni din con‑
curs îl veţi afla în ediţia 
noastră de luni, 2 mai.

Luna viitoare vă in‑
vităm să‑i susţineţi pe 
finaliştii celor patru sec‑
ţiuni, în întrecerea pen‑
tru titlul de „Liceanul 
anului”. Veţi avea oca‑
zia să le acordaţi votul 
pe internet, dar şi prin 
taloane publicate în 
ziar. Dacă vreţi să îi cu‑
noaşteţi pe liceenii care 
au intrat în competiţia 
organizată de „Viaţa li‑
beră”, atunci puteţi găsi 
prezentările celor 32 
de concurenţi la adre‑
sa www.viata‑libera.ro/
index‑Liceanul‑anului.
html.

Cristina S. Carp

Bucureşti
Conferinţă 
despre 
voluntariat

La mijlocul lunii mai, 
la Colegiul Naţional „Gh. 
Lazăr” din Bucureşti 
va avea loc o confe‑
rinţa naţională despre 
„Voluntariat pentru 
educaţie”. Lucrările con‑
ferinţei se adresează ca‑
drelor didactice şi elevi‑
lor implicaţi în activităţi 
de voluntariat sau care 
îşi doresc să se implice 
în viitor. Obiectivul ge‑
neral al conferinţei este 
identificarea dimen‑
siunilor europene ale 
acestor activităţi, în con‑
textul Anului European 
al Voluntariatului, şi a 
specificului voluntaria‑
tului în mediul educa‑
ţional din România. Cei 
interesaţi să participe 
se mai pot înscrie până 
pe 2 mai 2011, la adresa 
conferinta_ccd_bucu‑
resti@yahoo.com, unde 
vor trimite şi dovada 
achitării taxei de parti‑
cipare.

C.S.Carp

La şcoala Nr. 24
Punţi peste 
Europa ‑ o vizită 
de neuitat

O delegaţie a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 24 s‑a de‑
plasat în Italia pentru cea 
de‑a patra vizită din ca‑
drul proiectului Comenius 
«Eroii noştri de legendă 
se întâlnesc în Europa», 
coordonat de directorul 
Andrei Mihai şi profesoara 
Nicoleta Maimon. Alături 
de România au sosit dele‑
gaţii din toate şcolile parti‑
cipante în proiect: Spania, 
Scoţia, Slovenia, Polonia şi 
Lituania.

Pentru că al doilea an de 
proiect are ca temă salvarea 
mediului prin reciclare şi re‑
folosire, elevii şcolii gazdă 
ne‑au întâmpinat cu aranja‑
mente florale şi decorative 
din hârtie reciclată, în culo‑
rile drapelului fiecărei ţări. 
Profesorii vizitatori au asis‑
tat la ore de limba engleză, 
matematică, educaţie 
antreprenorială şi au dia‑
logat cu elevii şi profesorii 
şcolii. Coordonatoarea şi 
directoarea şcolii ne‑a pre‑
zentat sistemul de educaţie 
italian: 5 ani şcoala primară, 
5 ani şcoala secundară 
inferioară, 2 ani şcoala 
secundară superioară, 
învăţământul obligatoriu 
fiind de 10 ani. Programul 
elevilor este 8,00 ‑ 13,00, 
inclusiv sâmbăta. Limbile 
străine, în principal lim‑
ba engleză, se studiază 
opţional în clasa I şi obliga‑
toriu de la clasa a II‑a şi pot 
fi predate şi de profesorii de 
la ciclul primar calificaţi în 
acest sens. Elevii susţin tes‑
te naţionale finale. Copiii de 
grădiniţă îşi desfăşoară ac‑
tivitatea pe centre de inte‑
res: lectură,  teatru, muzică, 
pictură. Profesorii sunt 
evaluaţi de către director 
doar în situaţii excepţionale 
şi printr‑o procedură 
complicată.

În ultima zi a vizitei ne‑a 
fost prezentat un spectacol 
grandios, deschis de pri‑
marul oraşului Santeramo, 
în care Pinocchio ‑ eroul 
basmelor italiene ‑ a condus 
vizita celorlalţi eroi de basm 
la centrele de reciclare. Ar fi 
nedrept să nu menţionăm 
şi vizitarea obiectivelor tu‑
ristice reprezentative ale re‑
giunii Puglia ‑ Bari, Catedrala 
«Sf. Nicolae» Lecce, cu 
amfiteatrul roman, ca‑
tedrala şi clădirile ei baroce, 
Alberobello ‑ cu clădirile ei 
în formă de copaci pitici şi 
Matera, cu grotele ei săpate 
în calcar. Dacă adăugăm şi 
litoralul sălbatic şi însorit al 
Mării Adriatice, atunci vom 
înţelege mai bine de ce 
italienilor le place să spună 
“Vedi Italia, e poi mori! (Vezi 
Italia şi apoi mori)”.

Marcelica Andrei, 
profesoară  

la Şcoala Nr. 24 Galaţi

Simpozion naţional
Despre interculturalitate şi incluziune

Centrul Judeţean de Resurse şi de Asistenţa Educaţională Mehedinţi, 
în colaborare cu Centrul de Resurse şi Educaţie Incluzică Timiş şi 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Timiş organizează, luna viitoare, pri‑
ma ediţie a Simpozionului Naţional „Interculturalitate şi incluziune”. 
Simpozionul are o secţiune pentru cadre didactice şi una destinată ele‑
vilor, aceştia din urmă fiind invitaţi să participe la un concurs de postere 
sau de eseuri. Înscrierile se fac până pe 15 mai 2011.

C.S.Carp

Într‑o localitate din Galaţi, co‑
piii îşi trăiesc copilăria feeric, în 
clopotniţa bisericii din sat, unde îşi 
petrec timpul liber alături de prie‑
teni, învăţând să picteze. Din 2007, 
la Lieşti s‑a deschis un cerc de 
pictură pentru elevi şi preşcolari, 
frecventat, uneori, chiar şi de 100 
de copii. Cursurile sunt organizate 
gratuit, iar un profesor de speciali‑
tate bate săptămânal drumul de la 
Tecuci şi înapoi, ca să‑i înveţe cum 
să descopere frumuseţea picturii.

Iniţiativă de succes

Profesorul Ioniţă Bebea or‑
ganizează cercul de pictură la 

Palatul Copiilor şi Elevilor din 
Tecuci, dar a acceptat cu dragă 
inimă să vină în mijlocul comuni‑
tăţii din Lieşti. El a răspuns unei 
iniţiative mai largi a Protoieriei 
Tecuci şi a părintelui din Lieşti, 
Titi Gabor, care include organi‑
zarea unui cerc de şah, a unui 
ansamblu folcloric şi a unui grup 
vocal, a unor cursuri de dans 
sportiv. Aşa s‑a născut şi Cercul 
de pictură de la Biserica „Sf. 
Cuvioasă Parascheva”, găzduit 
de spaţiul generos al clopotniţei. 
Poate iniţiativa nu ar avea atâta 
trecere la copii dacă primarul 
comunei, Iulian Boţ, nu i‑ar ajuta 
să‑şi cumpere materialele nece‑

În perioada 27 iulie ‑ 6 au‑
gust 2011 vor avea loc, la 
Buşteni, cursuri de perfecţi‑
onare pentru profesorii de 
matematică din şcoli şi licee. 
La aceste cursuri pot partici‑
pa şi cadre didactice care nu 
sunt membre ale Societăţii 
Ştiinţifice de Matematică din 
România (SSMR). 

Acestea trebuie să com‑
pleteze o cerere‑tip, care va fi 
avizată de filiala Galaţi a SSMR. 

Înscrierea la cursuri se va face 
în limita locurilor disponibile şi 
în ordinea depunerii taxei de 
către participanţi. 

Preînscrierea se va face prin 
e‑mail, la adresa office@rms.
unibuc.ro, până la data de 10 
mai. Ulterior, pe siteul www.
rms.unibuc.ro, vor fi afişate do‑
cumentele necesare înscrierii.

C.S.Carp

Rezultate îmbucurătoare şi pentru lotul de olimpici ca‑
lificaţi la Olimpiada Naţională de Astronomie şi Astrofizică, 
conform datelor de pe site‑ul concursului. Olimpiada s‑a 
desfăşurat în Maramureş, săptămâna trecută. Pasionat de 
astronomie, dar şi de fizică, Mihai Răcoreanu (foto), elev în 
clasa a XI‑a la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri”, a reuşit 
să se califice în lotul lărgit de pregătire pentru etapa inter‑
naţională a competiţiei. Acesta s‑a întors de la olimpiadă şi 
cu premiul al III‑lea. Alţi doi elevi din lotul gălăţean, ambii 
pregătiţi de profesoara Elena Seciu, au avut şi ei o prestaţie 
frumoasă. Marius Lucian Jalbă, elev la Şcoala Nr. 9 „Calistrat 
Hogaş”, şi Alexandru Daniel Tăun, de la Colegiul Naţional „Al. 
I. Cuza”, au obţinut câte o menţiune a Ministerului Educaţiei. 
Chiar dacă Marius Jalbă şi celălalt gimnazist din lot, Ştefan 
Drăgan, de la Şcoala Nr. 5, au ratat la mustaţă calificarea în 
lotul lărgit, ei îşi vor putea încerca şansele în anii următori.

Cristina S. Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Andrei Ciocan ‑ unul 
dintre candidaţii la 
concursul organi‑
zat de ziarul nostru 

„Alege‑l pe liceanul anului” este 
singurul din lotul reprezentativ 
al judeţului nostru care s‑a cali‑
ficat în lotul lărgit la olimpiada 
de informatică, ce s‑a desfăşurat 
la Piatra Neamţ, între 16‑21 apri‑
lie. Este pentru a doua oară când 
elevul de la Liceul „Spiru Haret” 
din Tecuci, pregătit de profeso‑
rul Bogdan Gheorghiu, reuşeşte 
o asemenea performanţă, el fi‑
ind selectat în lotul lărgit şi anul 
trecut. La concursul naţional, 
Andrei Ciocan a obţinut la clasa a 
XII‑a o menţiune şi o medalie de 
bronz, iar după probele de baraj 
s‑a calificat pe locul al unspreze‑
celea, din 24 câte are lotul lărgit. 
După cele două calificări conse‑
cutive în lotul lărgit, dar şi pentru 

că din clasa a V‑a a făcut perma‑
nent parte din lotul pentru na‑
ţională şi a obţinut şi rezultate 
foarte bune, Andrei Ciocan are 
şanse să fie admis fără examen 
la Facultatea de Automatizări şi 
Calculatoare din Bucureşti, unde 
îşi doreşte să fie student. Aşa 
cum ne mărturisea el însuşi, încă 
din clasa a X‑a rezolvă, fără bătăi 
de cap prea mari, problemele 
pe care le primeşte fratele său, 
care e student la Automatizări şi 
Calculatoare. Ca urmare, şi dacă 
va da examen, acesta nu va fi de‑
cât o formalitate pentru el.

La dublu, 
pentru clasa a V‑a şi a IX‑a

Deşi este singurul calificat 
în lot, nu este şi singurul care a 
adus premii şi medalii pentru 
Galaţi. 

Delegaţia Şcolii Gimnaziale Nr. 24, în Italia

La olimpiada de informatică

Andrei Ciocan ‑ 
calificat în lotul lărgit

[ Lotul gălăţean a cucerit cinci menţiuni 
şi şase medalii

La clasa a V‑a, doi elevi au 
„marcat” pentru Galaţi, ambii de 
la CNVA,  de la clasa profesoarei 
Mirela Voinea: Mihai Berechet a 
obţinut o menţiune şi o medalie 
de argint, iar Dragoş Homner o 

menţiune şi o medalie de bronz.
Şi la clasa a IX‑a, avem doi 

elevi de la CNVA, care au primit 
câte o menţiune şi câte o me‑
dalie de argint: Petru Dimitriu 
(prof. Liliana Dău) şi Dan Remus 

Ungureanu (prof. Mihaela Stan 
şi Mirela Voinea).

O medalie de bronz a primit 
şi Bogdan Stoian, tot elev la 
CNVA, în clasa a X‑a, profesoară 
Mirela Voinea.

Înainte de Paşte, profesorul Ioniţă Bebea şi copiii de la Cercul 
de pictură au încondeiat ouă

Cercul de pictură din clopotniţa bisericii

Micii iconari din Lieşti
sare desenului. Cert este că celor 
aproximativ 100 de copiii care 
vin la cerc le place enorm ceea 
ce fac. Câţiva dintre ei au învă‑
ţat să picteze icoane şi participă 
chiar şi la concursuri de gen, iar 
unii au ales chiar să studieze pic‑
tura la Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin”.

Pictura, ca o joacă

„Copiii încep să deseneze ca 
într‑o joacă”, povesteşte profeso‑
rul Ioniţă, „dar apoi se detaşează 
fiecare în parte şi se întrec între 
ei. Şi pentru mine e o joacă, intru 

în lumea şi în jocul lor, îi fac să 
glumească şi alternez pictura 
cu momente de respiro. Sunt 
foarte legat de copii”, mărturi‑
seşte acesta. Preotul Titi Gabor, 
a cărui biserică găzduieşte o ex‑
poziţie permanentă cu lucrările 
pe tematică religioasă realizate 
de copii, e încântat de îndelet‑

nicirea lor. „Atunci când a văzut 
prima oară lucrările din expozi‑
ţie, un copil îmi spunea că n‑o 
să poată face aşa ceva. Doar 
când şi‑a văzut propria icoană 
gata a putut crede că poate să 
picteze”, îşi aminteşte preotul 
reacţia uneia dintre tinerele 
pictoriţe.

O altfel de familie

Deşi acum este elevă în cla‑
sa a IX‑a la Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi, Ioana Necula nu 
a renunţat la orele de pictură 
de sâmbăta după‑amiază, din 
clopotniţa bisericii din Lieşti. Ea 
este una dintre cursantele care 
a învăţat să picteze teme religi‑
oase. De anul trecut lucrează la 
o icoană mare, de dimensiuni 
A3, numită „Hristos împărtăşit 
copiilor”. „Când pictez mă simt 
relaxată şi am o stare deosebită. 
La cerc muncim, ne dăm toată 
silinţa să ne iasă bine lucrarea, 
dar e şi multă veselie, râdem, 
glumim. Suntem ca într‑o fami‑
lie”, spune tânăra. Ea crede că 
Dumnezeu i‑a dat un har speci‑
al, pe care nu l‑ar fi descoperit 
dacă nu ar fi fost îndrumătorii 
săi ‑ profesorul Ioniţă Bebea şi 
preotul Titi Gabor.

Gabriela Macovei nu are 
decât 13 ani, dar a realizat mai 
multe icoane. Cu câteva a des‑
chis şi o expoziţie, găzduită, mo‑
mentan, de Librăria Humanitas 
din Galaţi. Îi place foarte mult 
faptul că la orele de pictură are 
libertatea să deseneze ce vrea 
(nu ca la şcoală) şi să vorbească 
unii cu ceilalţi. Îi mai place că, 
alături de ceilalţi cursanţi, ex‑
ploatează vacanţele la maxim, 
pictând în excursiile organizate 
în împrejurimi.

Cristina S. Carp

Veşti bune 

Calificare în lotul lărgit 
şi la astronomie

Perfecţionare

Cursuri 
pentru profesorii 
de matematică

Gata 
vacanţa
De astăzi 
începe şcoala 

De astăzi reîncep cursuri‑
le, dar şi recuperarea orelor 
care ar fi trebuit parcurse 
ieri, dacă nu s‑ar fi prelungit 
vacanţa cu o zi.

Cursurile vor ţine până 
pe 17 iunie, când majorita‑
tea elevilor va intra în va‑
canţa de vară. Excepţie fac 
absolvenţii de liceu, pentru 
care cursurile se termină pe 
27 mai, întrucât pe 6 iunie 
debutează bacalaureatul, 
cu  evaluarea competenţe‑
lor lingvistice de exprimare 
orală în limba română.     

Elevii claselor a VIII‑a vor 
încheia acest an şcolar pe 
data de 10 iunie, deoarece 
pe 20 iunie vor susţine pro‑
ba la limba română din ca‑
drul evaluării naţionale. 

R. A. P.  

A doua 
calificare 
în lotul lărgit 
pentru 
elevul 
din Tecuci
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Statuia lui Negri şi-a petrecut 
sfintele sărbători tot aşa cum scri-
am acum câteva zile: cu fular la gât 
şi o sacoşă ordinară într-o mână! 
Sticla de plastic din cealaltă a că-
zut. Se vede că patriotismul nu 
merge de sărbători, are şi dum-
nealui liber,  sperăm însă că, la 
începerea perioadei de muncă, 
vreun gospodar al Primăriei se 
va apuca de treabă. Am da noi 

jos mizeriile, am şi încercat, dar 
n-avem „utilaj”: statuia e mult 
prea înaltă! Chiar trebuie să scrie 
cineva pentru astfel de cazuri, ca 
oricum să nu se sesizeze nimeni? 
În casa ta nu-ţi spune vecinul că 
ai gunoaie atârnând de tablouri, 
le iei singur – şi Galaţiul este şi el o 
casă mare…

C. Victor

Să fie 
într-un ceas 
bun!
Ceasul 
din centru 
ne-a urat 
european

După ce o vreme destul 
de îndelungată ceasul 
stradal de la „Dunărea”, 
care este, nu-i aşa?, „cartea 
de vizită” a centrului 
Galaţiului (spune-mi ce 
fel de ceas ai în centru ca 
 să-ţi spun în ce fel de oraş 
locuieşti!), a stat stricat 
(din nou), iată că, de la 
recenta reparaţie, are 
noi şi frumoase maniere. 
De pe afişajul electronic 
de unde aflăm timpul, 
data şi temperatura, s-a 
dus îndemnul lemnos 
cu „Păstraţi curăţenia!” 
şi aşa mai departe, iar fix 
de Paşte, ledurile verzi 
au afişat cuvenitele urări 
pascale. Scurt şi frumos! 
Şi nu numai în româneşte, 
ci şi în engleză, franceză, 
spaniolă şi germană! 
Cum – necum, prin Galaţi 
trec destui străini, săracii, 
astfel încât măsura nu 
putea să fie decât una 
binevenită. Se vede că-
şi mai face timp cineva 
şi pentru lucruri care, 
fără să fie mai scumpe, 
ţin de obrazul unei urbe. 
Frumos!

C. Victor 
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 Negri a rămas 
cu fular 

şi sacoşă!

Uneori, scriem degeaba!

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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 Liga a II-a [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Flash Fotbal

Stadionul „Milcovul” din Focşani 
a găzduit, zilele acestea, o amplă 
competiţie de mini-fotbal dotată 
cu „Cupa Promenada”. La întreceri 
au luat parte sute de copii repre-
zentând mai multe zeci de echipe!

Clubul Oţelul a fost prezent cu 
două echipe alături de alte 14, la 
categoria de vârstă 11 ani. Copiii 
au fost însoţiţi de antrenorul Sorin 
Târâlă. 

Oţelul I a avut o foarte bună 
evoluţie reuşind o spectaculoasă 
clasare pe primul loc. Iată rezulta-
tele înregistrate: 8-0 cu Prosport 
Focşani, 1-1 cu Aerostar Bacău, 7-0 
cu Săgeata Tecuci, 11-0 cu Olimpia 
Rm. Sărat, 6-0 cu CF Brăila, 6-0 cu 
Unirea I Urziceni şi 7-0 cu Atletic 
Brăila. Bilanţul este excelent: şase 
victorii, un egal şi un golaveraj de 
invidiat: 46-1. 

În semifinale, Oţelul I – Petrolul 
Ploieşti 1-0 şi Luceafărul Brăila – 
Atletic Brăila 1-0. În finală, micuţii 
noştri fotbalişti au terminat la ega-
litate: 2-2 cu Luceafărul, dar s-au 
impus cu scorul de 4-2 la penaltiuri. 
Cel mai bun portar a fost declarat 
„oţelarul” Raul Bălbărău, în timp ce 
Marius Florea a fost golgeter – cu 
10 reuşite. 

Iată şi echipa aliniată: Bălbărău, 
Goga, Sefer, Scarlat, Moglan, 
Ciucureanu, Boşneagă, Strelţov, 
Crăciun şi Florea.

Iată şi rezultatele înregistrate de 
Oţelul II: 3-1 cu CSM Focşani, 3-1 
cu FC Vaslui, 4-1 cu Şoimii Buzău, 
1-1 cu Bucovina Suceava, 1-3 cu 
Petrolul Ploieşti, 0-1 cu Luceafărul 

Brăila şi 12-1 cu Unirea Urziceni. 
Lotul aliniat de Sorin Târâlă: 

Popa, Huşanu, Cristofor, Cireaşă, 
Iacob, Stan, Crişan, Ifrim, Proţi, 
Vârlan şi Ionaşcu. 

[ O grupă de copii de 7-8 ani 
a FC Oţelul (antrenor Cezar Adrian 
Angelescu) s-a clasat pe primul loc, 
finala susţinând-o cu echipa a II-a 
a aceluiaşi club, antrenată de Doru 
Balmuş. 

Iată rezultatele înregistrate de 
cele două echipe gălăţene: 

Oţelul I: 6-1 cu Luceafărul Brăila, 
5-1 cu Ceahlăul Piatra Neamţ, 
2-0 cu Prosport Focşani, 4-1 cu 
Ateltico Brăila, 2-1 cu CSM Focşani, 
1-0 cu Oţelul II şi 0-2 cu Şoimii 
Buzău. Golgeteri: Ştefan Farcaş, M. 
Grădinaru, Laurenţiu Neamţu şi 
Robert Stroiu.  

Oţelul II: 2-0 cu CSM Focşani, 
4-0 cu Prosport, 3-0 cu Gloria 
Buzău, 4-0 cu Olimpia Rm. Sărat, 
3-0 cu LPS Piatra Neamt, 4-0 cu 

Luceafărul Brăila şi 4-0 cu Viitorul 
Voluntari. 

Lotul echipei Oţelul I: Grecu, 
Stroiu, Popa, Drugescu, Grădinaru, 
Neamţu, Farcaş, Paruschi, Butunoiu, 
Rizea, Nedelcu, Lepărdă, Neagu, 
Spânu, Zăulianu şi Antoche. 

Oţelul II: Deliver, Hogaş, Nanu, 
Sârbu, Mereuţă, Buhăescu, Alexuţ, 
Marus şi Popa. 

[ Prof. Doru Balmuş a participat 
şi cu o echipă de 9 ani, care a înregis-
trat rezultatele: 3-0 cu CSM Focşani, 
4-0 cu Prosport, 3-0 cu Luceafărul, 
3-0 cu Atletico (ambele din Brăila) şi 
3-0 cu Viitorul Voluntari. 

În finală, micuţii „oţelari” au în-
tâlnit Ceahlăul Piatra Neamţ şi au 
pierdut la scorul de 1-3. 

Lotul la această categorie de 
vârstă a cuprins următorii copii: 
Deliver, Tudor, Popa, Hogaş, Ştefan, 
Zainy, Hoha, Dragu, Şoptică, 
Necula, Diaconu şi Bucevschi. 

Gh. Arsenie 

Chivu, în atenţia lui Napoli 
Fundaşul Cristan Chivu, de la Internazionale Milano, este pe lista de achiziţii a formaţiei Napoli, 

care doreşte să-şi întărească compartimentul defensiv în vederea unei probabile participări în 
Liga Campionilor, informează calciomercatoseriea.it. “Capabil de a îndeplini rolul de fundaş cen-
tral sau apărător stânga, Chivu ar fi o soluţie ideală pentru defensiva lui Mazzarri. Gruparea Inter 
ar fi dispusă să-l vândă pe român în cazul unei oferte, mai ales că intenţionează o remaniere a 
lotului pentru sezonul viitor”, a scris sursa citată. Presa italiană a specificat, recent, că Inter ar 
putea renunţa la Chivu la sfârşitul acestui sezon, în urma slabelor evoluţii pe care fundaşul le-a 
avut în ultimele partide. 

M. Chiriliuc 

Astăzi, la Iaşi, debutează meciu-
rile turneului final al Campionatului 
Naţional de baschet pentru echi-
pele de juniori – Under 18. Timp de 
cinci zile aici se vor confrunta cele 
mai bune opt echipe de la această 
categorie de vârstă.

Combatantele au fost repar-
tizate în două grupe: Grupa A: 
Phoenix LPS Galaţi, CSS Deva, CSS 
LPS Oradea şi CSS Ploieşti, Grupa 
B: CSS Unirea Iaşi, LPS Focşani, CSS 
Târgovişte şi Steaua.

În primele trei zile se vor disputa 
jocurile din grupe, sâmbătă vor 
avea loc semifinalele, iar dumini-
că – finalele (pentru locurile I-II şi 
III-IV). Phoenix LPS va juca, în ordi-
ne, cu Deva, Ploieşti şi Oradea.

Generaţia actuală de jucători a 
Galaţiului are deja un bilanţ fructu-
os la categoriile mai mici de vârstă: 

trei medalii de aur, două de argint şi 
două de bronz, şi aşteaptă cu încre-
dere aceste meciuri, unde doresc o 
medalie.

Antrenorii Gelu Cazanoschi şi 
Tudose Teodoraşcu vor aborda 
aceste jocuri cu următorul lot de 
jucători: Horia Cristiean, Gabriel 
Negoiţă, Andrei Petică, Alexandru 
Pădineanu, Alin Dragă, Mihai 
Pânzaru, Marian Aanei, Dragoş 
Chercheş, Daniel Tudorache, 
Robert Bolobiţă, Baczo Balasz şi 
Bogdan Şerbănescu.

[ Juniorii şi junioarele Clubului 
Phoenix vor susţine în week-end 
meciurile ultimului turneu al 
Campionatului Naţional de bas - 
chet pentru juniori – Under 15. 
Fetele – la Galaţi, băieţii – la Tulcea.

Vom reveni cu amănunte.
Gh. Arsenie 

Echipa de Liga a II-a a Galaţiului 
şi-a luat o binemeritată revanşă 
în partida cu botoşănenii, care în 
tur se impuseseră cu 2-0. De data 
aceasta, elevii antrenorului Viorel 
Tănase s-au impus mai clar: 2-0. Cu 
acest succes, echipa noastră a săl-
tat pe locul al VII-lea – o poziţie tot 
mai aproape de realizarea obiec-
tivului. Cele două combatante 
au realizat un joc de angajament.  
Fără virtuţi tehnice deosebite însă 
(ne referim la acest nivel).

Gazdele au început mai bine şi 
au trimis câteva mingi periculoase 
în careul advers, dar golul nu a ve-
nit. Totuşi, în min. 17, în urma unei 
astfel de mingi de angajament, 
Acsinte a comis henţ în suprafaţa 
de pedeapsă şi arbitrul a acordat 
penaltiul care se cuvenea. A exe-
cutat precis Cârjan şi tabela a su-
portat prima modificare. Pentru 
Cârjan a însemnat primul gol din 
acest retur, după ce în prima parte 

fusese golgeterul echipei. Peste 
două minute, V. Munteanu a şutat 
uşor peste „transversală”, pentru ca 
finalul să aparţină oaspeţilor, după 
ce echipele parcurseseră o perioa-
dă de joc echilibrat. Botoşănenii 
au înregistrat trei cornere în câte-
va minute, dar numai atât.

La reluare, antrenorul Popovici 
a operat două schimbări în for-
maţie, iar pe a treia a efectuat-o 
în min. 56. Jocul echipei botoşă-
nene nu s-a schimbat însă. În min. 
60 Cioinac a încercat buturile ad-
verse cu un şut violent, fără efect, 
în timp ce tehnicianul gazdelor îşi 
îndemna elevii la calm! După nu-
mai trei minute, căpitanul Daniel 
Popescu a executat exact o lovi-
tură liberă, portarul a respins de-
fectuos, situaţie de care a profitat 
Antohi, care a trimis în fundul 
plasei: 2-0. Chiar dacă 2-0 este 
considerat un scor periculos, până 
la finele partidei – cu toate tenta-

tivele de ambele părţi – tabela nu 
s-a mai schimbat.

Finalmente, putem spune că 
botoşănenii au fost cu cornerele 
(5-1), gazdele – cu golurile.

Bun arbitrajul prestat de piteş-
teanul Cătălin Popa – ajutat de 
două simpatice asistente: Petruţa 
Iorgulescu (Târgovişte) şi Irina 
Mârţ (Bucureşti).

FCM Dunărea: Pârvu – 
Cristescu, Marin, Velescu, D. 
Popescu – Cioinac, Cristea, 
Bârlădeanu (Bostan), V. Munteanu, 
Antohi (Pribac), Cârjan (Chelaru).

FC Botoşani: Lăzăreanu – 
Ştefan (Boroştean), David (Vasvari), 
Atudorei, Acsinte – Homneac, 
Tincu, Spiridon, Patache, Bosancu 
(Pălimaru), Patriche. 

În etapa viitoare, FCM Dunărea 
va juca la Ceahlăul – liderul auto-
ritar.

Gh. Arsenie 

În etapa a 23-a, Oţelul II a jucat 
în nordul Moldovei, cu Rapid CFR 
Suceava. După un joc echilibrat, 
în care nu au abundat realizările, 
tabela de marcaj a rămas neatinsă: 
0-0.

A fost al doilea meci al tinerilor 
„oţelari” în cursul săptămânii trecu-
te. După ce marţi câştigaseră cu 2-0 
meciul restanţă cu Luceafărul Mihai 
Eminescu, gălăţenii au rămas două 
zile la Câmpulung Moldovenesc, 
unde au efectuat tot atâtea antre-
namente.

Meciul de la Suceava a fost 
condus de o brigadă de arbitri din 
Bistriţa, cu Daniel Ciobănică la cen-
tru.

Antrenorii Dan Dobai şi Tudorel 
Pelin au trimis în teren următorul 
„unsprezece”: Abraham – Marus, 
Enes Şipovici, Manea, Murgoci – 
Gâţă, Lupu, Mişelăricu, Adăscăliţei, 
Trajkovici şi Chipirliu.

Politehnica nu a jucat, adversa-

ra sa – Cetatea Suceava – s-a retras 
din competiţie încă din turul cam-
pionatului, din motive financiare.

În următoarea etapă – vineri, 29 
aprilie, cele două echipe gălăţene 
vor juca astfel: Oţelul II – acasă cu 
CSM Paşcani, iar Politehnica – în 
deplasare, la Cetatea Tg. Neamţ.

[ În celelalte partide din Seria 
I s-au înregistrat rezultatele: CSM 
Paşcani – FCM Bacău 0-2, CSM 
Focşani – Aerostar Bacău 4-0, CS 
Panciu – Ceahlăul II 4-0 şi FCM 
Oneşti – Petrotub Roman 0-1.

FCM Bacău nu are probleme 
cu promovare, desprinzându-se 
la 9 puncte!; băcăuanii au, după 
23 de etape, 57 puncte, secon-
dată de ASC Bacău – 48 puncte şi 
Petrotub – 39 puncte. Echipele gă-
lăţene au următoarele poziţionări: 
OŢELUL II – locul IV, cu 32 puncte, 
POLITEHNICA – locul VII, cu 26 
puncte.

Gh. Arsenie

Echipa lui Pinalti a mai obţinut 
două victorii în Săptămâna Mare: 
1-0 la Botoşani, într-un meci restan-
ţă şi 3-1, în etapa a 23-a, la Juventus 
Bucureşti. Când o echipă cucereşte 
victorie după victorie – acasă sau 
în deplasare – are toate şansele 
să-şi îndeplinească obiectivul! În 
momentul de faţă Ceahlăul a acu-
mulat 59 de puncte şi şi-a asigurat 
deja promovarea în primul eşalon. 
Pe locurile următoare: Săgeata 
Năvodari – 50 p şi Concordia 
Chiajna – 47 puncte. Următoarea se 
află la 11 puncte distanţă (Viitorul 
Constanţa). FCM DUNĂREA are 31 
de puncte, golaveraj 33-24 şi a ur-
cat pe locul al şaptelea.

Iată rezultatele complete în-

registrate în Seria I: Concordia 
Chiajna – Steaua II 3-2, Săgeata – FC 
Snagov 2-0, Gloria Buzău – Delta 
Tulcea 0-1, Dinamo II – Farul 3-0, CF 
Brăila – Viitorul Constanţa 0-0, CS 
Otopeni – Astra II 1-0, FCM Dunărea 
– FC Botoşani 2-0 şi Juventus – 
Ceahlăul 1-3.

În Seria a II-a, Poli Iaşi – care pe 
teren propriu pierde fără noimă! – a 
făcut 1-1 la Petrolul Ploieşti, echipă 
aflată pe primul loc. În derbiul ară-
dean a fost egalitate, în timp ce FC 
Argeş a ţinut în şah fostul lider – 
echipa din Sibiu.

Rezultatele rundei a 23-a: ACU 
Arad – UT Arad 0-0, Dacia Mioveni 
– Unirea Alba Iulia 4-0, Voinţa Sibiu 
– FC Argeş 1-1, Arieşul Turda – ALRO 

Slatina 0-0, Gaz Metan CFR Craiova 
– Mureşul Deva 3-1, Petrolul – Poli 
Iaşi 1-1, FC Bihor – Silvania (echipă 
retrasă din campionat) 3-0. CSM 
Vâlcea a stat.

Petrolul se menţine pe locul I, 
cu 44 puncte, urmată de FC Bihor 
– 43 p, Mioveni şi Sibiu – cu câte 41 
puncte.

Şi etapa viitoare anunţă unele 
meciuri interesante: Ceahlăul – 
FCM Dunărea, Delta – Chiajna şi 
derbiul dobrogean Farul – Săgeata, 
în prima serie, respectiv, ALRO – 
Sibiu, UT Arad – Mioveni, Unirea 
Alba Iulia – FC Bihor şi Petrolul – 
Gaz Metan Craiova.

Gh. Arsenie

Uite petarda, 
nu e petarda!... 

[  Secretarul gene-
ral al LPF, Valentin 
Alexandru (foto), care a 
fost supervizor la partida 
Steaua-Dinamo, a decla-
rat că nu a specificat în 
raport incidentul în care 
jucătorii dinamovişti au 
aruncat în sectorul rezer-
vat galeriei oaspete fula-
re şi mingi ce ar fi conţi-
nut torţe. “Din punctul 
meu de vedere nu a avut 
loc niciun incident în 
care să fie implicaţi ju-
cătorii echipei Dinamo. 
Aruncarea acelor mingi şi 
fulare în peluză a avut loc 
cu 45-50 de minute îna-
inte de fluierul de start, 

iar eu în momentul acela 
eram la şedinţa tehnică. 
Aşadar, dacă nu am văzut 
nu aveam cum să scriu 
acel incident în raportul 
de observator. Acum nu 
a fost pe rol la Comisia 
de Disciplină pentru că 
nu exista o bază pe care 
să se poată judeca. Eu 
nu am de unde să ştiu 
că în fulare sau în mingi 
erau torţe. Dacă cei de la 
Jandarmerie au dovezi, să 
le aducă. Aşteptăm un ra-
port de la Jandarmerie şi 
dacă va veni, Comisia de 
Disciplină se va pronun-
ţa”, a declarat Alexandru.

[ Managerul gene-
ral al FC Steaua, Mihai 
Stoica, a adus la sediul 
Ligii Profesioniste de 
Fotbal, o minge şi un fu-
lar cu însemnele Clubului 
Dinamo, ca probă în 
cazul introducerii de 
materiale pirotehnice în 
Stadionul „Steaua” de 
către jucătorii “alb-roşii” 
la derbiul campionatu-
lui. Stoica şi preşedintele 
CA al FC Steaua, Valeriu 
Argăseală, au ajuns la 
sediul LPF după termina-
rea şedinţei Comisiei de 
Disciplină, astfel că nu au 
lăsat aceste dovezi repre-
zentanţilor ligii. 

[ Antrenorul echipei 
Universitatea Cluj, Ionuţ 
Badea, a declarat că în 
ciuda seriei de rezultate 
bune din ultima perioa-
dă obiectivul formaţiei 
pe care o pregăteşte a 
rămas clasarea pe locu-
rile 8-12. “Rămâne de vă-
zut cât va continua seria 
noastră de invincibilitate, 
important e să avem con-
tinuitate în joc şi rezulta-
te. Apropierea de Europa 
League e o consecinţă a 
rezultatelor noastre de 
până acum, dar obiecti-
vul rămâne 8-12”, a spus 
Ionuţ Badea.

M. Chiriliuc 

„Tricolorele” 
junioare, 
la Campionatul 
European 

HANDBAL. Naţionala de 
handbal feminin a României 
s-a calificat la turneul final 
al Campionatului European 
Under 19, după ce a învins 
în derbiul Grupei a VI-a 
preliminare, reprezentativa 
Portugaliei: scor 32-22 (15-8). 
În primele două meciuri din 
grupă România a învins echi-
pa Turciei, cu 24-23 (13-13) şi 
pe cea a Bulgariei, cu 29-18 
(15-12).  Turneul final al CE 
Under 19 va avea loc, între 4 
şi 14 august, în Olanda. Cinci 
echipe sunt calificate direct: 
Olanda (naţiune organiza-
toare), Danemarca, Rusia, 
Norvegia şi Franţa (primele 
patru clasate, la CE Under 17, 
din 2009). Acestora li se vor 
alătura cele şase câştigătoa-
re ale grupelor preliminare, 
plus formaţiile de pe locul 
secund, în grupele 1-5. 

CUPA CHALLENGE. 
Echipa de handbal masculin 
Ştiinţa Bacău a fost învinsă, 
în deplasare, de formaţia 
slovenă RK Cimos Koper 
(scor 34-27), în manşa tur 
a semifinalelor Challenge 
Cup.  Manşa retur va avea 
loc la Bacău, pe 30 aprilie, 
învingătoarea din această 
„dublă” manşă urmând să 
se califice în finala competi-
ţiei.  În cea de-a doua semi-
finală se duelează Partizan 
Belgrad (Serbia) şi SL Benfica 
(Portugalia), manşa tur fiind 
programată tot sâmbătă, pe 
terenul sârbilor, iar cea retur, 
în 1 mai, în Portugalia.

TENIS. Victor Hănescu, 
locul 63 ATP, s-a calificat în 
turul doi al turneului de la 
Estoril (Portugalia), dotat cu 
premii în valoare totală de 
450.000 de euro, informea-
ză site-ul oficial al compe-
tiţiei. Hănescu l-a învins, în 
runda inaugurală, cu scorul 
de 6-3, 6-3, după o oră şi 21 
de minute, pe portughezul 
Rui Machado, poziţia 102 în 
ierarhia mondială. Pentru 
calificarea în turul doi la 
Estoril, Hănescu va primi 20 
de puncte ATP şi un cec în 
valoare de 6.940 de euro. 
Adrian Ungur, cap de serie 
numărul 7 în calificări, a ac-
ces, luni, pe tabloul principal 
al turneului de la Belgrad, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 416.650 de euro. 
Ungur l-a învins, în ultimul 
tur, cu scorul de 6-4, 6-0, pe 
turcul Marsel Ilhan, al doilea 
favorit al calificărilor. Pentru 
accederea pe tabloul princi-
pal din Serbia, Adrian Ungur 
va primi 12 puncte ATP şi un 
cec în valoare de 3.775 de 
euro.

COLABORARE. Jucătoa-
rea germană de tenis Andrea 
Petkovici va lucra alături de 
elveţianul Heinz Günthardt, 
fostul antrenor al lui Steffi 
Graf. “Ea va beneficia de ide-
ile şi experienţa mea, însă nu 
voi lucra zilnic cu Andrea”, a 
explicat Günthardt, care a 
antrenat-o pe Graf în peri-
oada 1991 -1999. În acest 
sezon, Petkovici, în vârstă 
de 23 de ani, a ajuns în „sfer-
turile” Openului Australiei. 
Petkovici ocupă în prezent 
locul 19 în clasamentul 
WTA. 

FORMULA 1. Polonezul 
Robert Kubica, pilotul echi-
pei Lotus-Renault grav ră-
nit la un accident de raliu, 
a fost externat din Spitalul 
„Santa Corona” din Pietra 
Ligure (Italia), unde fuse-
se internat din 6 februarie.  
“Robert Kubica nu mai este 
la spitalul Santa Corona de 
Pietra Ligure. Starea lui este 
bună. Pilotul va putea înce-
pe o nouă fază de reeducare 
în afara spitalului. Medicii 
noştri vor continua să urmă-
rească starea pilotului”, se 
arată într-un comunicat al 
spitalului.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Federaţia Română de Tenis a 
dat publicităţii clasamentele naţio-
nale la data de 20 aprilie a.c., întoc-
mite în baza punctelor acumulate 
în cel puţin trei competiţii interne 
oficiale. Tenismenii gălăţeni şi-au 
conservat locurile din luna trecută 
(ex. Cătălin Gârd  la seniori), dar şi 
faptul că Ţig şi Lupu au făcut ro-
cada în elita junioarelor mari, mai 

bine situându-se acum Patricia. 
Iată poziţionarea sportivilor 

din Galaţi, plasaţi în partea supe-
rioară a clasamentelor. 

10 ani: locul 30 - Teodora 
Alexandra Mălăescu (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.) - din 101 spor-
tivi care punctează;  20 - Edward 
Andrei Crăciun (C.T.ICMRS) - 114. 

12 ani: 1 - Andra Maria Gafton 

(C.T.ICMRS) - 174 şi 3 - Mihai 
Matcovschi (Dunărea) - 253. 

14 ani: 1 - Raluca Adriana 
Belehuz (C.T.ICMRS), 41 - Diana 
Ciubotariu (C.T.ICMRS) - 165; 16 - 
Radu Ioan Popa (Atlas), 31 - Andrei 
Rîclea (C.T.ICMRS) - 193. 

16 ani: 10 – Gabriela Talabă 
(C.S. Şcolar) - 142;  4 - Artur 
Culicovschi (Dunărea), 14 - Andrei 

Crapcenco (C.T.ICMRS), 19 - 
Marius Frosă (Dacia), 41 - Matei 
Radu Lupu (C.T.ICMRS) - 183. 

18 ani: 4 - Patricia Maria Ţig 
(C.T.ICMRS), 5 - Sabina Lupu 
(C.T.ICMRS), 26 - Oana Ionescu 
(C.T.ICMRS), 28 - Mihaela Lungu 
(C.S. Şcolar), 3 - Gabriela Talabă - 
80; 1 - Mirel Cătălin Sandu (Dacia) 
- 101. 

Seniori: 25 – Sabina Lupu, 28 - 
Patricia Ţig, 46 - Gabriela Talabă, 50 
- Irina Constantinide (C.T.ICMRS) - 
106;  7 - Cătălin Gârd (C.T.ICMRS), 33 
- Mirel Sandu, 50 - George Lungu 
(Dacia) - 135. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Fotbal

Oaspeţii cu cornerele, 
gălăţenii cu golurile

[ FCM Dunărea – FC Botoşani 2-0 (1-0)

Ceahlăul nu are rival...

Liga a III-a

„Remiză” albă la Suceava
] 0-0 în meciul Rapid CFR - Oţelul II Galaţi

BasChet                            Juniorii de 18 ani

La turneul final
] Între competitoare se află şi echipa gălăţeană Phoenix LPS

Sute de copii s-au întrecut la Focşani 

La „Cupa Promenada Prosport”

Clasamentele tenismenilor gălăţeni 

La balon, 
George Bârlădeanu

Foto: Ilie Stan
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Hopa-Mitică de la Dunăre

Şi când ratează câştigă. Acesta 
este Oţelul lui Dorinel Munteanu, 
echipa care conduce ierarhia 
campionatului intern încă din eta-
pa a opta, cu o singură pauză de 
câteva zile. Roş-alb-albaştrii n-au 
învins nici la Bistriţa, o formaţie 
mult mai slabă decât în anii pre-
cedenţi, dar au rămas în picioare 
datorită principalelor urmăritoa-
re. Timişoara s-a împiedicat acasă 
cu FCM Tg. Mureş (scor 0-0), iar FC 
Vaslui a încasat-o cu 1-0 în depla-
sarea de la CFR Cluj. A mai trecut 
o rundă şi mai sunt şase până la 
finiş, iar Sergiu Costin şi compa-
nia conduc cu 54 de puncte, unul 
mai mult decât bănăţenii şi trei 
peste vasluieni.  

„Trebuia să batem”

„Am câştigat un punct muncit, 
dar ar fi trebuit să câştigăm par-
tida de la Bistriţa. Nu sunt mulţu-
mit, dar nu am ce face. Un punct 

este foarte mare pentru configu-
raţia clasamentului final, însă tre-
buie să marcăm, asta este proble-
ma pe care o avem în jocurile din 
deplasare! În următoarele jocuri, 
trebuie să ne menţinem poziţia. 
Titlul se va decide în ultimele 
două etape”, a comentat Dorinel 
Munteanu la revenirea din cea 
mai lungă deplasare de Liga I. Se 
pune întrebarea dacă inerţia din 
ultima perioadă, un soi de „râul, 
ramul” pentru liderul de la malul 
Dunării, va aduce titlul la Galaţi. 
Calculele le sunt în continuare fa-
vorabile „oţelarilor”.

Patru victorii 
şi vin grupele Ligii!

Dacă Vasluiul, de departe prin-
cipalul spin în drumul spre gru-
pele Ligii Campionilor, va pierde 
puncte la Astra sau la Pandurii şi 
cu Timişoara în propriul fief (este 
nevoie de măcar patru punc-
te risipite de echipa lui Adrian 
Porumboiu), Oţelul Neamţului va 

] Formaţia lui Dorinel Munteanu n-a învins nici la Bistriţa, 
dar a rămas lider graţie mersului împleticit al principalelor 
urmăritoare ] Şansele gălăţenilor de a înhăţa potul cel 
mare sunt în continuare crescute, iar dacă se va păstra 
trendul roş-alb-albaştrii vor mai avea nevoie de 12 puncte 
(dintr-un total de 18) pentru a câştiga campionatul

înşfăca laurii doar depăşind pe 
Gaz Metan, Craiova, Brăneşti şi 
pe Poli de pe Bega. Orice ar ieşi în 
plus din deplasările de la CFR Cluj 
şi Astra Ploieşti - altfel două parti-
de extrem de dificile - ar fi bonus. 
Cu o victorie în bârlogul lui Jean 
Pădureanu, de Paşte, socotelile 
s-ar fi simplificat şi mai mult. Dar 
poate că se va întâmpla ce spune 
Dorinel: titlul se va juca în ultime-
le două etape. 

Paraschiv ratează şi Gazul
Accidentarea veteranului „oţelar” Gabriel Paraschiv este mult mai serioasă decât 

s-a crezut după aflarea diagnosticului. Întinderea de pe muşchiul gambei stângi este, 
în continuare, resimţită de jucătorul de 33 de ani, iar şansele sale de a prinde meciul 
de mâine, cu Gaz Metan Mediaş, sunt practic nule. Dacă nu vor apărea complicaţii, 
Para va avea ocazia de a reintra în echipă pentru deplasarea de la CFR Cluj, de luni, 
2 mai. 

Dănuţ Lungu

HoCHEI 
Selecţionata 
de juniori - 
trei victorii 
în Austria 

[ Echipa de hochei 
pe gheaţă juniori Under 
18 a României a partici-
pat recent la un turneu 
de pregătire şi verificare 
în compania unor for-
maţii de aceeaşi vârstă 
din Canada, Suedia, 
Marea Britanie, Slovenia 
şi Austria. Din naţionala 
României, care a jucat 
la turneul organizat de 
către Okanagan Hockey 
School Europe  St. Polten 
a făcut parte şi atacantul 
Alexandru I. Munteanu 
(C.S.M. Dunărea Galaţi). 
De asemenea, unul din-
tre tehnicienii echipei 
României este Marius 
Trandafir, antrenor la 
echipa divizionară gălă-
ţeană.

În primele zile, ho-
cheiştii noştri au obţinut 
tot atâtea victorii: 5-2 
cu Linkoping (Suedia), 
5-3 cu A.H. Okanagon 
(Canada) şi 12-0 cu 
Selecţionata Conferinţei 
de Vest (Marea Britanie).

[ În această perioa-
dă, în capitala Turciei se 
desfăşoară prima ediţie a 
Campionatului Mondial 
de badminton pentru co-
pii. Delegaţia României 
este compusă din şase 
sportivi, patru dintre 
aceştia fiind legitimaţi 
la Clubul Siderurgistul 
Galaţi. Este vorba despre 
fraţii Miruna şi David Niţu, 
Cătălina Simionescu şi 
Cosmin Panfil. De ase-
menea, antrenorul lotu-
lui este gălăţean – Dorel 
Badiu.  

 [ În perioada 25-30 
aprilie, în Sala „Olimpia” 
din Bucureşti, se desfă-
şoară  ‘’Cupa României’’ 
la haltere pentru tineret, 
turneu contând şi pentru 
calificările la Campionatul 
Naţional de la Oneşti (luna 
octombrie). Antrenorii 
Marin Otinceanu şi Gigi 
Burgoci au înscris în con-
curs următorii concurenţi: 
Andreea Parfene (catego-
ria 58 kg.), Florin Neculai 
(56), Pavel Neculai (62), 
Valentin Dobre (69),  
Sergiu Ionescu (56) şi 
Costel Constantinescu 
(56) - Dunărea Galaţi, 
Mădălin Bădic (56) 
şi Mihai Rolea (56) - 
Centrul de Antrenament 
Tămăoani.

[ În cadrul Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” va 
funcţiona şi în viitorul an 
şcolar o clasă (a IX-a) de 
rugby. Elevii absolvenţi ai 
clasei a VIII-a, care doresc 
să practice sportul cu ba-
lonul oval, sunt aşteptaţi 
la selecţie, la Stadionul 
„Municipal” (fost „Gloria”) 
zilnic, între orele 10.00 
– 12.00 şi 16.00 – 18.00. 
Informaţii suplimentare – 
telefon 0722.147.535, prof. 
Viorel Secuianu.  

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

HANDBAl 
Turneu semifinal 
pentru
juniori mari 

C.S.Şcolar Galaţi (antrenor 
Florin Andronic), câştigătoa-
rea Seriei B a Campionatului 
Naţional de handbal pentru 
juniori I (masculin) va parti-
cipa, săptămâna aceasta, la 
turneul semifinal. Conform 
regulamentului, gălăţenii 
au fost repartizaţi în Grupa 
a II-a, alături de Şcoala Nr. 3 
Adjud, Unirea Sânnicolaul 
Mare şi C.S.Şcolar Nr.2 Baia 
Mare, formaţiile clasate pe 
primele două locuri urmând 
a se califica la turneul final. 

[ Divizia A (masculin) se 
reia astăzi, cu jocurile etapei 
a 24-a, însă C.S. Universitatea 
Galaţi nu joacă. Studenţii, an-
trenaţi de către Mihai Pantea, 
vor evolua, în schimb, în eta-
pa de duminică, atunci când 
vor evolua la Iaşi, în compa-
nia Politehnicii din localitate. 

[ Liga Naţională femi-
nină se reia joi, când Oţelul 
urma să joace în deplasare 
la Rulmentul Braşov. Această 
partidă contând pentru eta-
pa a XXIV –a, a fost  amânată 
pentru marţi, 3 mai. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

KAIAC CANoE 
Primul concurs 
oficial al anului

Lacul Bascov (Piteşti) a 
găzduit primele concursuri 
oficiale de kaiac - canoe 
ale sezonului, cele des-
tinate seniorilor. Simona 
Darabană ( C.S.Şcolar Galaţi) 
a obţinut două locuri IX în 
finalele de  viteză ale „Cupei 
României”:  2 minute 6 se-
cunde şi 78 sutimi pe 500 m., 
respectiv, 55 secunde şi 27 
sutimi pe 200 m. Gălăţeanca 
a concurat şi la Campionatele 
Naţionale în care a obţi-
nut  32:02.52 în cursa de 
fond 6.000 m.  Săptămâna 
viitoare, tot la Bascov, se 
vor desfăşura Campionatele 
Naţionale de primăvară - 
fond şi viteză (ambarcaţiuni 
mici) pentru juniori I, II şi ca-
deţi, concursuri la care vor 
participa, în afara vâslaşilor 
de la C.S.S Galaţi, şi sportivii 
de la C.S.M. Dunărea Galaţi.

Gh. Arsenie 

Dispute 
din sportul alb 

[ Patricia Ţig (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.Galaţi) nu a 
putut trece de semifinalele 
‘’Çampeonato In ter national 
Ju nior De la  Comunidad 
Valenciana’’ din Spania. Fă-
când pereche cu partenera 
sa tradiţională - cehoaica 
Gabriela Pantucikova - a pier-
dut în faţa cuplului Marina 
Margulis/Paula Mocete - 
Talamantes (Rusia/Spania) cu 
0-6, 6-3 [8-10].

[ Andrei Rîclea (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.G.) - 
Alexandru  Alexandru Manole 
(S.C.M.Bacău) 1-6,6-7 (6) 
în Circuitul F.R.T.  dotat cu 
„Trofeul  Municipiului Piteşti 
- Ruxandra Dragomir - 
Wilson’’.

[ Rezultate înregistrate de 
Sabina Lupu (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.Galaţi)  la cea de a 
36-a ediţie a ‘’Çity of Florence 
International Tournement 
2011’’ din Italia. La simplu: 
6-7(4), 6-3, 6-3 cu Chiara 
Pappacena (Italia) şi 6-3,1-
6,2-6 cu Riko Sawayanagi 
(Japonia). La dublu, împreună 
cu Denise Starr (SUA) – 6-0, 6-0 
cu Martina Biollo/Giulia Ferarri 
(Italia) şi 1-6,2-6 cu Giorgia 
Marcheti/Camilla Rosatello 
(Italia). 

În această săptămână, în 
continuarea periplului penin-
sular, Sabina Lupu participă la 
ediţia a 28-a a ‘’International 
Tournement of Salsomaggiore 
2011’’.

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

[ Chiar dacă cele două comba-
tante s-au aflat multă vreme în plu-
ton, meciul Steaua – Dinamo 0-1 
rămâne un pol de interes pentru 
amatorii fotbalului. „Militarii” au do-
minat mai mult – au avut şi o bară – 
dar au fost nevoiţi să se recunoască 
învinşi. Unicul gol a fost marcat de 
cel mai scund jucător de pe teren – 
Gabriel Torje, în min. 62. 

A arbitrat bucureşteanul Marius 
Avram. 

[ Sportul Studenţesc – Pan durii 
Tg. Jiu 2-1. Gorjenii se prezentau cu 
un bilanţ excelent al ultimelor cinci 
întâlniri: patru victorii şi un egal! Şi în 
„Regie” s-au aflat în avantaj timp de 
o oră, dar „studenţii” au avut un final 
mai bun. Marcatori: Tibi Bălan (min. 

69 şi 81), respectiv, Vranjes (min. 9). 
Arbitru – buzoianul Georgian 

Ionescu. 
[ Astra Ploieşti – Rapid 0-0. O 

„remiză” albă, care a mulţumit am-
bele tabere. Egalitate a fost şi la oca-
ziile de gol: 2-2. 

Arbitru – craioveanul Sebastian 
Colţescu. 

[ Victoria Brăneşti – „U” Cluj 
0-2. Ilfovenii au mai făcut un pas 
spre matineu. Autorii golurilor: 
Cojocnean şi Machado. 

A arbitrat Istvan Kovacs, din 
Carei. 

[ CFR Cluj – FC Vaslui 1-0. Soarta 
meciului a fost hotărâtă de un pe-
nalti, transformat de fundaşul Cadu 
(min. 27). Vasluianul Sânmărtean 

a fost eliminat în finalul meciului, 
pentru două cartonaşe galbene. 

A arbitrat braşoveanul Robert 
Dumitru – îndelung contestat de 
oaspeţi. 

[ Poli Timişoara – FCM Tg. 
Mureş 0-0. Un scor care-i avantajea-
ză pe gălăţeni. În min. 90+1 arbitrul 
bucureştean Alexandru Deaconu a 
acordat, cu multă uşurinţă, un pe-
nalti gazdelor, pe care Zicu nu l-a 
putut transforma (a apărat portarul 
Balaur!). 

[ Gloria Bistriţa – Oţelul 0-0. 
Elevii lui Dorinel Munteanu au lup-
tat exemplar, au avut şi câteva opor-
tunităţi clare, rămase nefructificate. 
Ce-i mai important este faptul că 
gălăţenii au rămas lideri şi după 

această etapă. 
[ Gaz Metan Mediaş – Unirea 

Urziceni 2-0. Medieşenii – viitorii 
adversari ai Oţelului (joi, 28 aprilie, 
ora 16.00 – GSP TV) – continuă să 
aibă evoluţii apreciate. Acest meci 
a fost adjudecat prin realizările lui 
Munteanu şi Liţu. 

Arbitru – brăileanul Ionel Ivan (la 
una dintre tuşe s-a aflat asistentul 
gălăţean Liviu Ciubotariu). 

[ Universitatea Craiova – FC 
Braşov 1-2. Misiune grea a oltenilor 
care au înregistrat cel de-al 14-lea 
eşec, înfrângere care-i duce spre 
eşalonul secund! 

A arbitrat orădeanul Ovidiu 
Haţegan (unul dintre asistenţi fiind 
Cătălin Savu - Galaţi). 

[ La finele acestei etape, podiu-
mul este ocupat de OŢELUL – 54p, 
Timişoara – 53p şi FC Vaslui – 51 
puncte. 

[ Etapa a 29-a a debutat ieri, cu 
meciul Rapid – Sportul, care s-a 
terminat după închiderea ediţiei 
ziarului nostru. Etapa va continua 
miercuri şi joi. Iată şi programul 
partidelor de astăzi: FCM Tg. 
Mureş – Astra (ora 13.00 – GSP 
TV), Unirea Urziceni – CFR Cluj 
(ora 15.00 – GSP TV), FC Braşov – 
Victoria Brăneşti (ora 17.00 – GSP 
TV), FC Vaslui – Universitatea 
Craiova (ora 19.00 - DigiSport TV) şi 
„U” Cluj – Poli Timişoara (ora 21.00 
- DigiSport TV). 

Gh. Arsenie 

Fotbalul în sală (futsal) se află 
în faza finală a competiţiilor orga-
nizate de federaţia de specialita-
te – Campionatul Ligii I şi „Cupa 
României”.

„Cupa României” a depăşit se-
mifinalele, echipa gălăţeană fiind 
una dintre semifinaliste. În această 
fază, gălăţenii au întâlnit fruntaşa 
eşalonului secund – Dava Deva. 
În tur, la Deva, a fost 8-2 pentru 
United, manşa retur trebuind să se 
dispute în Vinerea Mare. Cum echi-
pa oaspete nu a putut ajunge la 
Galaţi, este foarte posibil ca meciul 
să fie omologat cu scorul de 3-0. 
Este posibilă, totuşi, şi reprograma-
rea partidei, numai că cheltuielile 
aferente vor trebui suportate de cei 
de la Dava (baremul arbitrilor, chiria 
sălii, asistenţa medicală).

Verdictul va putea fi aflat mâine, 
când Federaţia de specialitate va 
judeca acest caz.

Un lucru este cert – finala „Cupei 
României” este programată pentru 
20 iunie, ora 20,00, finală ce va fi 
transmisă şi de Digi Sport TV.

[ Luni, 2 mai, se vor disputa pri-
mele meciuri din turneul play-off 
al Ligii I. United Galaţi – locul II la fi-
nele sezonului regulat – va juca cu 
KSE Tg. Secuiesc. Se va juca în sis-
temul două victorii din trei meciuri. 
Primul meci are loc în deplasare, iar 
următoarele două – la Galaţi. Se va 
juca, în continuare, până la stabili-
rea ierarhiei finale a acestui sezon.

[ Şi o ultimă informaţie. În 
această săptămână (27 şi 28 apri-
lie) se vor disputa două partide 
internaţionale între selecţionatele 
de futsal ale României şi Turciei. 
Această „dublă” va fi găzduită de 
Sala Sporturilor „Romeo Iamandi”, 
din Buzău.

După o evoluţie apreciată la 
Selecţionata de tineret a României 
(3-1 şi 8-3 cu echipa similară a 
Republicii Moldova), portarul 
Petrişor Toniţă – de la United Galaţi 
– a fost convocat la lotul mare. La 
lot vor mai ajunge şi alţi doi gălă-
ţeni, care au deja „abonament” – 
Marian Şotârcă şi Viorel Cojoc.

Gh. Arsenie

Cele mai bune şase echipe de ca-
dete din ţară vor lupta pentru me-
dalii! Timp de cinci zile, sala sportu-
rilor din Tg. Mureş va găzdui meciu-
rile turneului final al Campionatului 
Naţional de volei. Este un examen 
sever, din care fetele de la Donaris 
speră să iasă cu fruntea sus.

Cele şase pretendente la me-

daliile de aur, argint şi bronz se vor 
întrece cu cea mai mare ardoa-
re. Iată-le: ACSV Donaris Galaţi, 
Dinamo, CSS Buzău, CSS Sibiu, CSS 
Bega Timişoara şi CSU Medicina Tg. 
Mureş.

În ultima perioadă, jucătoarele 
gălăţene (pregătite de Nelu Ivanov) 
şi-au intensificat pregătirile şi aş-

teaptă cu încredere examenele din 
reşedinţa judeţului Mureş. În spriji-
nul lor vine şi evoluţia de excepţie 
din turneul semifinal: cinci meciuri, 
cinci victorii. 

Iată şi numele jucătoarelor 
Florina Alexandru, Ioana Stoica, 
Andra Streşină, Irina Chiscop, Iuliana 
Cazamir, Cristina Iacob, Iulia David, 

Adelina Crăciun, Corina Vasilie şi 
Diana Morteci.

[  Imediat după încheierea tur-
neului târg-mureşean, cele mai 
bune jucătoare se vor deplasa 
în cantonamentul de la Izvorani. 
Începând din 3 mai aici se vor pre-
găti cadetele lotului naţional, care 
în perioada 19-21 mai vor partici-

pa la turneul de calificare pentru 
Campionatul Mondial găzduit de 
Croaţia. Româncele vor lupta pen-
tru calificarea la „Mondialul” din 
vară, din Mexic, alături de Belgia, 
Slovacia şi Croaţia. Din lotul ţării 
noastre va face parte şi gălăţeanca 
Iuliana Cazamir.

Gh. Arsenie 

Ieri, la sediul Federaţiei Române 
de Volei a fost forfotă mare, chiar 
dacă era prima zi de muncă după 
Sărbătorile Pascale. În cursul dimi-
neţii s-au derulat licitaţiile pentru 
organizarea turneelor de promo-
vare în Diviziile A1 de volei mascu-
lin şi feminin. 

Ambele echipe ale Clubului 
Sportiv Universitar Galaţi au fost 
reprezentate prin antrenorii Ileana 
Berdilă şi Valerică Jugănaru. La 
sfârşitul acţiunii, oficialii FRV au 
anunţat că oraşul nostru a primit 
spre organizare ambele turnee. 

În acest condiţii, în perioada 13-
15 mai (cum era programat iniţial), 
Sala „Siderurgistul” va fi gazda bă-
tăliilor finale pentru promovarea 
în prima divizie de volei feminin a 
ţării. Alături de CSU Galaţi vor mai 
participa grupările: CSM Focşani, 
Argeş Volei Piteşti şi CST Govora 
Rm. Vâlcea. Doar două echipe vor 

obţine dreptul ca din toamnă să 
evolueze în Divizia A1. „Sunt bu-
curoasă şi încrezătoare în şansele 
noastre de a promova în prima ligă. 
Sper ca fetele să aprecieze eforturile 
clubului de a aduce turneul la Galaţi, 
şi să practice un volei bun, iar la final 
să ne bucurăm de promovare”, ne-a 
declarat, ieri, antrenoarea Ileana 
Berdilă. 

Cum Galaţiul a fost declarat câş-
tigător al celor două licitaţii, oficialii 
Federaţiei au fost de acord să deca-
leze turneul final al băieţilor. Astfel 

că în perioada 27-29 mai, tot în Sala 
„Siderurgistul”, elevii tehnicianului 
Valerică Jugănaru vor întâlni Ştiinţa 
Bacău, Universitatea Timişoara şi 
CSS 2 Ukro Baia Mare, cele mai bune 
două echipe urmând a lua drumul 
primei divizii. 

„Obiectivul nostru este promova-
rea. Principalul adversar va fi echipa 
din Bacău, cu care ne-am duelat şi în 
serie. Posibil ca împreună să facem 
pasul spre prima divizie”, ne-a preci-
zat antrenorul Valerică Jugănaru. 

M. Chiriliuc  

FotBAl – Liga I                                                     Timişoara şi Vasluiul menţin Oţelul pe primul loc

Campioni din inerţie?

Meci disputat duminică în etapa a XXVIII-a a Ligii I;
Stadionul „Gloria” – 2.500 de spectatori;
Cartonaşe galbene: Năstase 26’, Tudose 35’ / Ibeh 36’, Punosevac 89’;
Echipele utilizate: 
GLORIA: Albuţ – Achim, Szukala, Năstase, Cafasso (68’ Iordache) – 

Tudose – Keita (88’ Săceanu), Anton, Băjenaru, Velcovici – Cavalli (79’ 
Bâlbă). Antrenor: Nicolae Manea.

OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Sălăgeanu – Neagu, 
Giurgiu – Antal, Ibeh (75’ Filip), Ilie (60’ Iorga) – Pena (82’ Punosevac). 
Antrenor: Dorinel Munteanu.

Au arbitrat: Alexandru Tudor – Florin Ungureanu, Vasile Marinescu 
(toţi din Bucureşti). Rezervă: Paul Unimătan (Zalău).

GLORIA BISTRIŢA - OŢELUL 0-0

Etapă dominată de eternul derbi: Steaua – Dinamo

CSU şi-a adjudecat licitaţiile organizate de FR Volei 

Turneele de promovare 
în Divizia A1, la Galaţi

] Pe 13-15 mai (feminin) şi 27-29 mai 
(masculin) vor avea loc meciurile decisive 
pentru promovarea în Divizia A1 de volei 

Şase echipe de volei cadete Luptă pentru medalii, la Tg. Mureş
] Între acestea se află şi gălăţencele de la ACSV Donaris

FutSAl

United Galaţi se 
pregăteşte de play-off
] Trei jucători gălăţeni au fost convocaţi la lotul naţional de seniori

„Oţelarii” 
se bucură 
deoarece 
au rămas 
lideri în ciuda 
rezultatului 
de egalitate 
de pe terenul 
echipei aflate 
pe locul 14 
în clasament

Foto: 
Cristian Năstase
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE

-secretara-

Cerinte:
Abilitati de comunicare
Bun management al timpului
Abilitati de operare pe calculator
Cunoasterea unei limbi straine de 
circulatie
Atitudine pozitiva
Prezenta agreabila
Experienta in domeniu min.3 ani
Varsta pana in 35 de ani

CV-ul se vor depune la sediul TV Galati, 
str. Saturn nr.32 sau la adresa de mail 
tvgalati@upcmail.ro

ANGAJEAZA IN CONDITII AVANTAJOASE 

-secretara-
Cerinte:

Abilitati de comunicare•	
Bun management al timpului•	
Abilitati de operare pe calculator•	
Cunoasterea unei limbi straine de circulatie•	
Atitudine pozitiva•	
Prezenta agreabila•	
Experienta in domeniu min.3 ani•	

CV-ul se va depune la sediul TV Galati, str. Saturn nr.32 sau 
la adresa de e-mail tvgalati@upcmail.ro.

S.C. Metaltrade Int. SRL,  
str. Basarabiei nr. 1, 

angajează şofer profesionist

Cerinţe:
permis conducere categ. B, C, D, E,-	
atestat marfă şi persoane.-	

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. 
până la data de 27.04.2011 la e-mail: 

neta.calenic@portbazinulnou.ro;  fax: 0236449997 
sau la  sediul societăţii. Doar candidaţii selectaţi 

vor fi invitaţi la interviu. 

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

• Salon Queens angajează 
coafeze. Telefon 0758855981, 
0752668776. (000495/
NC-308902)

• În atenţia celor talentaţi şi 
experimentaţi salon  MIRAGE  
angajează, în condiţii avan-
tajoase, frizeri, coafeze, ma-
nichiuriste unghii tehnice, 
maseur, cosmetician, vad 
excepţional CEC, Potcoava. 
Tel. 0743567657, 0724559779. 
(0110913/NC-310545)

•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (009710/
NC-439)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (001171/NC-85129)

• ###Angajează-te!### Şcoală organi-
zează cursuri reflexoterapie /masaj, in-
diferent vârstă. 0722196463. (0110752/
NC-275099)
• Studio videochat angajează mode-
le în condiţii deosebite. 0753466499. 
(0110822/NC-288565)
• Call-center Brăila angajează vorbitori 
lb. italiană, nivel avansat, cu benefici-
ile: salariu 1.600 lei, bonuri masă, bo-
nusuri din vânzări, transport gratuit, 
curs perfecţionare, al 13-lea salariu. 
0756169701 sau trimiteţi CV la: recru-
tare@esone.ro. (0112162/NC-295464)
• Angajăm dispeceră şi electronist 
antiefracţie. CV paza_guardr@yahoo.
com. (0112171/NC-308080)
• Angajăm barmani şi ospătăriţe. 
0753505846. (0110856/NC-309033)
• Angajăm tubulatori navali şi lăcă-
tuşi navali. 0753070882. (0110856/
NC-309034)
• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează croitorese cu experienţă. Tel. 
0721243368. (000664/NC-309177)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (0112302/NC-309411)
• Angajez vânzătoare 1 zi cu 1 zi, sa-
lariu net 800 lei. Relaţii la telefon: 
0372773004. (04/11/cs/27/NC-309470)
• Angajez coafeză, cosmeticiană cu ex-
perienţă, salon L-M. Tel. 0745507577. 
(000890/NC-309541)
• Angajez frizer, cosmeticiană şi mani-
chiuristă cu experienţă, salariu atractiv 
50% +bonusuri. 0741366480. (000958/
NC-309651)
• Caut coafeză, frizer(iţă), carte de mun-
că. 0740525060. (001053/NC-309798)
• Pub Grill Mon Caprice angajează bar-
mani şi ospătăriţe. C.V. pe Domnească, 
nr.87, vizavi Biserica Catolică. (001724/
NC-309957)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (001235/NC-310082)

• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe, piaţa Micro 19. Tel. 0747051788. 
(001239/NC-310084)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe, piaţa Micro 19. Tel. 0748158496. 
(001239/NC-310085)
• Rotterdam Cafe angajează urgent 
lucrătoare fast-food. Tel. 0748383059. 
(001255/NC-310088)
• Restaurant Libertatea 2000 şi 
Cormoran angajează bucătari, bar-
mani, ospătari cu experienţă. Tel. 
0745002392. (001278/NC-310094)
• Angajăm cu experienţă coafeze, 
manichiuriste (construcţii unghii). 
0745362964. (001312/NC-310180)
• Angajăm vulcanizator cu experienţă. 
0745362963. (001312/NC-310181)
• Angajăm agent turism experien-
ţă minim 3 luni în turism. CV + poză 
personal@e-avion.ro (0110870/
NC-310186)
• Restaurant Don Q angajează os-
pătari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0742420049. (001351/NC-310225)
• SC Bunker Oil angajează spălători 
auto cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(0110880/NC-310249)
• Societate comercială, reprezentanţa 
a firmei PRG Belgia în România, anga-
jează pentru servicii de natură tehni-
că şi comercială inginer metalurg cu 
cunoştinţe avansate în domeniul ma-
terialelor refractare, minim 10 ani ex-
perienţă în domeniu, cunoştinţe ope-
rare PC, permis de conducere categ. B, 
avansat lb. engleză/franceză. CV-urile 
se trimit pe adresa: prg.romania@ya-
hoo.com. (04/11/cs/65/NC-310329)
• Ratcom SRL Focşani angajează in-
giner panificaţie şi patiserie cu expe-
rienţă în domeniu. Primim CV-uri pe 
adresa: scratcomsrl@yahoo.com sau 
tel./ fax 0237225056. (4/11/ext./51m/
NC-310330)
• Societate comercială, reprezentanţă 
a PRG Belgia în România, angajează 
macaragiu/maşinist pod rulant - co-
mandă de la sol şi comandă din ca-
bină, calificat şi autorizat ISCIR pod 
rulant cu viza la zi, vechime în dome-
niu minim 3 ani, domiciliu în Galaţi. 
Cunoaşterea limbii franceze /engleze 
– constituie un avantaj. CV-urile se 
trimit pe adresa: prg.romania@yahoo.
com. (04/11/cs/65/NC-310332)
• Videochat, coordonat şi administrat 
de fete, recrutează personal vârsta 
min. 18 ani. Bonus angajare 100 dolari. 
Tel. 0749013513. (001426/NC-310348)
• Angajez 2 modelatoare covrigi cu 
experienţă. 0740362778. (0110892/
NC-310365)
• Summer Time angajează barmani, 
ospătari, pizzar cu experienţă. Tel. 
0752004113. (001452/NC-310381)
• SC angajează full sau part-time 
cunoscător programare Corel şi 
Photoshop, costel_pirvu@yahoo.com. 
Tel. 0723471750. (001451/NC-310382)

• S.C. ERG TERMROM angajează dul-
gheri şi fierari-betonişti cu experien-
ţă. CV-urile se vor trimite pe e-mail: 
termrom@termrom.ro, pe fax: 0236/ 
412 565 sau se vor aduce la sediul so-
cietăţii din Galaţi, bdul Oţelarilor nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (02/11/cs/38/
NC-310447)
• 365 Cafe angajează barman cu 
experienţă în domeniu cafe bar. 
0746168242. (005104/NC-310475)
• Societate comercială angajează elec-
tricieni cu experienţă montare pano-
uri fotovoltaice. Nr. tel. 0756169772, 
0757065425. (4/11/ext./59m/
NC-310561)
• Societate comercială angajează part-
time conducător auto, poate fi şi pen-
sionar, categ. B, C, E. Tel. 0766668175. 
(0110916/NC-310562)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
experienţă. 0753070882. (0110927/
NC-310664)
• Angajez cioban fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (0110938/
NC-310730)
• Angajez vânzătoare vinărie şi alte 
produse, experienţă. 0752002925. 
(0110938/NC-310731)
• Angajez vânzătoare pizzerie. Tel. 
0745888718. (001649/NC-310732)
• SC Den Breejen România, cu sediul 
în incinta SN Damen Galaţi, angajează 
specialist vopsitorie şi sablare indus-
trială (domeniu naval), cu experienţă 
min. 5 ani. Relaţii la tel. 0236449808, 
0236449020. (4/11/ext./66m/
NC-310733)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto cu experienţă în domeniu. Tel. 
0740859413. (001672/NC-310758)
• Grupul de restaurante PLAZA din 
Complex "CAPITOL", Ţiglina I, angajea-
ză în regim part-time, personal (inclu-
siv studenţi şi elevi cu vârsta de peste 
18 ani), pentru completarea echipei 
de deservire, în zilele de weekend la 
petreceri organizate, nunţi, mese fes-
tive, botezuri, etc. Relaţii la telefon: 
0236/319.300 şi CV la pbtimpex@ya-
hoo.com. (05/11/cs/30/NC-310792)
• SC angajează agent comercial, per-
mis de conducere categ. B+C, experi-
enţă instalaţii sanitare. CV la adresa de 
e-mail: larissacompany@yahoo.com. 
(001703/NC-310805)
• Angajăm electricieni vorbitori lb. 
germană pentru lucrări construc-
ţii în Germania. Relaţii 0771056890, 
0743670567. (vl/NC-310806)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru florărie. Nr. 0762658379. (4/11/
ext./68m/NC-310810)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746902520. (001696/NC-310833)
• Şef echipă lăcătuşi -sudori offsho-
re caută urgent 4 muncitori cunos-
cători desen pentru contract Italia. 
0751356804. (001716/NC-310840)

• Angajez vânzătoare bar, rog seri-
ozitate. Tel. 0742203581. (001675/
NC-310845)
• Ce Market Group SRL angajează asis-
tent departament marketing. Cerinţe: 
seriozitate, cunoştinţe design (HTML 
minim), abilităţi în comunicare, dina-
mism, disponibilitate, program fle-
xibil, permis de conducere categ. B. 
Reprezintă un avantaj experienţa în 
domeniul marketing. recrutare@ce-
market.ro. (4/11/bc/5/NC-310846)
• SC angajează marochiner şi confec-
ţioner articole din piele. Relaţii la tel. 
0747128946. (0110941/NC-310849)
• Angajez menajeră cu experienţă şi 
fără obligaţii, pentru îngrijire bătrân. 
Tel. 0236431677. (001726/NC-310865)
• Angajăm secretar(ă), atestat(ă), cu 
experienţă. CV-ul se va depune la 
magazinul Gold Image (Trei Star), 
bloc R4, parter. Interviul va avea loc 
pe 5.05.2011, ora 14,00, bdul George 
Coşbuc nr. 2. Relaţii 0236494490. 
(001569/NC-310872)
• SC angajează maistru pentru lucrare 
în combinat. 0729007022. (0110939/
NC-310873)
• Staţia Peco Anghel Oil cu sediul în 
bdul G. Coşbuc angajează operator 
pompă. Se oferă: contract muncă. 
Se cer: seriozitate maximă, respon-
sabilitatea locului de muncă. E-mail 
metale@anghelng.ro. (04/11/bc/13/
NC-310875)
• Magazin încălţăminte Ţiglina 1 an-
gajează vânzătoare, experienţă 3 ani, 
900 +bonusuri. 0727881104. (04/11/
ext/63m/NC-310878)
• Frizerie de cartier, cu vad, anga-
jează frizer cu carte de muncă. Tel. 
0740018285. (001782/NC-310882)
• Caut persoană pentru îngrijit o bă-
trână, permanent. Tel. 0744972336. 
(001778/NC-310886)
• Restaurant Libertatea 2000 şi 
Cormoran angajează bucătari, ospătari 
şi femei de serviciu. Tel. 0745002392. 
(001773/NC-310891)
• Angajez /închiriez scaun cosme-
tică, manichiură, frizerie, coafor. 
0745366720. (001761/NC-310898)
• Caut persoană îngrijire bătrână, câte-
va ore pe zi. Tel. 0236433294. (001731/
NC-310903)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
lucrări în construcţii. Tel. 0760278340, 
0336439164. (001728/NC-310905)
• Angajez barmaniţă, ofer facilităţi. Tel. 
0753347586. (001784/NC-310936)
• Angajez conducător auto taxi, cu 
experienţă. Tel. 0742130033. (001819/
NC-310941)
• Ferma piscicolă Braniştea angajea-
ză lucrători. 0745183008. (001818/
NC-310942)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă în 
magazin alimentar, în Ada Marinescu. 
Tel. 0740407649. (001817/NC-310943)

• Angajăm conducător auto cu expe-
rienţă, atestat profesional marfă şi 
agabaritic. Tel. 0755140436. (001808/
NC-310953)
• Urgent Italia, agricultură, îngrijire 
bătrâni, cameriste, menajere. Tel. 
0769123663, 0236311310, 0729695061. 
(001807/NC-310954)
• Restaurantul Mexican din Complex 
Potcoava de Aur angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Interviul are loc miercuri 
şi joi, între orele 16,00-17,00. (001803/
NC-310958)
• Angajăm vânzător, manipulant, per-
mis cat. B. Relaţii la tel. 0236469015. 
(0111006/NC-310959)
• Angajez şofer pe Dacia, serios. 
0758645521. (001791/NC-310966)
• Angajăm montatori tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Tel. 0745361164. (0111005/
NC-310967)
• SC Combavipor SA Galaţi, str. Ştefan 
cel Mare nr. 9, angajează: impiegat 
auto. Cerinţe: experienţă min. 2 ani 
în domeniu. Ofertă: salariu motivant. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să se prezinte 
cu CV-ul la sediul firmei din str. Ştefan 
cel Mare nr. 9, tel. 0236498098 sau să 
trimită CV la e-mail: personal@galmo-
pan.ro sau la fax 0236494769. (04/11/
cs/48/NC-310976)
• Angajăm asistent farmacie cu certifi-
cat de liberă practică. Tel. 0729290920. 
(0111009/NC-310984)
• Caut muncitori calificaţi amenajări 
interioare. Tel. 0752155401. (001825/
NC-310987)
• Urgent angajez vânzătoare. Relaţii 
tel. 0753704303. (001824/NC-310988)
• Angajăm agent pază. CV la paza_gu-
ardr@yahoo.com. Tel. 0236471740. 
(0111011/NC-310991)
• Angajez zidar, faianţar, zugrav. Tel. 
0756323782. (001841/NC-311001)
• Angajez şofer cat. D pentru maxi-
taxi. Relaţii tel. 0745627068. (001839/
NC-311003)
• SC angajează zidar, tencuitor cu expe-
rienţă, salariu motivant. 0741582972, 
0762613775. (0111016/NC-311009)
• SC angajează zidari şi tencuitori. 
Relaţii la 0236448880 de luni -vineri, 
după ora 10,00. (0111015/NC-311011)
• SC angajează sortatoare şi manipu-
lanţi. Relaţii la 0745383583. (04/11/
cs/35/NC-311013)
• SC Atlassib SRL angajează agenţi de 
turism: studii medii sau superioare (ab-
solvent promoţia 2010 Turism -servicii 
constituie un avantaj), cunoştinţe de 
calculator, disponibil detaşări, domi-
ciliul în Galaţi, permis conducere. Tel. 
0236436666, e-mail: romania.galati@
atlassib.ro. (04/11/bc/26/NC-311014)
• Angajăm muncitori în construcţii 
(necalificaţi, fierari, dulgheri etc.); lăcă-
tuşi, sudori electric şi autogen, expe-
rienţă Sidex sau ICMRSG. Selecţia zil-
nic, ora 10,00, bdul G. Coşbuc nr. 432, 
(vizavi de Galmopan, incinta Petrom). 
(0111019/NC-311020)
• Agent vânzări tâmplărie PVC -Al, sa-
larizare motivantă. officednmadm@
yahoo.com. (001846/NC-311022)
• Persoană calificată vânzare magazin 
tâmplărie PVC -Al, salarizare motivan-
tă. tamplariepvc2008@yahoo.com. 
(001846/NC-311023)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0740058363. 
(001858/NC-311027)
• Societate angajează lăcătuşi confecţii 
metalice cu experienţă în sudură CO2. 
Tel. 0758055452. (001856/NC-311029)
• SC Trost Auto Service Technick 
SRL angajează reprezentant vân-
zări zona Galaţi -Brăila. CV-uri pe 
fax la 0236469971, e-mail la dana.
pavel@meteorgroup.net. (0111020/
NC-311031)

• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001769/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001769/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini de spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0110180/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (04/11/
cs/12/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (001071/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate,  
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (009710/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001645/NC-199025)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Miercuri, 27 Aprilie 2011

13
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, ToTUL NoU, FR. BAIE  ‑ 40.000 LEI NEG.

GARS. MICRo 19, ET. 3/4, SIMPLA, SPATIoASA  ‑ 50.000 LEI NEG.

1 CAM. MICRo 13B, P/4, BL MIXT, TERMoP, F,G,P  ‑ 87000 LEI NEG.

2 SDEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE, SIMPLU  – 105.000 LEI

2 SDEC. M38, ET. 4/4, IZ. IN GARANŢIE, BALCoN  ‑ 90.000 LEI NEG.

2 DEC. PC, ET. 2/4, SIMPLU, SPAŢIoS  ‑ 34.000 E NEG.

3 SDEC. M38, ET. 3/4, STRADAL, SIMPLU  ‑ 115.000 LEI NEG.

3 DEC. PC, ET. 4/8, BL NoU, MoBILAT, UTILAT, LA CHEIE  ‑ 75.000 E NEG.

3 DEC. ŢIG. 1, PS‑URI, ET. 5/8, LA CHEIE, GARAJ  ‑ 65.000 E NEG.

3 SDEC. M21, ET. 1/4, 2 BALC., TERMoP, CURAT  ‑ 135.000 LEI NEG.

3 SDEC. M17, ET. 3/4, TERMoP, P, F, G, AC, UM  ‑ 155.000 LEI NEG.

3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 2/4, 2 GR. SANIT., SIMPLU  ‑ 175.000 LEI NEG. 

3 DEC. PIAŢA CENTRALĂ, ET. 4/4, 2 BĂI, TERMoPAN, F,G  – 44.000 E NEG.

3 DEC. MICRo 20, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, TERMoPAN  ‑ 165.000 LEI NEG.  

3 DEC. M17, BL. NoU, ET. 3/8, LA CHEIE, FR, CT  ‑ 63.000 E NEG.

4 DEC. CASA RoŞIE, P/4, IZ. EXT., TERMoPAN, BALC.  ‑ 62.000 E NEG.  

DUPLEX, ŢIG. 1, ET. 1, LA CHEIE, 100 MP  ‑ 80.000 E NEG.

CASE ŞI TERENURI 
CASĂ STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CoNSTR. CĂRĂMIDĂ  ‑ 260.000 LEI

CASĂ SCHELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂŢI, LA RoŞU  ‑ 35.000 E

TEREN SMâRDAN, ST ‑ 600 MP, D ‑ 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 15.000 LEI 

TEREN, SAT CoSTI, LoT CASĂ, UTILITĂŢI  ‑ 30 E/MP NEG 

TEREN VâNĂToRI, ST ‑ 1120 MP, D ‑ 35 M  ‑ 10 E/MP NEG.

ÎNCHIRIERI oFERTE
SPAŢIU CoMERCIAL, S‑350 MP, FRoNT STRADAL  ‑ PREŢ NEG. 

2 DEC. M14, ET. 1/4, NEMoBILAT, AMENAJAT CoMPLET, CT  ‑ 600 LEI /LUNĂ

2 SDEC. ŢIG. 2, P/4, MoBILAT, UTILAT, C  ‑ 500 LEI /LUNA

* Preţurile 
prezentate sunt 

negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 1/4, simpla,  17.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon,  19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX,  16.000EURO 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon,  90.000 LEI 
- 1 cam., M20, 1/4, simplu, UM,  80.000 LEI 
- 1 cam., M14, 4/4, G, F, P, T,  85.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 5/7, P,  118.000 LEI
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,   38.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 1, 1/4, simplu, balcon,   33.000 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,   115.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 1/4, P, balcon,  165.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, G, F, T, P, 2balc,  155.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, AC, G, F, T, UM,  140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 4/4, F, simplu, balcon,  120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 2/4, T, P, G, F, UM, balcon,  140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, 1/4, AC, G, F, P, UM, 2balc,  150.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, 5/10, simplu, balcon,  130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 7/9, CT, G, F, P, T, UM, balcon,  150.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu, balcon,  155.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon,  145.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc,  140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 4/4, P, G, F, AC, 2 balcoane,  125.000 LEI 
- 2 semidec., M17, 3/4, G, F, P, T, UM, balcon,  93.000 LEI 

- 2 semidec., M16, p/4, simplu, balcon,  120.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2balc,  65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere,  55.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, 1/4, G, F, P, T, balcon,  60.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/7, CT, LUX, MOBILAT  70.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 1/4, simplu,  42.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM,  58.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 2/4, T, UM, G, F,  150.000 LEI 
- 3 semidec., M21, 1/4, G, F, P, T, 2balc,  135.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 2/10, P, T, 2 gr. s., balcon,  165.000LEI 
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze,  100.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, 2/4, G, F, T, UM, balcon,  150.000 LEI 
- 3 cam. dec., M39C, 2/4,  CT,  AC, G, F, P, T, MOBILAT, LUX, balcon,  52.000 EURO 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T,  130.000 LEI 
- 4 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, 2 balc, 2 gr. s.,  173.000 LEI 

VANZARI CASE:
- casa Independenta, p, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp,  140.000 LEI 
- casa ICBratianu, p, SU: 75mp, ST: 500mp,  125.000 LEI 
- casa Sendreni, p+1, tencuita, SU: 260mp, ST: 400mp,  40.000 EURO
- casa Sivita, p+m, SU: 100mp, ST: 300mp,  150.000 LEI 

VANZARI TERENURI:
- teren M17, ST: 200mp, d=8ml,  30.000 EURO 
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml,  11 EURO/mp 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

• Apartament, decomandat, 
îmbunătăţiri, pregătit mu-
tare, garaj, beci lângă bloc, 
str. Traian, ATP Banc, accept 
Prima Casă. 0741097144. 
(001176/NC-304368)

• Vând gars. Ţig.I, T, G, F, uşă met., uşi 
int. term., parchet rulou ext., 65.000 
lei. Tel. 0754545497, 0766675679. 
(001347/NC-310193)
• Vând garsonieră Viaduct, UM, P, Gr. 
Tel. 0755824514. (001267/NC-310288)
• Vând garsonieră. Tel. 0761348516. 
(001423/NC-310351)
• Ţiglina I, A-uri, et. 1, primele poziţii, 
67.000 lei. 0747999950. (4/11/bc/3/
NC-310720)
• Micro 19, et. 3, garsonieră, îmbunătă-
ţită. 0744194528. (001693/NC-310781)
• Vând garsonieră Ţiglina, A-uri. Tel. 
0749490212. (001756/NC-310908)
• Vând garsonieră, urgent. 0747278535. 
(001805/NC-310956)
• Vând garsonieră Port, SNG1, et. 5, 
ap. 56, liber. Tel. 0747531361. (001786/
NC-310970)

• Vând cameră cu o anexă, 25 mp, la 
parter, în Micro 40, complet utilată, 
600 mil. neg. 0745421119. (001493/
NC-310486)
• Vând apartament o cameră, Mazepa 
1, G-uri, et. 3. 0744539767. (001533/
NC-310508)

• Zona Dunărea, decomandat, etaj 
intermediar, liber, 30.000 euro 
fix. 0746.474.992. (01/11/bc/28/
NC-170692)

• Garsonieră 24 mp, Ţiglina, reno-
vată lux. 0740273879. (04/11/cs/14/
NC-310972)

• Vând garsonieră Ţig. I, la A-uri, preţ 
neg. Tel. 0755915261, 0755890723. 
(001236/NC-310137)

• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0758958389. (001795/NC-310964)

• 1 cam. Nae Leonard, et. 1, curat, 
800 mil. 0758794827. (04/11/bc/2/
NC-310874)
• Vând apartament 1 came-
ră, Siderurgiştilor. 0748985058, 
0749528083. (001770/NC-310893)
• Vând apartament 1 cameră sau 
schimb cu 2 camere. Tel. 0748416312. 
(001725/NC-310918)
• 1 cameră I.C.Frimu, 100000 lei. 
0753315165. (001845/NC-311008)
• PF urgent, 1 cameră, la cheie, 
liber, 0728-928192 (1210gc13/
NC-291268)
• SC vinde apartament o came-
ră, posibilitate rate. 0733449104. 
(0111021/NC-295138)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (04/11/cs/13/NC-294449)
• 2 decomandate, et.3/4, Biserica Sf. 
Vasile, liber, 0745361207 (0311gc20/
NC-307340)
• Apartament 2 camere Mazepa 2, 
M6, et. 1, îmbunătăţiri. 0755169521. 
(000561/NC-309037)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 19. Tel. 
0741997013. (000696/NC-309289)
• Vând 2 camere dec., M19, R8, ur-
gent, îmbunătăţit. Tel. 0756102402. 
(0110904/NC-310498)
• 2 camere IREG, mobilat, utilat, 41.000 
E. 0744629495. (001532/NC-310509)

• Vând apartament 2 camere, mobilat. 
0745375671. (0110912/NC-310549)
• 2 dec., parter, balcon, Micro 20, 
120.000 lei. 0730617129. (4/11/bc/3/
NC-310718)
• 2 dec., 56 mp, vedere la Dunăre, cu-
rat, 120.000 lei discutabil. 0747700547. 
(4/11/bc/3/NC-310719)
• 2 sdec. M17, L, parter, îmbunătă-
ţiri, 35000 E. 0744194528. (001693/
NC-310783)
• 2 dec. M17, et. 3, 56 mp, simplu, liber. 
0722612683. (4/11/bc/8/NC-310825)
• Vând 2 cam. ICFrimu, et. 2/4. 
0744472911. (001699/NC-310831)
• Apartament 2 camere, centru, îm-
bunătăţit, neg. 0756810318. (001698/
NC-310832)
• 2 cam. dec., Micro 19, mobilat, utilat, 
amenajat recent, 850 mil. 0758794827. 
(04/11/bc/2/NC-310876)
• 2 cam. dec., Siderurgiştilor Vest, 
et. 1, curat, termopan, 1,450 mld. 
0758794827. (04/11/bc/2/NC-310877)

• P.f. vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, 
Micro 19, Banca Transilvania, 107000 
neg. 0752973208. (001733/NC-310881)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, zona Siderurgiştilor, IREG, 
et. 4, 35000 E neg. Tel. 0746796290. 
(001780/NC-310884)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
2, M2. Tel. 0721635357. (001776/
NC-310890)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, et. 1, LC-uri, Mazepa 2, 
180000 negociabil. Tel. 0745314805. 
(001759/NC-310900)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, parter, balcon, cu posibilitate 
extindere, zona Cina, preţ 180000 lei 
neg. Tel. 0754491434 sau 0754484170. 
(001753/NC-310910)
• Vând apartament două camere, Micro 
39A. Tel. 0733080611, 0740667206. 
(001780/NC-310932)
• Vând apartament 2 camere Micro 38. 
Tel. 0757380800. (001814/NC-310947)
• 2 cam. îmbunătăţite, L-uri, Micro 19. 
0751031522. (001811/NC-310950)

• 2 camere Micro 20, ultraîmbunătăţit, 
nou. 0757028525. (001787/NC-310969)
• 2 camere îmbunătăţit, etaj 3. 
0742005072. (04/11/cs/14/NC-310973)
• 2 camere Micro 20, 62 mp, 150000 lei. 
0753315168. (001845/NC-311007)
• Apartament 2 camere, Micro 21, etaj 
4/4. 0756493285. (001848/NC-311018)
• Mansardă, toate îmbunătăţirile, li-
beră, zona Palatul Navigaţiei, ieftin. 
0740894366. (vl/NC-311043)
• 2 camere, decomandat, Centru, 
simplu, 37000 E. 0751855610. (vl/
NC-311044)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449104. 
(0111021/NC-295137)

• Vând ap. 2 camere Dunărea, 
simplu, casă Piscu. 0740505961, 
0722440870. (001309/NC-310163)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Gars PORT, et. 7, Tp, um, libera, apa, 20mp  26.000lei
Gars M 19, Bloc G2, et. 2/4, libera, balcon, tp, um  30.000lei
Gars TIG 1, bloc I4, et. 6, libera, vedere Dunare  16.000E
1 cam MAZ 1, et. 4, g+f, Tp, izolatie  80.000lei 
1 cam M 20, parter, simplu, 34mp  80.000lei
1 cam ICF, et. 3/4, g+p, TP  87.000lei neg
1 cam MAZ 1, et. 1/7, g+f+p, Tp, UM, mob.  29.000E neg
1cam NL, et. 1/4, bl. mixt, 42mp, g+f+p, TP, UM  120.000lei
2 sdec M 19, L-uri, et. 1/4, liber, TP ext, gaze  68.000lei
2 sdec M 21, parter, liber, 37mp, simplu  85.000lei
2 sdec M 19, F-uri, et. 1/4, simplu  23.000E neg
2 sdec M 16, bl `84, parter, balcon, AC, g+f+p  115.000lei
2 sdec M 16, p/4, g+f+p, TP int+ext, um, balcon  118.000lei
2 sdec CENTRU, parter, 46mp, liber  29.000E

2 sdec TIG 2, p/4, g+f+p, TP, UM, balcon  30.000E
2 cam MAZ 2, parter, vedere pe 2 parti  33.000E
2 dec SID V, et. 1/4, liber, 55mp  150.000lei neg
2 dec M 18, et. 2/10, liber,curat, 70mp  35.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p  162.000lei
2 dec ICF, parter, g+f+p, TP, balcon, liber  40.000E
2 dec MAZ 2, et. 1/4, g+f+p, Tp, CT, posib ext.  45.000E
3 sdec M 19, et. 1/4, TP, iz ext, balcon, 51mp  116.500lei
3 sdec M 21, et. 1/4, Tp, 2 balcoane  135.000lei
3 sdec M 17, et. 2/4, conf. 1, geam la baie  140.000lei
3 cam M 16, F-uri, et. 2/4, TP int+ext, UM, g+f+p  144.000lei
3 dec M 21, et. 2/4, g+f+p, TP, UM  145.000lei 
3dec M 13B, parter, UM, 2 bai, posib. balc.  150.000lei
3 dec CENTRU, et. 3/4, AC, vedere pe 2 parti  160.000lei neg
3 dec M 17, I-uri, Str. Oltului, et. 1/4, UM  160.000lei
3 dec CENTRU, g+f+p, TP, UM, 2 balcoane  37.500E

3 dec ICF, et. 3/4, g+f+p, Tp, 2 bai, 2 balcoane  180.000lei neg
3 dec MAZ 2, et. 4, g+f+p, TP, renovat, 2 bai, liber  47.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, CT, 2 bai  48.000E 
3 dec PC, B-uri, et. 1/4, g+f, 2 bai, 2 balcoane  50.000E
3 dec M 18, et 7/10, g+f+p, Tp, CT, UM 2 balc.  52.000E
3 dec M 17, et. 2/8, bl 2001, g+f+p, TP, UM, 87mp  63.000E
3 dec PC, A-uri, CT, TP, 2 bai, 2 balc, g+f+p  70.000E neg
4 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, AC, liber  49.000E
4 dec M 16, parter, bl `84, TP, CT, mob nou, 2 bai  60.000E

INCHIRIERI
1 cam ICF, mob. si utilata, et. 1, g+f+p, Tp  150E/luna
2 dec CENTRU, lux, et. 1, CT, AC, 80mp  400E/luna
3 sdec M 19, et. 4, mob si utilat(aragaz, frigider)  110E/luna
3 dec ICF, mob si utilat nou, et. 1, TP, g+f+p  270E/luna

EXCLUSIV: 2 SDEC, Tig 2, 1/4, P 118.000 LEI

Gars Aviatiei , 22 mp 35.000 Lei
Gars M 19,et.2, balcon 35.000 Lei neg
Gars Viaduct, 3/4, gs, 22 mp 42.000 Lei
Gars Tig. 2, P/7, g, f, balcon 7m 73.000 Lei
Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs ,balcon 45.000 Lei 
 Gars M 19,P/4, 21MP,la cheie 40.000 Lei 
1 cam ICF, et. 4, G,F, 80.000 Lei
1 cam Maz 1, et.1,35MP 95.000 Lei
2 SD M 19, 2/4 , tm,g,f,p, 75.000 Lei 
2S M 40, 1/4, balcon ,la cheie 89.000 Lei
2D M 19, 3/4, g, f , um 83.000 Lei
2D M 17 ,2 ac,tm,p,f ,2 balc 120.000 Lei 
2D Ireg , et.1 ,  58mp 138.000 Lei 
2D NL ,P/4,TM,P,145.000 Lei
2D M 17 , et.3 , 58mp  135.000 Lei
2D M 20,et.int,simplu 128.000 Lei
2D Sid Est, et.3, CT ,tm,ac 40.000 E
2 SD Centru p/4, 29.000 Euro
2D M 16 , 2 balc , 115.000 Lei
2SD M 16 , tm,et.1, 115.000 Lei
2S Tig. 1, 3/4, 2 balc., 116.000 Lei
2D M 16, 1/4 , imb 135.000 Lei neg
2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc. 37.000 Euro

2D M 17, et.4, confort 1 110.000 Lei
2D ICF, et. 2, la cheie 41.000 Euro 
2D M 39 , 2 balc, 58mp 120.000 Lei
3d Sid Vest,et.3, 2 gs 185.000 Lei 
3D M 17 ,4/4 tm,um,ac 130.000 Lei
3SD M 16, 2/4 ,TM,P, 150.000 Lei neg
3D M 39C, 4/5, 75 mp  150.000 Lei neg
3D M 21,2/4 ,g,f,tm 150.000 Lei
3D PS,ET.3 , 90mp,la cheie  75.000 Euro
4D M39, et. 3, 2 balc,tm,iz. 41.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA Vanatori, st=550 mp, 42.000 Euro Neg
-Casa Central st=250mp 140.000 Lei
-TEREN Smardan  –parcele 10e/mp 
- Teren Vanatori 500-1000mp, 15/20 E/mp

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata 450 Lei
1 cam IREG, mobilat-utilat 500 Lei
2 cam M 16,mobilat-utilat 550 Lei
2 cam Centru, mobilat-utilat lux 200 Euro
2 sdec Tig 1, mobilat-utilat 600 Lei

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (04/11/cs/13/NC-294450)
• 3 camere Parfumul Teilor, 3/4, p,g,f, 
jaluzele exterioare, termopan, uşi noi, 
42000 E neg. 0742731433, 0752772772. 
(008776/NC-307292)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: 
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(001274/NC-310132)
• Vând apartament 3 cam., et. 1, mo-
dernizat, fără agenţii. 0236443691. 
(001373/NC-310312)
• P.f. dau spre vânzare ap. cu 3 cam., 2 
balcoane. Tel. 0767578177, 0722958887, 
0785664200. (001421/NC-310352)
• Apartament Vega, Faleză, 3 ca-
mere, mobilat, utilat, superlux. Tel. 
0763625861. (001567/NC-310574)

• OCAZIE !!! 4 decomandate, 90mp, 
convenabil, 0745361207 (0311gc24/
NC-298058)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)

• Vând ap. 3 camere, 67 mp, F-uri, 
Micro 16, et. 1, centrală, termopan. 
0743155253. (0110918/NC-310584)
• Vând apartament, bloc nou, mo-
bilat şi utilat. 0755570864. (001572/
NC-310619)
• Vând apartament 3 camere, str. Cluj, 
bl. D1. Preţ 50.000 E. Tel. 0754924433. 
(001614/NC-310700)
• Micro 20, et. 1/4, stradal, 2 balcoane, 
liber, 130.000 lei. 0746474992. (4/11/
bc/7/NC-310727)
• 3 dec. M17, simplu, liber, 130.000 neg. 
0722612683. (4/11/bc/8/NC-310824)
• Proprietar vând 3 decomandate 
Micro 20, et. 1, 2 băi, 2 balcoane, preţ 
41500 euro. 0747353387. (001809/
NC-310952)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, Ţiglina 1, etaj 1, semireno-
vat, mobilat, 33000 euro. 0747302829. 
(001790/NC-310968)
• 3 camere Aviaţie, stradal, simplu. 
0740273879. (04/11/cs/14/NC-310974)

• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, Micro 19, et. 4/4, intabulat, 
cu îmbunătăţiri, curat, izolat, aer con-
diţionat, preţ 120000 lei negociabil. 
Tel. 0765752570. (001859/NC-311041)

• Vând apartament de lux, 3 came-
re, 163 mp +garaj subteran, bloc 
Colibri, G. Coşbuc. 0740688929. 
(001796/NC-310963)

• PF!! duplex, etaj 2/3,+ garaj demisol, 
curte interioară, construcţie nouă, 
suprafaţă utilă 174mp, 0728-928192 
(0311gc06/NC-303035)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa 
I - Faleză, amenajat, utilat şi mobi-
lat lux. Telefon: 0744566333. (04/11/
cs/44/NC-308437)
• P.f. vând apartament 4 cam. Micro 
13B, et. 1, suprafaţă 85 mp, 180000 
neg. 0744113367. (001767/NC-310895)

• Apartament de lux, în bloc nou, 
garaj, curte, totul excepţional. 
0744690016. (001861/NC-311034)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (0411gc07/
NC-308278)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (03/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(01/11/gc/17/NC-297635)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0411gc07/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (04/11/
bc/8/NC-298901)
• Urgent, 1,2,3 camere, cash. 
0723247205. (001624/NC-300876)
• Cumpăr apartament 2 camere 
decomandat, maxim 110.000 lei. 
0748027493. (001513/NC-310590)
• Cumpăr urgent apartament două 
camere, preţ maxim 90000 lei, sim-
plu, fără datorii. Tel. 0724040067, 
0744440188. (001822/NC-310938)

• Cumpărăm apartamente indife-
rent de stare, zonă şi etaj, oferim 
preţul zonei pe loc, acceptăm 
şi ofertele cu diferite probleme 
juridice, preluăm datorii. Detalii 
0236433066. (001852/NC-311033)

• Case 2010, Smârdan şi Şendreni, 
110000 lei. 0723247205. (001624/
NC-300877)
• Case locuibile, vile sau terenuri, în-
cepând cu 130.000 lei 0728-928192 
(0111gc22/NC-301895)
• Vilă la gri, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (04/11/cs/37/NC-302318)
• ANSAMBLU case str. Tecuci, 199 mp 
locuibili, p+1, 99,5 mp amprentă, 350 
mp teren, 2 loc. parcare. 0744677267. 
(009831/NC-303261)
• Casă com. Smârdan, sat Cişmele, 
toate utilităţile +garaj. 0753848139, 
0758650938. (009250/NC-305626)
• Vilă central, 250/500, piscină, garaj. 
Tel. 0740222334. (008278/NC-306011)
• Vând două case în aceeaşi curte, ul-
tracentral, str. Al.I.Cuza. Pretabil biro-
uri, cabinete medicale. 0744637898. 
(001557/NC-306690)
• Vând vilă nouă Şendreni, 60.000 E 
neg., proiect deosebit. 0748421670. 
(009942/NC-308001)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (009917/NC-308026)
• OCAZIE Casă locuibilă, zona centra-
lă, 50.000E 0728928192 (0411gc17/
NC-308382)
• Vând casă P+1, 240 mp, teren aferent 
1200 mp, în sat V. Alecsandri, preţ 
40.000 E. Tel. 0747681999, 0741480440. 
(000724/NC-309317)
• Vând vilă st 1000, sc 350, 
Crizantemelor. 0744637898. (000819/
NC-309422)
• Vând casă Tuluceşti P+M, posibili-
tăţi apă, gaze, electric. 0761625778. 
(000981/NC-309712)
• Vând vilă nouă, 360 mp construiţi. 
Tel. 0758110471. (000967/NC-309723)
• Casă zona Coşbuc, st 420 mp, 55.000 
E. 0740244761. (001087/NC-309885)
• Vilă sat Costi, 45.000 E. 0766593830. 
(001265/NC-310124)
• Vând urgent vilă P+E+M, toate uti-
lităţile. Tel. 0749501378. (001272/
NC-310125)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363, 
0760323412. (001338/NC-310201)
• Vând casă comuna Schela, apă, gaze, 
grădină. Tel. 0755308701. (001328/
NC-310214)

• Vând apartament 3 camere, 
sdec., zona Gării. Tel. 0740033455, 
0740033456. (001470/NC-310408)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Piaþa
Imobiliarã

INchIRIem apaRt. mObIlate / 
NemObIlate IN ORIce zONa

Gars. Tg-1 1/4 Simpla  70.000 ron neg
Gars. Tg-1 p/4 Super Lux  21.000 E neg
2 sdc Centru 4/4 56mp  130.000 ron neg
2 circ Centru 5/7 Umg,f,t  130.000 ng
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep. 115.000 ron 
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p  33.000 E
2 sdc Tg-2 p/4 2 balc ,t,g,f,p 140.000 neg
2 dec M-17 4/4 Simplu Liber  110.000 ron
2 dec M-19 3/10 UM,t,g,f,P,Liber 125 000 neg
2 sdc M-19 3/4 iz.ext,t,g,f, Liber  120.000 neg
2 dec M-19 3/4 UM.t,g,f,gaze  800 ron
2 dec M-20 4/8 Simplu 64mp  160.000 ron neg
2 dec M-20 5/10 Simplu Liber  130.000 neg
2 dec M-21 2/4 Simplu, Liber  130.000 neg
2 dec M-21 1/4 t,2 balcoane Liber  135.000 neg
2 dec N.L 3/4 t,p, 60mp  40.mii E
2 dec Sid.V p/4 UM, t,g,p,f  130.000 ron 
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t  150.000 ron neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 41.000 E
2 dec M-38 2/4 2 balc.mob. Liber  160.000 neg
2 sdc M-38 3/4 term. Int/ext  110.000 ron neg
2 dec M-39 p/4 balc t,p,g,f  130.000 ron neg
2 sdc M-40 3/4 A.C,UM,g,f,t  85.000 ron neg
2 sdc M-40 2/4 Simplu,balcon  85.000 ron neg
3 dec Sid.V 3/4 t, 2 gr.Sanit.  185.000 ron neg

3 dec NL 1/4 CT,t, int. Lemn  54.000 E neg
3 dec M-21 2/4 g,f,p,t,pe vest 150.000 ron
3 sdc M-19 et.3 Simplu  120.000
3 dec M-21 1/4 Lux la cheie 78mp  75.000 E
3 dec Port  4/4 3 Simplu cu Pod  160 000 ron neg
3 sdc M-38 1/4 UM,t,p  140.000 ron neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu  100.000 ron 
3 sdc M-40 3/4 UM,t  125.000 ron neg
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.  60.000 E neg
4 dec Mz-1 5/10 CT,AC,g,f,t  70.000 E neg
4 dec Casa Rosie p/4 pe 2 parti balcon 65.000E
INchIRIeRI
2 dec M-17 p/4 nemobilat Simplu 150 E
2 dec M-13b et-2 mob/util  150E
3 dec P.C, Bl-V5 4/8 CT,mob/utilat  300 E neg
3 dec M-38 parter CT,AC, nemobilat    700 ron
Garsoniera Tig-1 1/4 ptr.birou  120E
CASA 
Casa Sid. Vest St- 500 mp D- 31 ml, 6 cam, baie, 
bucatarie 
2 garaje, SC.150mp,CT.                         175.mii E neg
Baleni St- 2.130mp d-50ml, Sc-100mp 9.000E

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
100 MP CU TOATE UTILITĂŢILE, 
COMPARTIMENTARE ADECVATĂ 
DESFĂŞURĂRII ACTIVITĂŢII 

AGENŢIILOR DE ASIGURĂRI, 
FINANCIARE, MEDICALE, BĂNCI ŞI 
ALTELE, ÎN STR. BRĂILEI , BL. PS13B, 
AP. 39, ŢIGLINA I, ZONA INELUL DE 
ROCADĂ, PREŢUL CHIRIEI NEG. 
INFORMAŢII LA TEL. 0744352929. 
(001013/NC-309892)

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă 300-400 mp, zona 
Bălcescu, Mihai Bravu. 0743305206. 
(0110946/NC-310803)

• Schimb apartament 2 camere, ultra-
central, Bacău cu teren sau casă Galaţi. 
Tel. 0740011029. (0112169/NC-308062)
• Schimb sau vând casă Independenţa 
cu apartament Galaţi, indiferent zonă, 
casa are gaze, apă trasă, condiţii ca 
la bloc. Tel. 0751418067. (000079/
NC-308251)
• Schimb 2 plus diferenţă cu 3 ori-
ce zonă. 0751865070. (000849/
NC-309694)
• Schimb apartament 2 camere, 
conf. I, Galaţi cu 2 camere Bucureşti. 
0755847792, 0733373202, 0769373707. 
(001250/NC-310104)
• Schimb/ vând teren +casă bătrâneas-
că, demolabilă, locuibilă, d 12 m, st 
600 mp cu ap. 3 camere decomanda-
te. 0752303301. (001585/NC-310610)

• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0755852247. (001354/NC-310247)
• Vând casă cărămidă, zonă bună, 
Dogăriei. 0742734190. (001205/
NC-310293)
• Casă Hanu Conachi, stradal. 
0751882088. (001387/NC-310299)
• Casă demolabilă 220 mp, Revoluţiei, 
teren 400 mp, Coşbuc. 0767715546. 
(001382/NC-310302)
• Vând casă com. Smârdan, preţ neg. 
Tel. 0743292747. (001394/NC-310322)
• Casă nouă P+1, Barieră, zona Vega, sc 
260 mp, 180.000 E, la cheie, variante. 
0745208845. (001391/NC-310324)
• Vând casă com. Munteni. Tel. 
0236332107. (001437/NC-310368)
• Zona Parc CFR, str. Dobrogei nr. 10, 
locuibilă, 213 mp. Tel. 0744865277. 
(001471/NC-310407)
• Vând vilă Lepşa, st 350 mp, sc 120 mp, 
P+E. Tel. 0724560349, 0724560337. 
(001468/NC-310416)

• Vând clădire vad deosebit D+P+2E, 
sd 616 mp, utilităţi diverse, amena-
jări deosebite, 710 E/ mp neg. Tel. 
0752201851. (001277/NC-310489)
• Vând casă cu teren 1000 mp, com. 
Smârdan, 700 mil. Tel. 0723747185. 
(001508/NC-310623)
• ##Vilă## deosebită 2008, zona vile 
Bariera Traian. 215.000 E. 0742936473. 
(001596/NC-310669)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sau la 
cheie, sat Ijdileni, stradal, la DN26, preţ 
neg. Tel. 0741329060, 0727907859. 
(001658/NC-310769)
• Vând casă nouă Tătarca, parter, man-
sardă, interior var, exterior polistiren. 
0749694555. (001701/NC-310830)
• Vând casă demolabilă cu teren 181 
mp, Micro 17, 120000 neg. 0743145785. 
(001762/NC-310897)
• Schela, amenajată modern, cu cen-
trală termică, toate utilităţile, 135000 
lei. 0749374726. (001624/NC-310921)
• Particular vând casă p+m, la gri, 
Smârdan, cartier nou, 1,6 mld sau 
schimb 2,3 camere. 0755243387. 
(001802/NC-310933)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (001794/NC-310965)

• Vând casă locuibilă, teren total 
11000 mp, fântână, gaze, apă curentă, 
pomi fructiferi, zona centru, 15 min. 
de Galaţi, sat Negrea. Informaţii tel. 
0757966398. (001829/NC-310983)
• P.f. vând casă Şendreni, la gata, 
cartier nou. 0755929036. (001823/
NC-310989)
• Casă cărămidă, singur curte, zona 
Proctomed, 47000 E. 0722129309. (vl/
NC-311042)
• Casă 500 mp, teren 1235 mp, str. 
Cuza, în spate Prefectură, fost 
Protecţia Copilului. 0745594761. 
(0112115/NC-307724)
• Vădeni, casă cărămidă, intravilan, 
2000 mp, apă curentă, gaze. Tel. 
0727127332. (001851/NC-311016)

• Vând vilă st 1250 mp, sc 260 
mp, P+1, toate utilităţile. Tel. 
0744321269. (000866/NC-309520) 

• Vând vilă P+1+Pod în ansamblu 
rezidenţial, toate utilităţile, infra-
structură completă, finisaje de 
excepţie, S teren = 500 mp, S vilă 
= 225 mp. Preţ avantajos, accept 
variante. Telefon: 0728.928.192, 
0751.046.894. (04/11/cs/51/
NC-308929)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/11/bc/25/NC-693)
• Caut apartament pe termen lung. 
Relaţii 0744-611406 (0111gc12/
NC-301243)
• Închiriez 1-2 camere pe termen 
lung, în zonă liniştită, exclus agenţii. 
0741401022. (001852/NC-311032)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000959/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (04/11/cs/08/
NC-293394)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat şi regim hoteli-
er. 0742634633, 0757082323. (04/11/
cs/29/NC-294645)
• Apartament condiţii bune, preţ 
negociabil. Telefon 0756-467632 
(0311gc24/NC-296132)
• Închiriez apartament condiţii bune, 
plata lunar 0740-322991 (0311gc24/
NC-298383)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament. 0756495550. (0110724/
NC-306445)
• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier. 0746753713. (000725/
NC-309314)
• Închiriez apartament o cameră, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(000825/NC-309446)
• Apartament 4 camere Bariera Traian, 
et. 1, nemobilat. 0722564311. (001310/
NC-310160)
• Închiriez ap. regim hotelier, 80 lei/ 
zi, 50 lei/ 4 h. 0755891446. (001307/
NC-310164)
• Închiriez ap. o cameră sau vând. Tel. 
0747917659. (001362/NC-310252)
• Închiriez garsonieră regim hote-
lier 60 lei/ zi. 0757537109. (001389/
NC-310296)
• Ap. lux M13, parter, 2 dec. 0754463427. 
(001453/NC-310380)
• Închiriez ap. o cameră Centru. 
0749106635. (001531/NC-310510)
• 2 dec. IREG, mobilat, utilat. Tel. 
0751673890. (001547/NC-310550)
• Apartament în regim hotelier Ţiglina 
I. 0745636418. (001576/NC-310618)
• Apartament o cameră lux, mobilat, 
Ţiglina 2. Tel. 0749095930. (001661/
NC-310768)
• Închiriez garsonieră str. Odobeşti, 
et. 2, îmbunătăţită, preţ 400 lei. Tel. 
0756826960. (001781/NC-310883)
• Închiriez cameră mobilată, bloc, 
convenabil. Tel. 0743673501. (001732/
NC-310902)
• Închiriez garsonieră, mobilată, pe 
termen lung. 0745380816. (001757/
NC-310907)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră, ultracentral, mobilat şi utilat. 
Tel. 0752754161. (001558/NC-310919)

• Închiriez ap. două camere, mobilat, 
Micro 21. Tel. 0765492659, 0236446439. 
(001587/NC-310920)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, utilat, 
Ţiglina I. Tel. 0741113229, 0767022694. 
(001810/NC-310951)
• Apartament două camere, etaj 6, 
Faleză, bloc Vega, vedere la Dunăre, 
mobilat, utilat. 0722165787. (001804/
NC-310957)
• 2 cam. complet mobilat, utilat lux, 62 
mp, I.C.Frimu, 900 lei fix +900 garan-
ţie. 0745074624. (001828/NC-310985)
• 3 decomandate, parter cu extinde-
re, amenajat, mobilat, Doja, 1000 lei. 
0751855610. (vl/NC-311045)
• PF închiriez vilă central, D+P+Etaj, 
la cheie, convenabil 0745361207 
(0110gc22/NC-266238)

• O cameră mobilată pentru un 
băiat. Tel. 0748858083. (001581/
NC-310613)

• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (03/11/cs/16/
NC-296462)
• Închiriez spaţiu comercial, pe Brăilei 
(staţie Neacşu), clădire s+p+2 (100 mp 
/nivel), vad excepţional, pentru orice 
activitate. 0744375988, 0744637829. 
(0110857/NC-299634)
• Spaţii depozitare+ birouri, Aurel 
Vlaicu, 40-300 mp. 0744545113. 
(0110791/NC-299790)
• Spaţiu comercial la Elice, 85 mp. 
0744545113. (0110791/NC-299792)
• Închiriez curte 400 mp Alexandru 
Cernat. Tel. 0740011029. (0112169/
NC-308061)

• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (000722/NC-309261)
• Închiriez clădire P+1+2, pt. birouri, 
bănci, clinici. Tel. 0749207527. (000722/
NC-309262)
• Închiriez spaţiu comercial M19, lân-
gă Mol, 25 mp. 0745955850. (001110/
NC-310031)
• Închiriez spaţiu comercial aleea Piaţa 
Ruşilor. Tel. 0758013338. (001240/
NC-310118)
• Închiriez spaţiu, central, 12 mp. 
0744613384. (001279/NC-310119)
• Imobil P+1, 500 mp +teren 1600 
mp, Bariera Traian, toate utilităţile, 
pretabil depozit, producţie birouri. 
0722564311. (001310/NC-310161)
• Spaţiu comercial compartimentat 
Micro 19, vad excelent. 0749672502. 
(001386/NC-310298)
• Închiriem spaţiu comercial, 60 mp, 
COMPLEX ŢIGLINA 1. Relaţii la telefon: 
0744786251. (04/11/cs/71/NC-310734)
• Închiriez spaţiu 380 mp, M18, vi-
zavi Spitalul Judeţean. 0743305206. 
(0110946/NC-310804)
• Închiriez spaţiu comercial, 25 mp. 
0743155497. (001777/NC-310887)
• Închiriez teren arabil, 2 ha, zona lac 
Vânători, irigabil. 0741062041. (001771/
NC-310892)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 
Două Babe. 0728043518. (001729/
NC-310904)
• 15 mp central, 5 mil. lunar. 
0788129049. (001750/NC-310912)
• Spaţiu comercial, 80 mp, 
Siderurgiştilor. 0742005072. (04/11/
cs/14/NC-310975)
• Cedez afacere magazin mixt şi fast 
-food sau închiriez spaţiile în I.C.Frimu. 
Tel. 0749278178. (001837/NC-310990)
• Depozit 25 mp -500 mp, zona Aurel 
Vlaicu. Tel. 0745594761. (0111206/
NC-305594)
• Birouri 12 mp -100 mp, zona Aurel 
Vlaicu. Tel. 0745594763. (0111206/
NC-305595)
• Parter, comercial, 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin 1. 0722511145. (000806/
NC-309499)
• Parter, comercial, 100 mp, str. 
Tecuci, bl. V3B, vizavi bloc Albatros. 
0722511145. (000806/NC-309500)

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0112018/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0112018/NC-286653)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (03/11/cs/16/
NC-296457)
• Vând/ închiriez teren st= 7110 mp, 
d= 36,16 m, drum Centură, terasat şi 
amenajat pentru amplasare hale, 30 
E/ mp neg. Mai dispune de casă nouă 
la roşu, toate utilităţile, sc= 120 mp. Se 
acceptă şi variante. Tel. 0752201851. 
(001552/NC-299887)
• Proprietar 1000 mp Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(04/11/cs/37/NC-302333)
• Loturi case Fileşti. 0749591526. 
(001033/NC-304869)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(008576/NC-306696)
• Teren 1200mp, D-12m, liber con-
trucţii, zona Parc CFR, 100E/mp, 
0745361207 (0311gc20/NC-307329)
• 614 mp, M17, 110 E/ mp. 0742512162. 
(009834/NC-307992)
• Centură 1400 mp, lângă Viaduct, 
75 E neg. Tel. 0729069091. (000612/
NC-309089)
• ##Vând## 1100 mp sat Costi, 
str. Arcaşului, utilităţi, 30 E neg. 
0752425460. (000679/NC-309195)
• ##Deschidere## DN25, Traian, 7500 
mp, preţ avantajos. 0752425460. 
(000679/NC-309196)
• Vând loc casă Schela, la stradă toate 
utilităţile. 0727-326208. (04/11/cs/03/
NC-309457)
• Vând teren str. Arcaşilor, 515 mp 
sau variante. 0745299409. (000870/
NC-309557)
• Vând teren agricol Fileşti, 1,5 ha, preţ 
1E/ mp neg. Tel. 0755034600. (000978/
NC-309713)
• Vând teren intravilan 1600 mp, 6E/ 
mp, sat V. Alecsandri, com. Braniştea. 
Tel. 0769269772. (000966/NC-309724)
• Teren 350 mp Războieni, neg. 
0766424119. (000898/NC-310033)
• Vând moară porumb+ moară ciocă-
nele cu teren 2000 mp intravilan, com. 
Griviţa. 380.000 lei neg. 0754542949. 
(001237/NC-310090)
• Teren 4032 mp, Barboşi, intabulat, 
intravilan. 0755847792, 0764340144. 
(001249/NC-310093)
• Vând loc casă Bereşti. Tel.0755946529. 
(001273/NC-310096)
• Vând 3 loturi teren în com. Tuluceşti, 
în incinta fostului SMA, utilităţi, 
apă, energie, gaze, intravilan. Tel. 
0744907735. (001298/NC-310145)
• Vând teren 625 mp, deschidere 
DN26, zona Intermedia. 0756111374. 
(001343/NC-310197)
• Vând 500 mp, Fileşti, utilităţi, 15.000 
lei neg, 0755-893732. (0411gc12/
NC-310255)
• 900 mp Tuluceşti, utilităţi, în apropi-
ere, 20.000 lei. 0754480818. (001234/
NC-310289)
• Teren 8000 mp sau 5000 mp, este 
situat la strada principală la ieşirea 
din Galaţi spre Smârdan. 0744472512. 
(0110886/NC-310313)
• Sat Costi, zona vile, 5700 mp, pe 
colţ 73x73, 7 E, variante. 0745208845. 
(001391/NC-310323)
• 390 mp, pe colţ DN26, zona Vega, 
Barieră, toate utilităţile pe teren, 
35.000 E, variante. 0745208845. 
(001391/NC-310327)
• Urgent 10 ha Smârdan, lângă vile, 
2 E/ mp neg. 0746551187. (001435/
NC-310363)
• Superofertă! 3000 mp sat Costi, 15 E/ 
mp. 0785539302. (001435/NC-310364)
• Urgent! Teren construibil Slănic 
Moldova, Bacău, variante auto. 
0741015075. (001461/NC-310400)
• Vând teren 540 mp, sc 160 mp, d 
30 m, zona Port. Tel. 0724560349, 
0724560337. (001468/NC-310414)
• 1.000 mp sat Costi, toate utilităţi-
le, central. Tel. 0748012587. (001584/
NC-310611)
• Vând 1500 mp intravilan, pe colţ, 
Kogălniceanu, Smârdan, 10 E/ mp. 
0740677142. (0015810/NC-310614)
• Vând teren în Scânteieşti, cu vie pe 
rod 2 ha şi livadă cu pomi fructiferi, 
casă utilată şi 6 ha teren arabil, 15000 
E neg. Tel. 0730325620, 0723471750. 
(001528/NC-310621)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

Au încetat din viaţă în ziua 
de 23.04.2011

Ibănescu Gheorghe1. 
Lefter Ilinca2. 
Chirtic Ecaterina3. 
Olteanu Dumitru4. 
Ioniţă Neculai5. 
Hîrgău Ioan6. 
Mohorea Neculai7. 
Streşnă Ionela8. 
Armeanu Vasilica9. 

Au încetat din viaţă în ziua 
de 25.04.2011

1. Gherghişan George
2. Mărgineanu Anastasia
3. Nicolae Olga 
4. Robea Vasile
5. Chirvăsuţă Graziela
6. Popa Vasile
7. Moisei Paul
8. Chiriac Gheorghe
9. Paldău Costanda
10. Patriche Constantin
11. Grapa Maria
12. Stanciu Ion
13. Chiochiu Feodora

Au încetat din viaţă în ziua 
de 26.04.2011

1. Gheorghiu Eliza
2. Ştefan Călina
3. Ciobotaru Valeriu
4. Robu Constantin
5. Purice Mihai
6. Dumitraşcu Constantin
7. Stamatiade Neculai
8. Bălănică Ion
9. Petrea Fănica
10. Chiţu Alexandrina
11. Veliche Pavel

Prestãri
Servicii

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana 

dezleagă farmece, blesteme, cununii, 
împacă cupluri despărţite, lecuieşte 
băutura, impotenţa, oferă talismane 
de reuşită în afaceri, ghiceşte, rezol-
vă orice problemă. Tel. 0236314121, 
0740771190. (001715/NC-310822)

• Suntem alături de familia Moisei la 
durerea pricinuită de dispariţia pre-
matură a dragului lor soţ şi tată ing. 
PAUL MOISEI. Fam. Ardeleanu Georgel. 
(001727/NC-310853)
• Cu sufletele cernite şi triste anun-
ţăm despărţirea de dragul nostru 
STAMATIADE NECULAI. Este depus la 
Biserica Trei Ierarhi. Înmormântarea 
astăzi, ora 12,00. Doamne, dă‑i lumină 
veşnică. Fam. Forţu cu copiii şi nepoţii. 
(001730/NC-310854)
• Regretăm despărţirea de dra-
gul nostru naş şi nan STAMATIADE 
NECULAI. Dumnezeu să‑l odihneas-
că. Fam. Bichir, Focşăneanu. (001730/
NC-310855)
• Cu durere nemărginită anunţăm des-
părţirea de cel care a fost cumnatul şi 
unchiul nostru STAMATIADE NECULAI. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(001730/NC-310856)
• Un suflet bun s‑a ridicat la ceruri lă-
sând în urmă lacrimi de durere. Familia 
anunţă cu regret decesul celui care 
a fost CIOBOTARU VALERIU. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr unde se va înhu-
ma astăzi, 27 aprilie, ora 12,00. Familia. 
(001734/NC-310857)
• Suntem alături de familia Dorojan 
în momentul despărţirii de cel care 
le‑a fost soţ şi tată învăţător CORNEL 
DOROJAN. Familia Iancu Boldea. 
(001766/NC-310925)
• Centrul Cultural "Dunărea de Jos" 
Galaţi şi colectivul Fanfarei "Valurile 
Dunării" anunţă dispariţia prematură 
a colegului şi prietenului 

CIOBOTARU VALERIU. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(001800/NC-310935)
• Cu adâncă durere în suflet deplâng 
trecerea în nefiinţă a celui mai bun 
prieten şi cumătru al meu NICU 
STAMATIADE, un om cu deosebite 
calităţi sufleteşti, care a fost mentorul 
tinereţii mele şi nu‑l voi uita niciodată. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Condoleanţe cumnatului Ionel Forţu 
şi rudelor apropiate. Familia Sandu şi 
Jana Isac. (001813/NC‑310948)

• Asociaţia de Proprietari nr. 111, afec-
taţi de dispariţia celui care a fost 

PAUL MOISEI
sunt alături de familia îndurerată 
şi o asigură de totala compasiu-
ne. Dumnezeu să‑l ierte. (001799/
NC-310960)
• Mulţumim vecinilor, prietenilor, co-
laboratorilor soţului meu, care ne-au 
sprijinit şi au fost alături de noi pentru 
a‑l conduce pe ultimul drum pe scum-
pul şi iubitul nostru tată şi soţ STOICA 
GHEORGHE. Nu‑l vom uita nicioda-
tă. Biţa soţie, Valentin fiu, Anca noră. 
(001797/NC-310962)
• Suntem alături de familia Stan 
Dumitru la greaua încercare prin care 
trec prin dispariţia tatălui. Sincere 
condoleanţe. Fam. Ciucă. (001835/
NC-310977)
• Cu tristeţe în suflet deplângem 
trecerea în nefiinţă a bunului unchi 
STAMATIADE NICOLAE. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Relu, Elena 
şi Laurenţiu Forţu Luca. (001840/
NC-311002)
• Întristaţi de vestea neaşteptată a tre-
cerii în nefiinţă a celei care a fost prof. 

FEODORA CHIOCHIU, 
promoţia 1980 a Liceului "Al.I.Cuza" 
transmite condoleanţe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (001857/NC-311028)

• Suntem alături de familia Oprea 
Dumitru şi Stanca şi transmitem 
sincere condoleanţe în aceste clipe 
când se despart pentru veşnicie de 
cel care le‑a fost tată, socru şi bunic. 
Dumnezeu să‑l aibă în pază şi să‑i 
fie ţărâna uşoară. Dumnezeu să‑l 
ierte. Fam. ed. Satmare Mariana, 
ed. Istrate Mihaela. (001746/
NC-310858)

• Regretăm profund pierderea ful-
gerătoare a mult iubitei noastre 
mătuşi 

MARIA STĂNCULEA, 

un suflet deosebit de cald şi bun. Nu 
o vom uita niciodată. Dumnezeu 
să o ierte. Fam. Vasilache. (001747/
NC-310859)

• Suntem profund îndureraţi de 
pierderea mult iubitei noastre mă-
tuşi 

MARIA STĂNCULEA. 

Vom purta vie amintirea sufletu-
lui ei cald şi iubitor. Dumnezeu să 
o ierte. O vom iubi mereu. Mirela, 
Liliana, Sara şi Ciprian. (001747/
NC-310860)

• După o lungă şi grea suferinţă a 
încetat din viaţă cel care a fost fiu, 
frate şi cumnat 

DUMITRAŞCU CONSTANTIN 
(TICĂ), 57 ani. Mama, fratele, sora 
şi cumnaţii. Înmormântarea joi, 
28.04, la Cimitirul Cătuşa. (001774/
NC-310928)

• Colectivul ARPM Galaţi transmite 
condoleanţe şi este alături de co-
lega Vasilica Ciobotaru în aceste 
clipe triste pricinuite de decesul 
fratelui. Dumnezeu să îl odihneas-
că. (001763/NC‑310924)

• Veşnică recunoştinţă dlui învăţă-
tor CORNEL DOROJAN. Colectivul 
Primăriei Pechea, cu regret. 
(001766/NC-310926)

• Sincere condoleanţe la trecerea 
într‑o lume de odihnă şi linişte a 
bunei MARIA STĂNCULEA, care 
ne‑a fost model de suflet, compor-
tament şi dăruire. Fam. Moroşanu. 
(001772/NC-310927)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea la cele veşnice a celui 
care a fost IONESCU CHIRIŢĂ. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească. Ginerele şi nepoţii. 
(001860/NC‑311038)

• Ne luăm un ultim rămas bun de la 
cel mai bun unchi 

DUMITRAŞCU CONSTANTIN (TICĂ), 
57 ani. Monica, Chamu, Elena, 
Marian, Raul şi Andrei. (001775/
NC-310929)

• Anunţăm cu mare durere decesul 
celei mai iubite fiinţe, mama noas-
tră dna 

MARIA STĂNCULEA, 

Buceşti. Toată viaţa şi‑a închinat‑o 
familiei care reprezenta pentru 
ea cea mai scumpă comoară. Îţi 
sărutăm mâna cu pioşenie şi ne 
închinăm în faţa ta. Dumnezeu să 
o aşeze în grădina Sa pentru tot sa-
crificiul ei. Înmormântarea va avea 
loc în Buceşti, joi, 28.04.2011. Nela 
şi Negoiţă. (001836/NC‑310992)

• Cu sufletul plin de durere aduc un 
ultim omagiu celei care nu a ştiut 
să fie soacră ci doar mamă, dna 

MARIA STĂNCULEA. 

Pentru toate poveţele primite îţi 
sărut mâinile truditoare şi‑l rog 
pe bunul Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Claudia. (001836/
NC-310993)

• Ne despărţim cu multă tristeţe de 
draga noastră mamaie dna 

MARIA STĂNCULEA. 

Nu vom uita niciodată bucuria şi 
căldura cu care ne întâmpina de 
fiecare dată, când îi călcam pra-
gul. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Mirela şi Ionuţ. (001836/
NC-310994)

• Mamaia mea dragă dna 

MARIA STĂNCULEA 

a plecat înainte să culeg flori din 
grădiniţa ei. Ştiu că pe mine m‑ai 
iubit cel mai mult pe lumea asta. 
Sărut mâna pentru dragostea ta 
nemărginită. Dumnezeu să te aibă 
în paza Sa. Maria Chloe. (001836/
NC-310995)

• Regrete eterne pentru cuscra 
mea dna 

MARIA STĂNCULEA 

acum, la despărţire. Sunt cu tot 
sufletul alături de copiii noş-
tri. Mamaia Banu. (001836/
NC-310996)

• Când totul a înflorit, tanti MARIA 
care a fost ca o mamă şi bunică 
adevărată pentru noi, a plecat în-
tr‑o lume mai bună. Condoleanţe 
familiei pentru pierderea suferită 
la decesul celei care a fost dna 

MARIA STĂNCULEA. 

Dumnezeu să o ierte. Fam. Natalia 
şi Fănel Dolea cu copiii. (001836/
NC-310997)

• Suntem alături de familie în aces-
te momente grele când se despart 
de mama lor dragă dna 

MARIA STĂNCULEA. 

Tanti MARIA, nu vom uita sfatu-
rile şi vorbele de bine pe care ni 
le adresai. Dumnezeu să o ierte. 
Fam. Margareta şi Marcel Buzescu. 
(001836/NC-310998)

• Sunt alături de prietenii mei acum, 
când se despart de mama lor 

MARIA STĂNCULEA. 

Dumnezeu să o odihnească. 
Dr. Florenţa Călăraşu. (001836/
NC-310999)

• Ne închinăm cu profundă recu‑
noştinţă în faţa celei care ne-a 
împărtăşit tainele matematicii 
şi ne-a îndrumat paşii în viaţă ca 
dirigintă, CHIOCHIU FEODORA, 
profesoară a Liceului "Al.I.Cuza". 
Îl rugăm pe bunul Dumnezeu să 
o aibă în pază şi promitem că nu 
o vom dezamăgi peste ani. Clasa 
a XII‑a C, promoţia 1983, Liceul 
"Al.I.Cuza". (001748/NC-310861)

• Cu modestie şi discreţie a ple‑
cat către o lume mai bună cea 
care ne-a învăţat misterele ma‑
tematicii şi ne-a dăruit cele mai 
de preţ lecţii de viaţă, CHIOCHIU 
FEODORA, profesoară a Liceului 
"Al.I.Cuza", dascăl desăvârşit, 
coleg exemplar, prieten ade‑
vărat. A păstrat echilibrul între 
generaţii cu o dragoste specială 
pentru oameni. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Suntem ală‑
turi de familia greu încercată. 
Clasa a XII‑a A, promoţia 1982, 
Liceul "Al.I.Cuza". (001748/
NC‑310862)

• Se împlinesc 10 ani de când a 
trecut în nefiinţă cel mai bun tată 
şi bunic IOSIPESCU VICTOR. Cât ai 
trăit te‑am iubit, acum nu te vom 
uita niciodată şi te vom plânge 
mereu. Fam. Caragea. (01708/
NC-310826)

• Dor şi lacrimi de necuprins în cuvin-
te ai lăsat când ai plecat din această 
lume, dragul nostru fiu şi frate 

STOICA ANDREI, 8 ani. Amintirea ta 
va dăinui veşnic în sufletele noas-
tre. Astăzi ţi‑am fi urat "La mulţi ani", 
la cei 22 ani, dar îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să‑ţi odihnească sufletul 
în pace. Nu te vom uita niciodată! 
Familia. (001682/NC-310847)
• Deşi timpul trece, ochii ne sunt plini 
de lacrimi, tristeţe, durere adâncă şi 
priviri care te caută mereu de când ai 
plecat dintre noi în urmă cu 11 ani, iu-
bitul nostru soţ, tată şi bunic 

IOAN MIRCEA. Dumnezeu să‑ţi dea 
odihna veşnică. Speranţa, Iulia, Laura, 
George. (001749/NC‑310850)
• Au trecut 9 ani de la decesul celei 
care a fost soţie, mamă şi bunică NIŢĂ 
MARIOARA. Soţul, fiicele şi nepoţii. 
(001758/NC-310852)

• Au trecut 18 ani de la despărţirea 
de iubitul nostru soţ, tată şi bu-
nic colonel ŞTEFAN MUNTEANU. 
Amintirea lui va rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Familia. (001826/
NC-310986)

• Nimic pe lume nu îmi poate alina 
durerea şi dorul care au pus stăpâ-
nire pe inima şi sufletul meu acum 
2 ani, atunci când mama mea 

CHIRICUŢĂ MARICELA a părăsit 
această lume. A plecat în suferinţă 
fără a avea răgazul să‑şi ia rămas 
bun de la cei dragi pentru care a 
avut întotdeauna o vorbă de duh. 
A iubit viaţa remarcându‑se prin 
modestie, bunătate şi onestitate, 
dar în legile nescrise ale firii, des-
tinul nu poate fi învins. Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi lumi-
nă, mamă. Fiica Simona. (001867/
NC-311046)

• Neîmpăcaţi cu gândul 
despărţirii, cu mare dure‑
re amintim că astăzi se îm‑
plinesc 17 ani de la dispa‑
riţia fulgerătoare într-un 
grav accident a celor care 
au fost REMUS şi AURA 
TROFIN. Nu‑i vom uita ni‑
ciodată. Dumnezeu să-i 
odihnească. Mama şi fra‑
ţii. (001755/NC‑310851)

• Societate comercială angajează 
bucătar -şef, bucătar şi barman 
cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0111151/NC‑304060)
• Serviciu extern de prevenire şi 
protecţie angajează inspector în 
domeniul SSM, cu experienţă. CV-
urile se primesc la resurse_umane@
rescontconsulting.ro. (0110921/
NC‑310617)

• SC SECURITY WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200, 
sediul societăţii (Castel WBC), zil-
nic între orele 8,30-17,00 (0112340/
NC-287430)

• Concept‑Events angajează, în con-
diţii avantajoase, personal florărie, 
cu experienţă. Tel. 0746278682. 
(0110871/NC-310215)

• MECANIC AUTO ‑ ENA GRUP. 
Experienta obligatorie 3 ani. 
Avantaj: specializare geometrie 
roti. CV la fax: 0236311050, sau 
Bld. Cosbuc nr.176 (0411mr24/
NC-310230)

• Brutărie angajează cocător cu ex-
perienţă. 0744642144. (0110882/
NC-310253)

• SC Marin, str. Traian 314, angajea-
ză încărcător‑descărcător depozit 
materiale construcţii. (0110893/
NC-310362)

• Angajez manichiuristă salon, 
vad format. 0741171125. (001777/
NC-310889)

• Consalma angajează lăcătuşi 
cu experienţă de minim 5 ani. 
Condiţie obligatorie apt lucru 
la înălţime. Interviul zilnic, ora 
15,30, pe str. Nicolae Mantu nr. 21. 
(0111008/NC-310946)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio‑
nale richeste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare 
CV all´indirizzo mai segrete‑
riaipservices@gmail.com. Per 
informazioni 0727709035 e 
0251410001. (4/11/ext./16m/
NC‑308582)

• Vânzătoare magazin alimentar. 
Rog seriozitate. Tel. 0741998061. 
(0110872/NC‑310210)

• SC angajează finisori, lucrători 
în gips carton şi termosistem. Rel. 
la tel. 0336401249, 0752199251. 
(001525/NC‑310517)

Oferte de
Serviciu

• Pierdut abonament traseu 102, 
Cesaru Jenica. Se declară nul. 
(0110949/NC-310864)
• Pierdut legitimaţie transport traseu 
36 Iordache Vasilica. Se declară nulă. 
(0110948/NC-310866)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
Galaţi, nr. 86416, pe numele Ardeleanu 
Ionel. Se declară nulă. (0111001/
NC-310869)
• Contract de vânzare ‑cumpărare nr. 
63808/1994 şi proces ‑verbal de preda-
re ‑primire a locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Tomoilă Doina Elena, 
apartament situat în cartier Ţiglina 2, 
bloc C7, ap. 33. Se declară nule şi dete-
riorate. (0110950/NC-310870)
• Pierdut contract de vânzare ‑cum-
părare nr. 70119/1998 şi proces ‑ver-
bal de predare ‑primire a locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi Roşu 
Gheorghe, apartament situat în str. 
Victor Papilian, bl. C2, ap. 73. Se decla-
ră nule. (0110923/NC‑310879)
• Pierdut contract de construire nr. 
1521/1980 şi proces ‑verbal de preda-
re ‑primire a locuinţei încheiat între 
OJCVL şi Neacşu N. Vasile şi Daniela, 
apartament situat în Port, bl. Jiu, ap. 21. 
Se declară nule. (0111003/NC‑310906)
• Pierdut abonament pe toate traseele, 
Transurb, pe numele Dogaru Eugenia. 
Se declară nul. (0111010/NC‑310979)
• SC Hiclenar SRL, sediul social sat 
Fârţăneşti, com. Fârţăneşti nr. 564, jud. 
Galaţi, J17/301/2006 pierdut certificat 
constatator. Se declară nul. (0111012/
NC-311005)
• Pierdut contract de asigurare viaţă nr. 
C/551439 pe numele Broască Victoriţa. 
Se declară nul. (0111017/NC‑311025)

• SC Prollcef Şendreni SA, societate 
în faliment dosar nr. 3929/121/2009, 
Tribunal Galaţi, prin lichidator judiciar 
Salina 2000 SPRL Galaţi vinde prin lici-
taţie publică cu strigare bunuri mobile 
constând în: mobilier, birotică, utilaje 
agricole, utilaje mecanice, echipa-
mente irigat etc. Caietul de sarcini cu-
prinzând descrierea bunurilor, preţul 
de pornire la licitaţie şi regulamentul 
de vânzare poate fi obţinut de la se-
diul lichidatorului judiciar, zilnic, între 
orele 8,30-16,00. Licitaţia va avea loc la 
sediul lichidatorului judiciar din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 50, bloc G1, 
ap. 45, la data de 29.04.2011, ora 11,00. 
În cazul în care bunurile nu vor fi vân-
dute la licitaţia din 29.04.2011, aceas-
ta va fi reluată săptămânal, vinerea, 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236467243 sau 
0236326052. (11/04/pc/05/NC-310930)

• Tămăduitoarea Valerica rezolvă orice 
problemă de dragoste, sănătate. 

Apelaţi cu încredere. 0744866782. 
(008402/NC-303689)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(001768/NC-310894)

• Tractor U650 + plug, stare perfectă. 
0740435629. (000614/NC-309087)

• Vând calculatoare profesionale Dell, 
HP, Pentium, 300 lei, monitoare, 200 
lei, laptopuri, 700 lei. 0236493234, 
0765252102. (009070/NC-305231)
• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, fri-
gidere ‑350, vitrine verticale ‑499, 
televizoare ‑250, aragaz ‑520. Tel. 
0745353977 (04/11/mr/04/NC-307480)
• Vând două vitrine frigorifice verti-
cale, noi. Tel. 0749010942. (001806/
NC-310955)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (000261/NC‑308498)

• Titrat, 50 ani, caut parteneră pri-
etenie/ căsătorie. Tel. 0757781826. 
(001688/NC-310835)
• Domn manierat, titrat, matur, singur, 
prietenie doamnă atrăgătoare, dis-
ponibilă. Tel. 0740672963. (001688/
NC-310836)

• Domn, pensionar, titrat, îmi ofer ser-
viciile de companie. Tel. 0749501785. 
(001379/NC-310304)

• Ofer împrumut, sumă minimă 2000 
E, garanţie imobiliară. Tel. 0754791351. 
(009819/NC-307794)
• Casă de amanet oferă împrumuturi 
cu garanţii auto, înmatriculate după 
2003. 0743089454. (4/11/ext./27m/
NC-309147)
• Predau convenabil magazin artico-
le copii. Tel. 0766677815. (000709/
NC-309505)
• Societate naţională de curierat 
subcontractează activitate în Galaţi 
şi Brăila. Tel. 0735555658. (0111018/
NC-311021)

• Afacere la cheie, terasă, club, 
restaurant, str. Domnească. 
0724044339. (001402/NC-310315)

• Cursuri ##autovindecare## (reflexo-
terapie/ masaj/ noesiologie), doar 50 
lei. 0722196463. (0110752/NC-306970)
• Şcoala de Şoferi Adelante organi-
zează cursuri pentru obţinerea per-
misului de conducere cat. A, B, C, CE, 
D. Calitate şi preţ fără concurenţă. 
0236415874, 0744804946. (0110901/
NC-310431)
• CPPPTR Adelante organizează 
cursuri pentru obţinerea atestate‑
lor profesionale transport marfă 
şi persoane, taximetrie, instructori 
auto. Calitate şi preţ fără concurenţă. 
0236415874, 0722853474, 0740762036. 
(0110901/NC-310432)

• Pierdut, zona Parc CFR, 2 câini 
rasă Ciobănesc Carpatin. Ofer 
recompensă chiar şi pentru in‑
formaţii reale. Tel. 0722529697. 
(001361/NC‑310235)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete, avantajos. 0726786442, 
0336883711. (0110682/NC-305898)

• Înfiinţăm societăţi gratis prin 
program european. 0752614456. 
(0112164/NC-308016)

• Înfiinţări, lichidări firme, ieftin. Tel. 
0752904043. (0112164/NC-308017)

• Colectivul UM 0771 Galaţi este 
alături de domnul colonel Stan 
Dumitru la greaua suferinţă 
pricinuită de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (001760/
NC‑310923)

• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (001667/NC‑199188)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (04/11/
cs/42/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (04/11/cs/42/NC-207720)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie, A.C. auto 0741523857, 
0236334137. (000224/NC-209727)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(009725/NC-232732)
• AUTORIZAT execut instalaţii sani-
tare (subsoluri), electrice, termoizola-
ţii, zugrăveli. 0746230937. (001214/
NC-294363)
• Filmat +fotografii pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0112161/
NC-299626)
• ROMTOP INSTAL, instalaţii sani-
tare şi termice, dispecerat şi inter-
venţii non‑stop, contracte de între-
ţinere pentru asociaţii. 0743042562. 
(0112161/NC-299627)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (001414/
NC-300500)
• Termopane aluminiu, PVC, gratuit 
plase ţânţari. 0236417280, 0744421650. 
(0112191/NC-303133)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesina-
le, garanţie. 0752973208. (001733/
NC-304696)
• Evaluator protecţia muncii, PSI, ofer 
consultanţă, avantajos. 0742949881. 
(0110673/NC-305829)
• ###Termoizolaţii### la gata, 
20 lei/ mp. 0757424379. (0112224/
NC-305853)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (008439/
NC-306347)
• Ridic moloz de la domiciliu. 
0755817895. (0112110/NC-307581)
• Execut puţuri forate până la 60 m. Tel. 
0754984501. (000028/NC-308142)
• ###Fose septice###, piscine, fântâni 
arteziene personalizate. 0757424379. 
(0112224/NC-308433)
• ##Meseriaşi##: săpăm, turnăm, zi-
dim, tencuim, izolăm, gletuim şi văru-
im orice. Preţuri modice, rate sau com-
pensare cu materiale de construcţii. 
0757424379. (0112224/NC-308434)
• ###Sudori### confecţionăm: porţi, 
garduri, gratii, balustrade, scări şi ori-
ce din metal. 0757424379. (0112224/
NC-308435)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (000261/NC-308499)
• SC execută: termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi construcţii rezi-
denţiale. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0112290/NC-309286)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (000837/NC-309491)
• Transport marfă, preţ neg. Tel. 
0757081950. (000837/NC-309492)
• Transport marfă 1 lei/ km. 
0753345402, 0764891571. (000853/
NC-309693)
• Execuţ puţuri forate. Tel. 0761509243, 
0742196408. (001088/NC-309884)
• Montăm gresie, faianţă, polistiren, 
parchet, zugrăveli, case la roşu. Tel. 
0756419704. (001200/NC-310060)
• SC Bogdanos construieşte case, 
fundaţii, consolidări, tencuieli, finisa-
je, preţuri avantajoase. 0732245884. 
(001227/NC-310126)
• Zugrav particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin ‑imediat. 0732245884. 
(001227/NC-310127)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Termoizolaţii 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (001330/NC-310212)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (001366/NC-310258)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(001375/NC-310308)
• Amenajări apartamente, faianţă, 
rigips, zugrăveli, parchet. 0770409777, 
0751592821. (001413/NC-310358)
• Placări exterioare, preţuri promo-
ţionale, amenajări totale, case la 
roşu. 0749184102. (4/11/ext./56m/
NC-310395)
• Vindem mobilier divers import 
Germania, calitate şi preţ fără con-
curenţă. 0764804946. (001476/
NC-310422)
• Confecţii metalice, inox, fier forjat. 
Tel. 0740551841. (001595/NC‑310670)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri, expertize. Tel. 
0744504470. (0110933/NC-310686)
• Execut fântâni la 60 m, PVC 125, 
140, 160 şi denisipez. 0236830661, 
0741396783. (001712/NC-310816)
• TERMOIZOLAŢII de cea mai bună 
calitate, echipă specializată, seriozi-
tate maximă, ofertă de primăvară. Tel. 
0748537106. (001705/NC-310819)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0110920/
NC-310871)
• Execut lucrări zugrăveli, zidărie, 
imediat. Tel. 0732245884. (001765/
NC-310896)
• Soţ, soţie, zigravi, lucrăm repede 
şi frumos. 0753535728, 0236324742. 
(001741/NC-310915)
• Aducem la comandă balast, nisip, 
cărăm moloz cu autobasculabile de 
4 tone. Tel. 0741244144. (001662/
NC-310922)
• Expert contabil, ţin evidenţă contabi-
lă. 0745666937. (001831/NC‑310981)
• Sparg beton, montez maşini spă-
lat, accesorii. 0742286810. (001838/
NC-311004)
• Inginer repar televizoare###, plas-
me, calculatoare, ieftin. 0758454113. 
(001853/NC-311030)
• Efectuăm termoizolaţii cu polistiren, 
amenajări interioare, construcţii case. 
Tel. 0754243023. (001862/NC‑311040)
• Vând/ transport balast, nisip, pă‑
mânt, execut săpături utilaje, ri‑
dic moloz domiciliu. 0756799744. 
(0112186/NC‑308175)

• TÂMPLĂRIE PVC‑AL, RULOURI EXT. 
PVC‑AL, IZOLAŢII‑ HIDROIZOLAŢII. 
0755385459. (000074/NC-294190)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la cer 
lăsând în urmă o nemărginită du-
rere şi un gol imens. Recunoştinţă 
veşnică scumpei mele soţii 

ALEXANDRINA CHIŢU. 

Dumnezeu să o ierte şi să o aibă în 
pază. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii „Trei Ierarhi”. 
Înmormîntarea va avea loc joi, 28 
aprilie, ora 13,00 la Cimitirul “Sf. 
Lazăr”.                                      Soţul Vasile. 

• Iubirea şi dragostea noastră nu 
au fost suficiente pentru a te opri 
lângă noi. Dumnezeu te-a vrut lân-
gă El draga noastră 

ALEXANDRINA CHIŢU. 

Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu  să  te  odihnească în pa-
ce!                                          Familia Miron.  

• Colectivul firmei Electro-
montaj este alături de Vasile 
Chiţu şi îi transmite sincere 
condoleanţe în aceste clipe 
grele când se desparte de 
scumpa sa soţie 

ALEXANDRINA CHIŢU. 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace!  

Colegii de la Electromontaj. 
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Piaþa Imobiliarã

Nou-născuţi în ziua de 
26.04.2011

1. Soare Maria Teodora
2. Tudor Carina Georgiana
3. Chiru Alexia Ştefania
4. Dragomir Alexandru
5. Luparu Cosmin 
Alexandru
6. Voicu Roxana 
Georgiana
7. Ispas Iulian
8. Ciocan Mihai Alexandra
9. Dobrică Emanuel Vlad
10. Ciocărlan Alessia 
Georgiana 

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Vând Audi Q7, full options, variante. 
0743305206. (0110946/NC-310801)
• Vând Vito, 2005, full, variante, pro-
duse agricole. 0743305206. (0110946/
NC-310802)
• Vând Ford Focus Break, 2001, în-
matriculat. 0771689023. (001719/
NC-310838)
• Solenza Scala, unic proprietar, 
metalizată. 0748158469. (001740/
NC-310867)
• Vând Dacia 1996, 13 milioane. 
0757646067. (001752/NC-310911)
• Vând BMW, excepţional, convenabil. 
0753535728. (001741/NC-310914)
• Matiz, aer condiţionat, roşu, impeca-
bil. 0744108878. (001740/NC-310916)
• Papuc 2005, obloane, diesel. 
0748158469. (001740/NC-310917)
• Vând Matiz şi voucher. 0749065509. 
(001801/NC-310934)
• Dacia Papuc 1999, benzină, 5 locuri. 
Tel. 0745231374. (001821/NC-310939)
• Vând Ford Escort Break, fabricat 1993, 
pe benzină, 2000 E. Tel. 0747402358. 
(001816/NC-310944)
• Fiat Seicento 2001, acte la zi, în-
matriculat, 1000 E. Tel. 0753593723. 
(001798/NC-310961)
• Vând Dacia Logan Laureate, 1,6 
MPI, avariat. 0771606386. (001833/
NC-310978)
• Vând Opel Corsa 1996, recent adus 
în ţară, stare excelentă, 1500 euro 
negociabil. 0740298676. (001832/
NC-310980)
• Vând trei cupoane Rabla 2011, preţ 
bun. 0762613775. (0111016/NC-311010)
• VAND POMPE ELECTRICE DE 
BENZINA,PENTRU ORICE TIP 
AUTO,CAPURI DISTRIBUITOARE, 
INJECTOARE,POMPE ELECTRICE 
ALIMENTARE DIESEL- 0744852658 
(SMS//311026)
• BMW 320, fabricaţie 2000, full option. 
0757102560, 0761650166. (001866/
NC-311036)
• Logan 2005, full option, 52000 km, 
impecabil. Tel. 0754313733. (001865/
NC-311037)

• VW Tiguan 4x4, 2009, 1,4 TSI, 
150 CP, full, 17800, variante. 
0745208845. (001391/NC-310325)

• Vând 3 tichete Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (0110864/
NC-310158)

Felicitãri

• Azi, bobocelul nostru de floare 
Kesler Alexandra Nectaria împli-
neşte frumoasa vârstă de 4 ani-
şori. Îi dorim un sincer şi călduros 
"La mulţi ani", multă sănătate şi 
o copilărie fericită şi plină numai 
de bucurii. Îi urează mama, tata, 
mamaia, tataia, mătuşa Elena şi 
Daniel. (001668/NC-310863)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Spartacus Focşani, importa-
tor China vinde en-gross arti-
cole cadouri, menaj, electrice, 
jucării, trotinete, triciclete, că-
rucioare, premergătoare, role, 
maşinuţe, pături, articole pla-
jă etc. 0723948996. (0112265/
NC-308956)

• Vând restaurant bar-terasă, 
500 mp, 125.000 euro. 

Tel. 0749450474. (000922)

• Vând urgent service-auto, 
220 mp, preţ negociabil, etaj 
- 5 camere locuibile, cen-
trală plus mansardă, teren 
aferent 200 mp, zonă cen-
trală. Telefon 0749450474. 
(008930/NC-303146)

• Cumpăr teren arabil în Munteni, 
Corod, Băleni, Barcea, Pechea, C.Negri, 
Drăgăneşti. 0752160710. (009753/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, 
Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, Jorăşti, 
Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (009753/NC-213906)
• Cumpăr/ arendez teren arabil zona 
Şendreni, Braniştea. 0752168837. 
(001181/NC-310000)

• Vând spaţiu comercial st= 138 mp, 
vad deosebit, stradal, vizavi Prinţ şi 
Cerşetor, 650 E/ mp neg. Se acceptă 
şi variante. Tel. 0752201851. (001551/
NC-299886)

• Vând sau închiriez centru fier vechi. 
0755261855. (001592/NC-310672)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (001617/NC-310687)
• Vând 15000 mp cu utilităţi, în Vânători, 
deschidere 62 m. Tel. 0742143165. 
(001612/NC-310691)
• Vând teren agricol Brateş -Ghimia, 
1/2 ha. 0748757346, 0729109036. 
(001634/NC-310703)
• Teren Arcaşilor vizavi de grădiniţă, 
toate utilităţile. 0756409198. (001632/
NC-310705)
• Vând lot casă cartier nou, utilităţi 
în zonă, în M. Kogălniceanu, com. 
Smârdan, cu 95 E/ mp neg., 1.000 
mp, 20/50. Tel. 0755076838. (001669/
NC-310762)
• Vând teren cu deschidere la şosea şi 
teren arabil în Tudor Vladimirescu. Tel. 
0728117711. (001707/NC-310827)
• Vând 5000 mp Fileşti, 10 E/ mp. Tel. 
0748556315. (001702/NC-310829)
• Vând 3000 mp în com. Buceşti, la 
şoseaua naţională, curent, gaze, apă, 
convenabil, negociabil, 12 euro /mp. 
0729692962. (001779/NC-310885)
• Vând teren 1000 mp, proprietate, la 
intrare în Smârdan, preţ 10 E /mp. Tel. 
0754782298. (001735/NC-310901)
• Vând 1000 mp teren intravilan, situat 
în sat Vasile Alecsandri. 0747547181. 
(001754/NC-310909)
• Vând teren 2500 mp, deschidere 
DN26, Tătarca, 10 E /mp. 0745648689. 
(001820/NC-310940)
• Vând teren 1000 mp, Vânători. Tel. 
0727491500. (001815/NC-310945)
• Vând teren cu casă (ne)demolabi-
lă, zona Piaţa Centrală, pe colţ. Tel. 
0723042580. (001812/NC-310949)

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009704/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2002-2010. 0749056627. (000748/
NC-296734)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (008329/
NC-300000)
• Cumpăr 2 cupoane Rabla 2011, 
ofer preţ bun. 0741582972. (000201/
NC-308490)
• Cumpăr vouchere Remat. Tel. 
0745105223. (4/11/mr/17/NC-308579)
• Cumpăr tractoare şi utilaje. 
0743513793. (001288/NC-310189)
• Dubă Ford, Volkswagen, Mercedes la 
schimb cu Logan un an vechime, even-
tual diferenţă sau teren. 0722530535. 
(001846/NC-311024)

• Cumpăr tichet Rabla 2011. 
0757218761. (0110864/
NC-310109)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (04/11/cs/12/
NC-158457)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, valută vest ex-
pirată (mărci, şilingi, lire, dolari), cărţi 
poştale, vederi, insigne, decoraţii, tim-
bre, picturi, gravuri, statuiete, porţe-
lan, cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichităţi 
diverse. 0751167540, 0236323500. 
(11/03/pc/05/NC-302772)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0110729/NC-306503)
• Cumpăr Keg-uri 50 l. Tel. 
0745230226. (0112257/NC-308841)
• Cumpăr aur şi argint, cel mai bun 
preţ. 0722747579. (4/11/ext./60m/
NC-310593)
• Societate cumpără deşeuri (meta-
lice, maculatură,plastic) de la do-
miciliu, plata pe loc. 0236310809, 
0744515479. (0112251/NC-308754)

• Cedez contract închiriere Restaurant 
Laura pentru data de 27 august 2011. 
0749906047. (001785/NC-310971)
• SC PFA Manea Maricel solicită autori-
zaţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 0322, Acvacultură în ape dulci 
ce se desfăşoară la punctul de lucru 
din com. Nămoloasa, jud. Galaţi, ex-
travilan, tarlaua 17, 19. Eventualele ob-
servaţii se depun în termen de 5 zile la 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (011004/NC-310899)

• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi. 
0745506564. (001843/NC-311000)
• Cedez concesiune sat Braniştea, 
702 mp. Tel. 0743315654. (001864/
NC-311039)
• Teren 10.000 mp, d= 33,3 m, L= 
300 m, parcelabil. 0744528247. 
(008941/NC-304785)
• Vând 600mp, Smârdan, 135.000 
lei, 0755-893732. (0411gc25/
NC-310257)
• Vând urgent 5000 mp, construi-
bil, sat Costi, în marginea satului, 
3 E/ mp. 0755750036. (001434/
NC-310366)
• Proprietar vând urgent 1200 mp 
teren construibil lângă cartierul 
nou Vânători, facilităţi, 8 E/ mp. 
0755750036. (001435/NC-310367)
• Vădeni, teren intravilan, 1000 mp, 
apă curentă, posibilitate gaze. Tel. 
0727127332. (001851/NC-311015)

• ICEPRONAV 387 mp, deschidere 
20,57, Griviţei 10A. 0724339422. 
(000697/NC-309288)

• Proprietar vând teren ultracentral, 
550 mp, str. Basarabiei, ICFrimu, 
deschidere la strada nouă, 22x25 
m, acces la toate utilităţile. Tel. 
0747030804, 0721331373. (001606/
NC-310654)

• Teren lângă gardul Metro, 19x23 
m, intrare DN26, vizavi Citroen, 
utilităţi, intravilan. 0724387817. 
(0111014/NC-311006)

• 730 mp +construcţie p =spaţiu 
comercial, et. =apartament 1 cam., 
m =garsonieră, lângă Facultatea 
de Mecanică, negociabil la faţa 
locului. 0744690016. (001861/
NC-311035)

• Opel Astra 2006, 1.3cdti, full options, 
0747870424. (04/11/cs/37/NC-299889)
• Logan Ambition, 1.5dci, 2007, unic 
proprietar, 0747870424. (04/11/cs/37/
NC-306502)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (001320/NC-307753)
• Renault Kangoo marfă 1,9, diesel, aer. 
0766761481. (001285/NC-307856)
• Vând Cielo an fabricaţie 2004. Tel. 
0744261073. (001232/NC-310141)
• Vând Ford Sierra, stare f. bună, ma-
şină garaj. Tel. 0720093204. (001314/
NC-310155)
• 2 BMW 520, 2007- 2008 full, variante. 
0763692726. (001287/NC-310169)
• Schimb Dacia 5 locuri, an 2004, 
cu tractor.0743513793. (001288/
NC-310172)
• Opel Astra 2007, Audi A4, 2006, vari-
ante. 0766538120. (001287/NC-310183)
• Vând Opel Astra, 2005, full. 
0752874319. (001342/NC-310198)
• Golf, 2003, 1.9 TDI, 131 CP, 6 viteze, 
full, urgent, variante. 0743092977. 
(001303/NC-310220)
• Vând Mitsubishi Colt, stare excelentă, 
4500 E neg. Tel. 0742038039. (0110875/
NC-310274)
• Vând Opel Astra H, 2009, 1300 cmc, 
diesel, full, distribuţie lanţ, 7950 E neg. 
0745022272. (001395/NC-310321)
• Motocicletă Kawasaki, 2002, 500, 6 
trepte, 2500 E, variante. 0745208845. 
(001391/NC-310326)
• Vând Citroen C3, 1124 cmc, 66000 
km, fabricat în 2002. Tel. 0744581652, 
0744146377. (001450/NC-310383)
• Vând Opel Astra Classic 2, înmatri-
culat, benzină, 18000 km, 7500 E neg. 
0722594283. (001447/NC-310385)
• Seat Cordoba 1,9 TDI, 2007. 
0728137311, 0742947245. (001460/
NC-310401)
• Vând Logan 1,4, GPL, 3700 E. 
0754293258. (001483/NC-310440)
• Passat TDI 1,9, 2006, neg. 0757960283, 
0749709352. (001510/NC-310471)
• Persoană fizică, unic proprietar, 
vând Dacia Papuc 1304, carosată, din 
2002, benzină. 0745421119. (001492/
NC-310485)
• Vând Renault Clio, 2002, neg. 
0756556873. (001512/NC-310529)
• Vând ###VW Caddy### autoutilitară, 
2005, aer condiţionat. Tel. 0744562797. 
(001556/NC-310553)

• P.f. vând garaj M13B, acte la zi. Tel. 
0748128003. (001357/NC-310243)
• Vând loc veci Eternitatea cu 2 paturi. 
Tel. 0236332107. (001430/NC-310369)
• Vând bolţari, dale beton, dale mo-
zaicate, coame stâlpi gard, spalieri, la 
preţ de producător. Asigurăm trans-
port. Tel. 0236498330, 0724560349, 
0724560337. (0110897/NC-310413)
• Vând motostivuitor 3,5 tone, remor-
că Padiş Max autorizată, 1400 kg. Tel. 
0724560349, 0724560337. (001468/
NC-310415)
• Vând presă forţă, freză tip Fus 22/ 
1984, stare bună de funcţionare. Tel. 
0724560349, 0724560337. (001468/
NC-310417)
• Vând 50 capre, preţ neg. Nr. tel. 
0748317123. (001500/NC-310478)
• Vând garaj zonă nedemolabilă în 
Micro 20, în spate la 2 Cocoşi. Tel. 
0744283786. (001609/NC-310649)
• Vând struţi, variante. 0761036024. 
(001639/NC-310710)
• Vând calculatoare, imprimante, casă 
marcat, dozator apă, mobilier birou. 
0722646706. (0110947/NC-310828)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Nr. tel. 0336434984, după ora 16,00. 
(001694/NC-310834)
• Vând 10 stupi tip laianţ, cu albine, 
remorcă tip Salonta, pentru ARO. 
0236430360. (001739/NC-310868)
• Vând un loc de veci, lucrare cu trei 
paturi, la Cimitirul Eternitatea. Tel. 
0728823692. (001743/NC-310913)
• Vând garaj Micro 39A. Tel. 0733080611. 
(001783/NC-310937)
• Vând chioşc fibră de sticlă, fără am-
plasare, 12 mp, foarte convenabil. 
0722217936. (001830/NC-310982)
• Vând porci de sacrificat şi crescut. 
0740363270. (001844/NC-311012)
• Vând remorcă cisternă CSU, uti-
laje vulcanizare TIR, Dumper. Tel. 
0757500865. (001847/NC-311019)
• Vând urgent garaj, s=28,6 mp, 
Mazepa 2, str. Ovidiu, spate 
BRD. Tel. 0728275594. (001494/
NC-310484)

• Vând schelă metalică completă, 
import Italia, 240 mp (70 H-uri). 
Preţ 2200 euro. Telefon: 0741 224 
005. (04/11/cs/63/NC-309923)

• Vând pui găină şi curcă. 
0754917871. (001264/NC-310116)

• Vând pavaj grosime 5 cm, 25 lei/ 
mp, bordură 10 lei/ ml. Spalieri 
vie 18 lei. Transport GRATUIT în 
Galaţi. 0758636875. (03/11/cs/41/
NC-310606)

• ##Ouă de prepeliţă##, carne, 
pui, cuşti. 0747312676. (000537/
NC-309002)

• SC Kaufland România SCS, cu sediul 
în mun. Bucureşti, sector 2, str. Barbu 
Văcărescu nr. 120-144, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul "Acces auto la Centru co-
mercial", propus a fi amplasat în mun. 
Galaţi, str. Brăilei c/c str. Prelungirea 
Brăilei, jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul SC 
Proiect SA, cu sediul în mun. Galaţi, 
str. Navelor nr. 3, jud. Galaţi, în zilele 
de luni -vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului ARPM 
Galaţi. (0111002/NC-310931)
• Restaurantul Laura anunţă că pen-
tru acest an mai sunt disponibile, în 
vederea organizării de nunţi, zilele 
de sâmbătă, 30 iulie 2011 şi sâm-
bătă, 17 septembrie 2011. Relaţii 
la tel. 0236312302 şi 0743306808. 
(0110889/NC-308141)

• Vând spaţiu comercial Regiment 
11 Siret (Ţiglina 1), finisat la cheie, 
pretabil birouri sau activităţi co-
merciale, cabinete etc. 

Include toaletă, bucătărie, arhi-
vă. S = 105 mp + 9 mp. Preţ avan-
tajos, accept variante. Telefon: 
0728.928.192, 0751.046.894. (04/11/
cs/51/NC-308930)

• Spaţiu comercial zonă centrală p+1, 
70 mp, total, teren proprietate, ideal 
cabinete sau închiriez. 0722630770. 
(001015/NC-309748)
• Vând spaţiu comercial Micro 17. 
0740651264. (001111/NC-310290)
• Vând restaurant, amenajări deosebi-
te, utilat, vad format, sc 479 mp, 730 
E/ mp neg. Tel. 0752201851. (001277/
NC-310490)
• Vând hală +birouri 550 mp, zonă 
centrală. 0744517768. (0110912/
NC-310548)
• Vând urgent spaţiu comercial, Micro 
17. 0740651264. (001850/NC-311017)

Piaþa Imobiliarã
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 aprilieFilmelaTV

27 aprilie
ProgramTV

27 aprilie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 212 cm staţ.
Hârşova 283 cm + 3 cm
Brăila   320 cm staţ.

GALAŢI  316 cm + 1 cm
Isaccea  247 cm staţ.
Tulcea  202 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 aprilie 2011

Viaþa Horoscop

LocalTV
27 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

27 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Casandra

 6:55 Imnul României
 7:00 Telejurnal *Sport*Meteo
 9:00 Regina Esther 
  (Braz., 2010, s. dramă)  
 10:00 Profesioniştii... (r) 
 11:00 Drumul hârtiei
  (Coreea, 2010, s. doc.)
 12:00 TVR 55 (2011, em. info.)
 12:40 Legendele palatului (r)
 14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
 14:45 M.A.I. aproape de tine
 15:30 Oameni ca noi (rep.)
  Cu: Dana Rusu
 16:00 Convieţuiri (doc.)
 17:00 Concert ‑ Mika la Paris 
18:00 Telejurnal *Meteo
 18:25 Legendele palatului:  
  Concubina regelui 
  (Sud Cor., 2010, s, dr., ist.)
 19:45 Sport
 20:00 Telejurnal *Meteo
 21:05 Studio UEFA Champions  
  League (live) 
21:45 Fotbal: Real Madrid 
  ‑ F.C. Barcelona (live)  
  *Semifinale, tur 
 0:40 Top of the Pops   
  Collection
 1:40 Drumul hârtiei (r) 

 5:00 Apropo TV (r)
 6:00 Happy Hour 
  (2007, div.) (r)
 7:00 Ştirile Pro TV (2009)  
  *Ce se întâmplă doctore?
  *Omul care aduce cartea
 10:00 39 de trepte 
  (Angl., 2008, polit.)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
 13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Daniel Niţoiu
14:00 Focul pasiunii 
  (SUA, 2008, dr. romantic.)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s., dramă)
 17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
 17:45 Happy Hour (2007,div.)
 19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport*Vremea
 20:45 Răfuială în micul Tokyo
   (SUA, 1991, acţiune)
22:15 Moştenirea 
  (Rom., 2010, s. com.)
 23:30 Ştirile Pro TV 
 0:00 Fringe (SUA‑Can., 2008, 
  s. thrill., sezonul 2)
 1:00 Răfuială în micul Tokyo (r)
 2:30 Ştirile Pro TV (r)

 6:00 Observator (em. info.)
 8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10:00 În gura presei 
  (em. info.)
  Cu: Mircea Badea
11:10 Air America 
  (SUA‑Ger., 1998, f.s. acţ.) 
 13:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 14:00 Benny Hill 
  (Angl., 1969, s. com.)
16:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 17:00 Acces Direct
  Cu: Simona Gherghe
 19:00 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
 20:20 Misiune pentru 
  preşedinte 
  (SUA, 2000, acţ.) 
 22:00 Narcisa sălbatică 
  (Rom.,2010, dramă) 
 23:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport*Meteo
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
  Cu: Dan Capatos
 1:00 Misiune pentru 
  preşedinte  (r)  
 2:45 Air America  (r)

  8:10 Tonomatul DP 2 (div.)
 10:00 Miracole (It., 2008, sez.10) 
 12:00 Telejurnal
 12:30 Ora de business (r) 
 13:30 Vrăjitoriile lui Jamie 
  (Angl., 2002, 
  s. doc., sez.2)
 14:00 ABC... De ce?
 14:35 Împreună în Europa! 
 15:30 Patinaj artistic (live)
  CM Moscova 2011
  Program scurt masculin
 17:00 Telejurnal
 17:30 Confesiuni (2010, div.)
 18:30 O vară cu Paula 
  (Ger., 2007, s. dramă)
 19:00 Ora de business 
  (2010,em. info.) 
 20:00 Patinaj artistic (live)
  CM Moscova 2011. 
  Program scurt perechi
22:15 Ora de ştiri *Meteo 
23:00 Frăţia vinului 
23:35 Spionii (Angl., 2002, s. 
  thrill., sezonul 5)
 0:35 O istorie completă a 
  eşecurilor mele sexuale
  (Marea Britanie, 2008)
 2:15 Poate nu ştiai

 10:00 Toantele nu merg în rai  
  (Mex., 2008, s. com.)
 11:00 Teleshopping (recl.)
 12:45 Iubire şi onoare 
  (Rom., 2010, s. dramă)  (r)
 13:45 Teleshopping (recl.)
 14:15 Clase 406 (Mex.,com.) 
 15:30 Esmeralda 
  (Mex., 1997, s)
 16:30 Poveştiri adevărate
  *Vremea de ACASĂ
 17:30 Promisiunea 
  (Tur., 2007, f. rom.)
 18:30 Suflet rătăcit 
  (Spa.‑SUA, 2010, s)
 19:30 Teresa   
  (Mex.,2010,s) 
 20:30 Iubire şi onoare 
  (Rom., 2010, s. dramă) 
 21:30 Căutând‑o pe Elisa 
  (SUA‑Mex., 2010, s)
 22:30 Poveştiri de noapte
  (2007, divertisment)
 23:30 Demon şi înger 
  (SUA, 2009, s)
 0:45 Clase 406 
  (Mex.,2002, com.)  (r)
 1:45 Iubire şi onoare  (r)
 2:45 Poveştiri 
  adevărate (r)
 3:30 Poveştiri 
  de noapte (r)

 5:00 Focus (r) 
 6:00 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s, dramă)
 7:00 Marile speranţe 
  (SUA‑Angl., 1974, dramă)
 9:30 Farsele lui Jugaru ‑ redif.
 10:00 Dragostea de la Clejani  
  Redifuzare
 11:15 Cunoaşte, 
  Visează, Iubeşte! 
  (2011, emisiune life‑style)  
13:00 Timon şi Pumbaa 
  (SUA, 1995) 
 14:00 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s, drama) 
15:00 Mistere din trecut 
  (Angl., 2008, f. s. avent.)
 16:00 Cireaşa de pe tort  (r)
 17:00 Trăsniţii (r)
 18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 19:30 Iubiri secrete (s., dramă) 
 20:30 Cronica Cârcotaşilor 
  (div.) 
  Cu: Ş. Huidu,  M. Găinuşă
 22:15 Trăsniţii   
  (2007, s. com.)
 23:00 Mondenii (2006,div.)
 23:30 Regula jocului 
  (SUA, 2000, dr. răzb.)  
 2:30 Perversul (18)

 8:00 Magazinul de litere  (r)
 8:30 Festivalul Flamenco 2011
 10:00 Conferinţele 
  Dan Puric  (r)  
11:00 India fantomă ‑ 
  Gânduri    
  dintr‑o călătorie (r)
 12:00 Jurnalul cultural (r) 
 12:30 1001 de poveşti (r)
 13:00 Concerte TVR 
  Cultural  (r)
 14:00 Rezistenţa prin cultură 
  (2010,magazin cult.) (r)
 15:00 Jurnalul cultural
 15:15 Galeria cu portrete (r)
 16:45 Identităţi ( doc.) 
 17:15 Festivalul 
  Flamenco 2011 
 18:20 Secretele 
  Parthenonului 
  (SUA, 2007, f. doc.) 
 19:45 Retrospectiva Enescu
 20:45 Capodopere 
  din Galeria
   de Artă Modernă 
  Românească (r)
 21:00 Jurnalul cultural 
 21:30 Controversele istoriei
 22:30 Spectacol de operă:
   Răpirea din serai, 
  de W.A.Mozart
 0:55 Gala UNITER (r)

 7:45 Echipa de urgenţă 
  (Ceh., 2005, s., dr.)
 8:45 ACASĂ 
  în bucătărie ‑ redif.
 9:45 Happy Hour 
  (2007, div.)
  Redifuzare 
 11:15 Echipa de urgenţă 
  (Ceh., 2005, s., dr.)
 12:45 La Bloc (sit. com) 
 14:00 Crime Time
  (2011, em. informativă)
 15:00 La Bloc 
  (sit. com) (r)
 15:30 ACASĂ 
  în bucătărie 
 16:30 Entertainment News  (r)
 17:30 Zâmbete într‑o pastilă
  (SUA, 2006, s. com., sez.3)
 18:00 Doi bărbaţi 
  şi jumătate
   (SUA, 2003, s. com.) 
 19:00 La Bloc (sit. com)
 20:00 CSI New York 
  (SUA‑Can., 2007, sez.3) 
 21:00 Doi bărbaţi 
  şi jumătate
   (SUA, 2003, s. com.) 
 22:00 Afaceri riscante 
  (SUA, 1983, com.)
 0:00 Crime Time
  (2011, em. informativă)

 6:00 O poveste 
  de Crăciun
   (SUA, 2009,  anim.)
 7:35 Pe platourile 
  de filmare
  (SUA, 2003, em. mag.)
 8:05 Spărgătorii 
  (SUA, 2008, acţ. com.) 
 9:30 2012 (SUA‑Can.,2009, dr.)
12:05 Hercule 
  (SUA, 1997, f. anim.) 
13:40 Scrisori 
  către Julieta 
  (SUA, 2010, dr. romantic.)
 15:25 Uşuraticul 
  (SUA‑Ger., 2001, com.)
17:20 Colivia (Rom.‑Hol., 2009, 
  f. de scurt m.) 
17:40 Trupa (SUA, 2009, com.)
19:35 Jimmy şi Hope 
  (SUA, 2010, s. com., )
20:00 Povestea jucăriilor 3 
   ‑ Subtitrat 
  (SUA, 2010, f. anim.) 
22:05 Urzeala tronurilor 
  (SUA, 2011, s.) 
23:05 Spartacus: Zeii arenei
  (SUA, 2011, s., ist.)
 0:05 Mistere în Pittsburgh
   (SUA, 2008, avent.)  
 1:40  Charlie Bartlett 
  (SUA, 2007, com.) 

‑ Iubito, iată‑ne împreună după 
şase luni. Ce zici, mâncăm ori facem 
dragoste?

‑ Cum vrei tu, iubitule, şi după 
aceea mâncăm.

[

Prăjitură cu stafide

Cineva vă face proble‑
me la modul constant şi to‑
tul vine din invidie. Iar dvs. 
trebuie să vă descurcaţi în 
condiţiile date.

Nu faceţi nici cel mai mic 
efort să vă purtaţi frumos 
cu cineva care nu este ca‑
pabil să vă întoarcă această 
atitudine.

Oricum ar fi, dvs. nu 
aveţi nimic de pierdut dacă 
ieşiţi în evidenţă. Aşa că nu 
vă mai puneţi probleme 
inutile.

Sunteţi flatat/ă de com‑
plimentele pe care le pri‑
miţi şi faceţi tot posibilul să 
le întoarceţi. Atunci când 
este cazul.

Uitaţi de o problemă pe 
care ar fi trebuit să o rezol‑
vaţi în regim de urgenţă. 
Din acestă cauză ar putea 
apărea reproşuri.

La fiecare provocare 
dvs. reacţionaţi. De data 
aceasta vă daţi însă seama 
perfect despre ce este vor‑
ba.

Consideraţi că cel mai 
bun lucru pe care îl aveţi 
de făcut este să vă vedeţi 
de treaba dvs. şi nimic mai 
mult.

Înţelegeţi perfect anu‑
mite aspecte tocmai pen‑
tru că sunteţi şi dvs. în 
exact aceeaşi situaţie. Iar 
asta este în avantajul dvs.

Amănuntele importan‑
te încep să vă scape, dar 
asta nu face decât să de‑
monstreze că atenţia dvs. 
este concentrată în altă 
direcţie.

Fugiţi de o persoană de 
sex opus care se pare că nu 
înţelege prea bine un refuz. 
Iar dvs. trageţi ponoasele.

Aveţi numai de câştigat 
în urma acţiunilor dvs., atât 
în plan profesional, cât şi 
sentimental. Şi meritaţi ad‑
miraţia de care aveţi parte.

Recunoaşteţi când fa‑
ceţi o greşeală şi sunteţi 
genul care nu se pierde în 
văicăreli. Încercaţi să în‑
dreptaţi totul.

Cinci minute în rai 

În anul 1975, Joe Griffin, un puşti catolic de 11 ani, este martorul 
asasinării fratelui său de către protestantul Alistair Little. Impactul 
acestei crime a dus la distrugerea vieţii lui Joe şi a familiei sale. Little 
este arestat şi condamnat la 12 ani de închisoare. După 30 de ani de la 
asasinat, criminalul şi fratele celui ucis sunt din nou faţă în faţă.

Răfuială în micul Tokyo 
(acţiune,
 SUA, 1991)
Pro TV, 
ora 20,45
Cu: Brandon 
Lee, Dolph 
Lundgren, 
Tia Carrere
Titlu original: 
Showdown in 
Little Tokyo

Doi neobişnuiţi poliţişti, experţi în arte marţiale, luptă împotriva 
infiltrării Yakuzei în lumea interlopă a Los Angelesului.

‑ Am încrucişat porumbelul cu 
papagalul.

‑ De ce?
‑ Dacă se rătăceşte, să poată 

întreba adresa.
[

Soţul, nervos, se repede la 
amantul soţiei.

‑ Domnule, unul dintre noi este 
în plus!

‑ Ba nu, i‑o reteză scurt soţia.

Ingrediente: 175 g unt, 175 g zahăr brun, 3 ouă bătute, 50 g nucă măcinată, 
300 g stafide, 25 g coajă glasată de portocală şi lămâie tăiată mărunt, 175 
g făină, 1 linguriţă praf de copt, 1 lingură lapte, 50 g migdale decojite.  
Mod de preparare: Se freacă bine untul cu zahărul şi se încorporează, pe 
rând, ouăle, apoi nuca, stafidele şi coaja de portocală şi lămâie. Separat se 
amestecă făina cu praful de copt, se cern şi se încorporează în compoziţie 
alternativ cu laptele (o lingură cu lapte, una cu făină). Se toarnă aluatul în 
forma tapetată cu hârtie pentru copt, se netezeşte şi de jur‑împrejurul 
formei se pun migdalele decojite, apăsându‑le uşor în aluat. 

V.P. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun‑
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30. 

LISTA LOCURILOR 
DE MUNCĂ VACANTE 

27.04.2011
Ambalator manual; barman; 

brutar; casier;  coafor; confec‑
ţioner ‑ asamblor articole din 
textile; confecţioner articole 
din piele şi înlocuitori; consili‑
er expert, inspector referent, 
economist în rel. ec. interna‑
ţionale (limba engleză şi rusă); 
cosmetician; frizer; gestionar; 
încărcător descărcător;  inginer 
industrie alimentară; inginer 
nave; lăcătuş construcţii me‑
talice şi navale;  lăcătuş mon‑
tator; lucrător comercial; lucră‑
tor sortator deşeuri reciclabile;  

manipulant; maşinist terasa‑
mente;  manichiurist;  munci‑
tor necalificat (spălători auto); 
muncitor necalificat; muncitor 
necalificat în industria confec‑
ţiilor; operator confect. ind. 
îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot, 
mat. sintetice; operator la fa‑
bricarea produselor făinoase; 
operator mase plastice; pava‑
tor; secretar administrativ; şo‑
fer mare tonaj; sudor în mediu 
protector; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual  cu 

flacără de gaze; tâmplar uni‑
versal; ţesător; tubulator naval; 
vânzător.  

Locuri de muncă în străi-
nătate prin reţeaua EURES, 

oferite la nivel naţional:
MAREA BRITANIE: 5 posturi 

asistent medical;     
BELGIA: 1 post şef secţie 

(experienţă în tricotaj circular);  
1 post inginer mecanic.

 UNGARIA: 1 post operator 
la fabricarea produselor cera‑

mice; 1 post specialist în mo‑
delare de ghips. 

DANEMARCA: 25 posturi 
stagiari lucrători calificaţi în 
diferite ferme; 1 post medic 
specialist neurolog.  

POLONIA: 1 post şofer TIR.
AUSTRIA: 10 posturi munci‑

tori necalificaţi în silvicultură.
NORVEGIA: 9 posturi asis‑

tent medical chirurgie.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

8,00 Teatru: Fluturaşii (TVMi); 
9,55 Istoria filmului;  10,00  
Obiectiv ştiri (r); 10,35 Obiectiv 
ştiri‑sport (r); 10,45 Istoria be‑
rii;  11,00 Fiindcă iubesc (TVMi); 
11,30 Istoria modei; 11,35 Finala 
Eurovision (TVMi); 12,55 Istoria fil‑
mului; 13,00 Obiectiv ştiri (r); 13,35  
Obiectiv ştiri‑sport (r); 13,45 Istoria 
berii; 14,00 Documentar: Povestea 

vieţii 2; 15,00  Melodii de succes 
p. 1 (TVMi); 16,15 Portrete în timp 
(TVMi); 17,00 La noi în sat (TVMi); 
17,35 Dor (TVMi); 18,20 Istoria fil‑
mului; 18,25 Obiectiv ştiri; 19,00 
Obiectiv ştiri‑sport; 19,10 Istoria 
berii; 19,15 Povestea de seară 
(TVMi); 19,30 Terminus ; 20,00 Ora 
de sănătate; 21,00 Audienţa gene‑
rală; 22,00 Obiectiv ştiri (r); 22,35 
Obiectiv ştiri‑sport (r); 22,45 Istoria 
berii; 23,00 O liră la cerere (TVMi);  
00,00 Închiderea programului.

Spectacole

‑ 13,00, Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” – specta‑
col organizat cu ocazia Zilei 
Bibliotecarului.

‑ 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardni”, „Cinci dimen‑
siuni feminine”, de Tamara 
Constantinescu

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „Valori patrimoniale” (la par‑
ter), expoziţia de pictură a soţi‑
lor Liliana şi Valeriu Gonceariuc 
(Iaşi); expoziţiile permanente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Fascinaţia 
naturii” (pictură), Sterică Bădălan. 
Intrarea liberă.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Corespondenţă la Dunărea 
de Jos”, (carte poştală ilustra‑
tă), colecţionarul Iulian Panait; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – „De Paşte, în Galaţiul de 
altădată”,  Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX‑XX, Comisia Europeană a 
Dunării; Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) ‑ expoziţiile perma‑
nente.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Migraţia 
în lumea animală”; „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”; Grădina 
Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Artă şi Meşteşug” (fo‑
tografie), Laurenţiu Iordache; ex‑
poziţie de ouă încondeiate.

- Galeria „Umor la etaj” 
(Sediul „Vieţii libere”) ‑ „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape” 
(expoziţie de pictură – tipărituri), 
Florian Doru Crihană. 

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi Filiala 
„C. Negri”, de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00; Filiala 
„Grigore Vieru”, de la Euro‑gara 
CFR Călători, 8,00 – 16,00.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco“ – manifestări 
prilejuite de Zilele Bibliotecii.

Cristina S. Carp

(dramă, 
Anglia, 2009), 
TV 1000, 
ora 23,00
Cu: Liam 
Neeson, 
Anamaria 
Marinca
Titlu original: 
Five Minutes 
of Heaven

1495 – Se naşte SOLIMAN 
I (SOLIMAN MAGNIFICUL) (m. 
1566), sultan al Imperiului 
Otoman (1520‑1566).

1521   Încetează din viaţă 
FERNANDO de MAGELLAN 
(n.1480), navigator portughez, 
devenit celebru datorită primei 
călătorii pe care o face în jurul 
globului.

1791 -  Se naşte SAMMUEL 
FINLEY MORSE (m.1872), inven‑
tator american. A realizat un 
aparat electromagnetic pen‑
tru telegrafie şi alfabetul care‑i 
poartă numele.

1828 – Se naşte ULISSES 
SIMPSON GRANT (m. 1885), ge‑
neral, om politic,  cel de al 18‑lea 
preşedinte al SUA (1869‑1877).  

1851 ‑ Se naşte VINCENT 
d’INDY (m.1931), compozitor, or‑
ganist, dirijor pedagog francez.

1868 ‑ Se naşte ION 
ATANASIU (m. 1926), medic  fi‑
ziolog, membru al Academiei 
Române. 

1872 -  Încetează din viaţă 
ION HELIADE RĂDULESCU 
(n.1802), poet, prozator, publi‑
cist, traducător, preşedinte de 
onoare al Societăţii Academice 
Române, considerat “scriitorul 
cel mai reprezentativ pentru 
evoluţia culturii române în prima 
jumătate a veacului al XIX‑lea”.

1876 - Se formează un gu‑
vern liberal prezidat de Emanoil 
(Manolache) Costache Epureanu 
(până la 24 iulie, acelaşi an).

1879 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
GHERGHEL (m. 1951), poet. 

1882 [ Se naşte NICOLAE 
BĂLAN (m. 1955), mitropo‑
lit al Transilvaniei şi Banatului 
(1925‑1935), membru de onoare 
al Academiei Române.

[ Încetează din viaţă RALPH 
EMERSON (n. 1803), scriitor 
american. 

1886 – Se naşte RADU I. 
VLĂDESCU (m. 1963), medic ve‑
terinar, biochimist, membru al 
Academiei Române.

1906 [ S-a aşezat pia-
tra fundamentală a clădirii 
Catedralei episcopale din 
Galaţi, în prezenţa prinţului 
moştenitor Ferdinand şi a prin‑
cipesei Maria, a prim‑ministrului 
Gh.Gr. Cantacuzino şi a ministru‑
lui Cultelor, Mihai Vlădescu.

[ Se inaugurează, la 
Galaţi, Palatul Administrativ,  
construit după proiectul arhitec‑
tului Ion Mincu. Piatra de temelie 
a fost aşezată la 23 mai 1904.

[ Se naşte EUGEN A. 
BARASCH (m. 1987), jurist, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române. 

1908 – Se naşte, la Tămăoani, 
com. Frumuşiţa, jud. Galaţi, 
TOMA DIMITRIU (m. 1984), ac‑
tor de teatru şi film.

1915 – Încetează din viaţă 
ALEXANDR SKRIABIN (n. 1872), 
compozitor rus.

1932 – Se naşte AIMEE 
ANOUK, actriţă franceză.

1933 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
VIRGIL PLATON, actor.

1950 ‑ Încetează din viaţă H. 
BONCIU (n. 1893), poet prozator.

1954 -  Se naşte ADI CRISTI, 
poet, publicist, laureat cu  
Premiul pentru Literatură 
“Nicolae Labiş”.

1968 – Se naşte CRISTIAN 
MUNGIU, regizor, scenarist, 
laureat cu Marele Premiu al 
Festivalului de film de la Cannes, 
Palme d’Or (2007) pentru lung‑
metrajul ”4 luni, 3 săptămâni şi 
2 zile” şi cu alte premii. În anul 
2007 a primit Ordinul Naţional 
”Steaua României” în grad de 
Cavaler. 

1972  ‑ Se inaugurează 
Muzeul “Curtea Veche” de la 
Palatul Voievodal din Bucureşti.

1973  ‑ Se inaugurează aero‑
portul internaţional de la Tulcea.

1977 -  Încetează din viaţă 
CAMIL BALTAZAR (n.1902), poet, 
memorialist, publicist, eseist, 
traducător.

1979 [ Încetează din viaţă 
GHEORGHE VRÂNCEANU 
(n.1900), matematician, membru 
al Academiei Române.

[  A fost adoptată, la 
Hamburg, Convenţia Interna‑
ţională privind căutarea şi salva‑
rea pe mare.

1993 ‑ Inaugurarea oficială a 
activităţii Consulatului onorific 
al României la Anvers, Belgia, 
prima instituţie de acest fel 
deschisă de România într‑o ţară 
europeană.

1999 ‑ Încetează din viaţă AL. 
HIRT (ALOIS MAXWELL HIRT) (n. 
1922), muzician american, denu‑
mit “Regele trompetei”. 

2002 – Încetează din viaţă 
RUTH HANDLER (n. 1916),  afa‑
ceristă americană, creatoarea 
păpuşii Barbie. (La 9 mai 1958, 
compania Mattel a înregistrat 
marca Barbie).

2007 ‑ Se inaugurează  tron‑
sonul Drajna‑Feteşti ce face parte 
din autostrada Trans‑Europeană 
Nord‑Sud şi Coridorul IV Pan 
European. 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  27 aprilieMeteo

Bucureşti
10*/20*

Litoral
8*/16*

Brăila
10*/20*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:03 am
‑ apune: 8:06 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:03 am
‑ apune: 8:06 pm

Vreme 
caldă

Elena Parapiru

Braşov
6*/17*

Galaţi
11*/20*

Românul: 
frate 
cu grătarul, 
soră 
cu maneaua

[ În ouă să ne bote‑
zăm! Când sfânta lumină 
a Învierii vine de la strobo‑
scopul clubului, iar iepura‑
şul de Paşti, cu silicoanele 
la vedere, a rămas doar în 
codiţa pufoasă agăţată de 
şnuruleţul tanga, orice e 
posibil! Pe scurt, de Înviere, 
am avut divertisment cu 
piţipoancele din showbîţ 
costumate în sexy‑iepuri‑
ţe. Iată, de la Kanal D, am 
aflat cu uimire că Sânziana 
Buruiană nu a vopsit ouăle, 
ci le‑a botezat. Asta, evi‑
dent, după ce a făcut sexy‑
curăţenie, adică a şters 
praful prin casă în chiloţei 
cu şorţuleţ. Ca orice naşă 
respectabilă, primele ouă 
alese XXL după asemăna‑
rea voluptuoşilor ei sâni, au 
fost botezate, cum altfel? 
Sânzi şi Ana! exact după 
numele pe care le poartă 
lubeniţele din decolteul ei. 
Trebuie spus că Sânzi nu a 
vopsit ouăle, ci le‑a scris cu 
ojă, într‑o caligrafie îndoiel‑
nică. Au urmat la rând, ouă‑
le interjecţii: „o” şi „a”! Cu 
acest prilej, duduia a decis 
să boteze identic şi „biju‑
teriile” iubitului. La final 
ne‑a informat că a postit 
doar ziua, nu şi noaptea. 
Tulai şi vai! Păcat că prostia 
nu doare…

[ Împodobeşte ma‑
mă, oul! Se poate Paşti 
fără Fuego şi Irina? Nu se 
poate, mai ales că în loc 
de „Împodobeşte, mamă 
,bradul” se poate cânta 
„Împodobeşte, mamă, 
oul!”. Pe canapeaua ve‑
selă a lui Măruţă, stătea o 
doamnă Irina în costum 
popular. În direct la B1 Tv, 
aveam o Irină cu broboada 
ţărănească pusă peste un 
trening „Puma”. Nu ştiu ce 
purta în picioare doamna 
muzicii populare, dar sper 
că nu pantofi cu toc cui…

[ Sfânta mâncare, 
sfânta mizerie, sfânta gă‑
lăgie. Se ştie, de sărbători, 
televiziunile ne inundă cu 
ştirile cu şi despre românii 
ieşiţi la grătar să pulverize‑
ze totul în jur cu gunoaie, 
ambalaje, PET‑uri şi doze 
goale, cu fum de mititei şi 
fleicuţe, şi să polueze na‑
tura cu ritmuri de manele 
dansate desculţ, pe pătura 
întinsă, ori în jurul autotu‑
rismului urlător. Românul 
nu mai e frate cu codrul, ci 
cu grătarul fumegând şi cu 
maneaua grosolană.

Cunoscutul inventator ame‑
rican, cel care a inventat apa‑
ratul de telegrafie ce‑i poartă 
numele, Sammuel Finley Morse, 
s‑a născut la 27 aprilie 1791, în 
localitatea Charlestowa, statul 
Massachussetts. La vârsta de 
14 ani a fost îndrumat de către 

…OriCUi! Pentru unii, Facebook a devenit o adevărată 
„boală”: nu se apucă de lucru până nu-şi verifică „peretele” sau 
până nu postează o melodie sau o idee care i-a venit în minte. 
Şefii nu sunt însă nici pe departe încântaţi de aceşti angajaţi. 
Asta, desigur, dacă ştiu că angajaţii stau pe Facebook. de 
curând, o grecoaică a pierdut procesul pe care l-a intentat 
împotriva companiei la care lucra şi care a concediat-o fără 
nicio compensaţie, pe motiv că petrecea prea mult timp pe 
reţelele sociale la job. Angajatorii caută persoane eficiente, 
iar timpul petrecut pe Facebook scade productivitatea muncii. 
iată de ce prima recomandare este să evitaţi să staţi pe reţelele 
sociale în timpul programului de lucru, sau, dacă doreşti să 
te relaxezi câteva minute, să nu depăşeşti timpul pe care l-ai 
stabilit. Îndatoririle de serviciu trebuie să rămână pe primul 
plan. În primul rând, „blochează”-ţi profilul în aşa fel încât 
numai prietenii să poată vedea activitatea ta pe Facebook în 
timpul programului de muncă. Astfel, ai tot controlul asupra 
persoanelor care îţi pot urmări activitatea, acestea fiind doar 
cele pe care le ai în lista de prieteni. o altă soluţie este să 
aduni colegii pe care îi ai în lista de prieteni într-un singur 
grup căruia să-i restricţionezi accesul la contul tău. În acest 
fel, vei putea posta în continuare tot ce-ţi trece prin cap fără 
să te cenzurezi din cauză că vor afla şi colegii ce faci. dacă 
totuşi vrei să ţii legătura şi cu colegii pe Facebook, ai putea 
să-ţi creezi un alt profil, mai personal, unde să comunici doar 
cu prietenii şi persoanele apropiate. În felul acesta, chiar nu 
vei da de bănuit.

A pune în 
ordine
Tratate cu 
cinste

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, chiar 
dacă cerul va fi mai mult înnorat. Maxima zilei va 
fi de 20°C, iar minima nopţii de 11°C. Presiunea 
atmosferică va fi de 757 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea de 55 la sută. Vântul va sufla cu 

intensificări izolate, cu până la 20 km/h, din est şi 
nord‑est.

Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele următoare, 
cu temperaturi de 18°C ziua şi 9°C noaptea. 

(informaţii preluate din surse online)

Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere din cele nouă casete numere de la 1 la 9 fără a se repeta, astfel încât suma totală 

pentru fiecare casetă în parte să fie 45 şi, de asemenea, suma pentru fiecare linie sau coloană să fie tot 45.

     1 9  5

2  5      6

 1  9 5   7

 4  2  3   9

  2    4

5   7  9  8

 2   1 8  9

1      8  4

4  7 5 

  9  8    7

8  7  6  4

 4    5  9

 6    8 3

 9  6  3  8

  5 4    2

 7  3    5

  3  2  6  4

4    1  8 

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de sâmbătă, 23 aprilie: 
SUDOKU:

4 7 1 5 6 3 9 8 2 
5 8 6 2 4 9 1 7 3 
2 3 9 1 7 8 5 6 4 
6 2 5 7 3 1 4 9 8 
8 1 4 9 2 5 7 3 6 
7 9 3 4 8 6 2 5 1 
9 4 8 6 1 7 3 2 5 
3 5 2 8 9 4 6 1 7 
1 6 7 3 5 2 8 4 9 

9 4 1 2 3 8 7 6 5 
2 6 7 5 9 4 8 3 1 
8 5 3 6 1 7 4 9 2 
6 8 5 4 2 9 3 1 7 
4 7 9 3 5 1 2 8 6 
3 1 2 8 7 6 5 4 9 
7 2 8 9 6 3 1 5 4 
1 9 4 7 8 5 6 2 3 
5 3 6 1 4 2 9 7 8

mama sa să plece la Roma, pen‑
tru a lucra în atelierul unui mare 
pictor, cu scopul de a învăţa tai‑
nele acestei arte. După un an şi 
jumătate se întoarce în America 
şi, după o nouă călătorie în Italia, 
se stabileşte la New york. Aici, 
timp de 14 ani pictează, iar când 
americanii nu au mai dorit să‑i 
cumpere tablourile, Sammuel 
Morse s‑a gândit că este timpul 
să facă şi altceva. Astfel, începe 
să studieze manualele de fizică, 
interesat de ultimele aplicaţii ale 
electricităţii în domeniul trans‑
misiunilor la distanţă. Foloseşte, 
la început, primele elemente 
tehnice la îndemână: un şevalet 
mare, un orologiu ale cărui roţi şi 
rotiţe erau puse în mişcare de o 
greutate, un electromagnet şi o 
folie de hârtie pe care acul mag‑
netic, derivat de curentul elec‑
tric, punea un punct sau lăsa o 

pauză. Aşa a luat naştere primul 
aparat Morse care, cu îmbună‑
tăţirile aduse mai târziu, a fost 
adoptat de către ţările civilizate. 
Îmbunătăţirile care i s‑au adus 
din 1835 ‑ anul invenţiei lui ‑ au 
fost numai de natură mecanică. 
În anul 1843, Congresul Statelor 
Unite îi acordă o subvenţie de 
30.000 de dolari pentru a con‑
tinua perfecţionarea aparatului 
de telegrafie. Este şi anul când 
Morse reuşeşte să pună în func‑
ţiune primul fir telegrafic între 
Washington şi Baltimore. După 
un timp, este numit director 
tehnic al societăţii „New york 
and New Foundland Telegraph 
Company”, iar mai târziu devine 
profesor de ştiinţe naturale la 
„yale College”.

S‑a stins din viaţă la 2 aprilie 
1872.

V.G.

Oameni de seamă

inventatorul telegrafiei
[ SAMMUEL  FINLEY  MORSE  (1791‑1872)

– ORIZONTAL: RAS; 
H; DOLOFAN; B; ALIA; O; 
NEURONI; ARSI; IERI; BULBUCI; 
T; REN; AMU; UR; CAZI; DINA; 
PA; VERIDIC; ITE; ANITA; 
ORALA; TL; S; EST; PIESA.

ZILE DE PRIMĂVARĂ! 

Fb te vinde
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…
Popas în 
centru!

Comandă de 
oprire
A bate… cu 
nuiaua

Plin de pete!

Trecut prin 
apă
…

Arici!
Loc de 
odihnă
Aprilie

Adaosuri 
materiale
Prima femeie

Deosebit 
de des

Notă la 
cadou!
…

Ere!
Emoţie în 
premieră

Lipsită de 
puteri
A relua

Horia 
Ştefănescu
Ere!

Părere!
Sunt în 
stare!

Viaţă 
Singure!

Bucată 
muzicală
Peşte de la 
tavă!

A se roade

Odată!
Strânsă 
ghem

Prins la 
dosar
Mistuit

Fără strălu‑
cire!
E ceva la 
mijloc!

Dă drumul la 
tren
Raci!

Odată
Prinse în 
horă!

Date în 
clocot!
Odată!

Dispozitiv 
de comandă
Atent în 
faţă!

…
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Este aproape regulă: şi o haină 
purtată lăsată pe banchetă îi ten-
tează suficient de mult pe hoţi, în-

cât să merite să-ţi spargă parbrizul 
cu o cărămidă. Ca să nu ne con-
fruntăm niciodată cu asemenea 

situaţii (extrem de costisitoare, în-
tr-adevăr), haideţi să facem ce zice 
Poliţia şi să ne strângem jucăriile 
când parcăm maşina.

Acţiune în parcările 
hipermarketurilor

Adevărate parcuri auto, parcă-
rile marilor centre comerciale au 
fost înţesate pe 7 şi pe 12 aprilie 
de poliţişti. Nimeni nu comisese 
nicio infracţiune, iar oamenii le-
gii acţionau în cadrul campaniei 
desfăşurate de Poliţia Galaţi – „Fii 
responsabil! Nu îi tenta pe hoţi cu 
bunurile tale!”. 

Astfel, toţi şoferii au primit flye-
re conţinând recomandări preven-
tive. Şi în zilele următoare, poliţiş-
tii îi vor sfătui cum să se ferească 
de spărgători pe conducătorii 
auto aflaţi în zona magazinelor 

de pe Brăilei, în Piaţa Centrală şi 
Domnească, la „Winmarkt”.  

Oricând - un telefon la 112

Verificaţi dacă geamurile şi por-
tierele sunt închise atunci când pă-
răsiţi maşina, chiar şi pentru câteva 
minute. Nu ţineţi la vedere în auto-
turism genţi, poşete, borsete, acte 
de identitate, documente, cărţi de 
credit sau alte instrumente de pla-
tă, aparatură audio-video sau tele-
foane mobile. 

Atenţie mare şi când vă lăsaţi 
maşina la staţiile de benzină, în tim-
pul achitării comenzii, mai ales dacă 
portierele sunt lăsate neasigurate, 
iar geamurile deschise. Dacă totuşi 
sunteţi victima unui furt din maşi-
nă, nu umblaţi în interior şi sesizaţi 
Poliţia prin 112.

Elena Parapiru

Călătorul cu trenul, spre 
Bârlad, priveşte mirat 
imaginea care se iţeş-
te din spatele gării din 

Tuluceşti. Când este mai întune-
cat afară, nici nu înţelege bine 
despre ce este vorba, iar când 
soarele străluceşte în zecile de 
oale moldoveneşti puse în pre-
peleac, în curtea lui Amelian 
Chirilă, ei bine, atunci călătorul 
rămâne cu gura căscată, crezând 
că din tren a nimerit exact acasă 
la Dănilă Prepeleac.  

„Oalele mai înăltuţe sunt de 
lapte, iar cele mai burduhănoa-
se sunt de sarmale, aşa cum se 
folosesc ele în Moldova. Pe vre-
muri, după ce se spălau bine, oa-
lele erau puse la uscat pe prăjini, 
în prepeleac. Aşa, nici jivinele nu 
ajungeau la ele, să le spurce, iar 
apa şi grăsimea care mai rămâ-
neau după spălare se scurgeau. 
Altfel, dacă  rămâneau acolo, la 
oala de lapte, de pildă, chişlea-
gul [lapte de vacă smântânit, pus 
la prins] nu se mai prindea bine”, 
ne explică Amelian Chirilă, mare 
iubitor şi păstrător al tradiţiilor. 
Pe profesorul Amelian Chirilă îl 
cunoaşte tot Tuluceştiul pentru 
că reuşeşte să ţină închegat un 
grup de colindători cu ajutorul 
cărora colindele strămoşeşti 
încă mai există. Îl mai cunoaşte 

lumea şi pentru că s-a implicat 
în amenajarea Muzeului Satului, 
la şcoala din comună. Mai este 
cunoscut şi pentru erudiţia sa, 
pentru dragostea faţă de studiul 
obiceiurilor şi tradiţiilor locului, 
pe care nu vrea în ruptul capului 
să le dea uitării.      

Spre deosebire de personajul 
lui Creangă, lui Amelian Chirilă 
nu-i mănâncă câinii din traistă, iar 
în gospodăria de la Tuluceşti are 
tot ce îţi vine în minte. Grădina 

sa este aranjată cu flori, iar prin-
tre ele a construit şi o fântână 
arteziană, o coloană a infinitului, 
iar de aracii de viţă-de-vie are 
prinse tot felul de oale şi linguri 
tradiţionale. O căruţă pe post de 
jardinieră, buturugi şi trunchiuri 
de copaci, aranjate „artistic”, dar 
şi dovleci uscaţi, mari cât păpuşi-
le completează decorul construit 
cu grijă de profesorul Chirilă.  

Îi place să se înconjoare de 
lucruri cu patina timpului şi se 

simte bine printre ele. „Iar când 
trenul opreşte în gară, oamenii 
pot privi pe geam, câteva minute, 
grădina mea. Poate le place, poa-
te nu. Mă gândesc că, oricum ar fi, 
e un punct de interes, iar oamenii 
nu vor uita imaginea asta şi îşi vor 
aminti şi de Tuluceşti”, spune gos-
podarul care îi face comunei sale 
publicitate, fără ca cineva să îi fi 
cerut aşa ceva, ori să îi fi acordat 
vreun „grant” european pentru 
asta, ci doar pentru că îi pasă. 

Pleşcan 
şi‑a susţinut 
cauza
Pentru 
că nu a ştiut 
de procese, 
vrea unul nou

Viorel Pleşcan a deve-
nit cunoscut drept omul 
care a trăit la vedere timp 
de 13 ani deşi în numele 
lui s-a derulat un proces 
penal care a trecut prin 
trei instanţe de judeca-
tă. Procesul lui a început 
în 1998 şi s-a finalizat 
în 2001, când Curtea 
Supremă a dat o sentinţă 
judecătorească prin care 
trebuia să facă opt ani de 
puşcărie pentru înşelă-
ciune. Timp de zece ani, 
Pleşcan a fost în Piatra 
Neamţ, a locuit în centrul 
oraşului, apoi undeva în-
tr-un sat din apropiere, 
unde avea ca vecini doi 
ziarişti. El însuşi era mo-
derator al unor emisiuni, 
dar şi invitat al altora. Şi 
totuşi nu l-a prins nimeni 
decât pe 4 februarie 
2011, când poliţiştii de la 
Rutieră l-au oprit în tra-
fic, descoperind că este 
dat în urmărire de mai 
multă vreme. Vineri, prin 
avocaţii săi, Pleşcan a so-
licitat admiterea apelului 
său, chiar dacă este peste 
termen, motivând că nu 
a ştiut nimic de existenţa 
procesului penal şi că nu 
a fost apărat corespunză-
tor. Pleşcan a susţinut că 
a plecat din oraş urmare 
a unei certe cu tatăl său şi 
nu a mai ţinut legătura cu 
nimeni din familie. A mai 
spus că avea de achitat 
bani părţilor vătămate, 
dar a avut convingerea 
că asta se va întâmpla pe 
cale civilă şi nicidecum 
urmare a unui proces 
penal. Spusele lui au fost 
susţinute de mamă, care 
le-a declarat că a angajat 
un avocat, fără ştiinţa fiu-
lui. Femeia a mai susţinut 
că pe 4 februarie 2011, 
când a fost contactată de 
nora ei, a fost data la care 
a aflat că fiul ei trăieşte. 
Avocaţii lui Pleşcan, trei 
la număr, au solicitat ad-
miterea apelului, desfi-
inţarea sentinţei care s-a 
dat în absenţa inculpa-
tului şi rejudecarea do-
sarului, dându-i-se astfel 
lui Pleşcan dreptul la un 
proces corect. Parchetul 
s-a opus categoric aces-
tei variante, susţinând că 
Viorel Pleşcan a fost apă-
rat, iar în cazul lui s-au 
pronunţat trei instanţe, 
inclusiv cea a Înaltei Curţi, 
a cărei decizie nu poate fi 
desfiinţată de Curtea de 
Apel. Rămâne de văzut 
ce vor decide magistraţii 
gălăţeni în cazul urmări-
tului general care a trăit 
în lumina reflectoarelor. 

Maria Fabian

Amelian Chirilă şi-a amenajat grădina precum Muzeului Satului

Dragostea de tradiţie transformată în obiectiv turistic

Chirilă-Prepeleac 
din Tuluceşti
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Ciprian Stoica, poliţist al Secţiei 4, împărţind flyere 
în parcarea de la „Kaufland”-ul din Micro 40

Spărgătorii abia aşteaptă

Cu portierele deschise, în aşteptarea hoţilor
[ Poliţia avertizează: chiar şi în benzinărie, maşinile neasigurate pot fi jefuite

În atenţia participanţilor
la concursurile "Vieţii libere”

 În această săptămână (25 – 30 aprilie) nu se vor publica taloa-
ne pentru concursurile “Bani grei” şi “100 de lei pentru învăţăcei”. 
Taloanele de săptămâna trecută vor participa la extragerea din 6 
mai. Publicarea taloanelor se va relua luni, 2 mai.

T. Miron

[ SMS-urile de Paşte sunt ca cele de Crăciun şi de 
Revelion, numai că se schimbă elementele principale între ele: 
Hristoşi, Crăciuni, iepuri, învieri, lumini, artificii, cetini, miei 
şi porci. Forma se păstrează, formulările de genul „fie ca” 
şi „alături de cei dragi” fiind nelipsite. La mine a venit însă 
Urechilă cu ditamai mesajul, ceva unic. Poţi visa vreodată ca 
Învierea Domnului să-ţi aducă un acuzativ răstignit? Nu, iar 
ăsta-i şpilul, asta-i magia sărbătorilor! „Lumina Sfântă care 
am primit-o să se înmulţească!” – iac-aşa mi-a transmis un 
amic în zilele în care mă adăpostisem printre cozonaci şi ouă 
date cu ruj. Concluzia poate fi trasă de oricine: bucuria de 
sărbători nu ştie carte!

[ Aşa cum era de anticipat, România încă n-are ministru la 
cel mai hulit portofoliu din Guvern. Cine să vină la Muncă, mai 
ales în liberele astea de Paşte, başca cele de 1 şi 2 mai? Botiş a 
avut un scop precis atunci când a acceptat frâiele ministerului: 
el era şef, dar nevastă-sa „muncea” cu adevărat.   

[ Premierul Boc zice că abia la sfârşitul lunii se va decide 
asupra datei de aderare la moneda euro. Haide, domnule, 
grăbeşte-te, că ăia din tribune de la derbiul Steaua – Dinamo 
au strigat tot meciul „UE, UE”… 

[ Finala emisiunii de larg rating „Românii au talent” a fost 
câştigată de un băiat care cântă hip-hop pe versuri scrise cu 
mânuţa sa. Talentat foc, nu zic, dar erau alţii şi mai înzestraţi. 
Ideea e că tipul a câştigat deoarece avea şi un caz special 
(rămăsese fără părinţi, ceva de genul acesta). OK, dar de ce 
n-au umblat şi la titlul şoului? Să-i fi zis „Românii au poveşti” 
sau „Românii care au cazuri interesante sunt cu adevărat 
talentaţi”.

[ Un tabloid autohton ne-a propus în toiul sărbătorilor 
următorul subiect: „Iată vedetele ale căror sâni seamănă cu 
ouăle de Paşte!” Ptiu, drace! M-am uitat la fotografii, recunosc, 
dar nici nu vă puteţi închipui cum mi s-au dus dumicaţii de 
cozonac pe gât.

[ Şi dacă tot am dus rubrica în derizoriu, trebuie să 
comentez şi faptul că Zăvoranca a petrecut Consecinţa Învierii 
cu Tudy. Dar Pepe? Adevărat a plecat!

Paşte 
fără prepoziţie
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